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Artyzm  i w andalizm
M  Mniej więcej w  ostatnim 
miesiącu naszą opinię pu­
bliczną zelektryzował post 
zamieszczony na profilu fa- 
cebookowym blinkee.city ja- 
rocin. Prezentował on jedną 
z hulajnóg, którą ktoś posta­
nowił pomalować.

Według osób zarządzają­
cych hulajnogami, zrobił to 
jakiś wandal. Dla mnie spo­
sób, w  jaki to ktoś wykonał, 
był artystyczny i w  swoim 
komentarzu pod tym postem 
właśnie starałem się bronić 
tej, co prawda, nieznanej mi 
osoby. Komentarz ten zebrał 
całkiem sporo like’ów, któ­
re uznaję za poparcie moich

słów. Pojawił się jednak też 
jeden negatywny komentarz: 
„piękne dopóki nie dotyczy 
twojego mienia” . Otóż, jak dla 
mnie, nie jest to niszczenie ani 
wandalizm, a właśnie artyzm. 
Gdyby ktoś zrobił coś takiego 
z rzeczą należącą do mnie, to 
owszem zgłosiłbym to na poli­
cję, ale tylko po to, by funkcjo­
nariusze znaleźli taką osobę, 
abym mógł jej pogratulować 
talentu. Podkreślam jednak, że 
mam tu na myśli pomalowanie 
czegoś w  sposób artystyczny, 
a nie wandalski, tak jak np. 
czasami graffiti, które opisują 
nienawiść do pewnego klubu 
z naszej stolicy.

JAKUB PIOTROWICZ

Wyjaśnijmy jedną rzecz. Ab­
solutnie jestem przeciwny nisz­
czeniu mienia w  chuligański spo­
sób, czyli taki, jak opisałem to 
powyżej. Natomiast jeśli jest to 
zrobione tak, jak w  przypadku tej 
hulajnogi, czy murali, które są 
zlokalizowane w  wielu miejscach 
naszego miasta, to jak najbardziej 
jestem za.

Co zaś zrobić ze “zniszczoną” 
hulajnogą? Rozumiem, że firma 
blinkee.city zgłosiła ten czyn na 
policję. Mają swój własny bran- 
ding i w  całej Polsce ich hulajnogi 
są jednakowe. Jednakże jeśli da 
się nią dalej jeździć, to powin­
na służyć mieszkańcom Jarocina 
i cieszyć nasze oko. Jeżeli zaś

firma nie chce jej udostępniać do 
użytku, to może niech przeznaczy 
ją na jakiś charytatywny cel, np. 
Fundację Ogród Marzeń. Ktoś być 
może zlicytuje ją za fajne pienią­
dze. A artysta i firma zjednoczą 
się i pomogą komuś, kto tego 
potrzebuje. %

Mamy świąteczny okres, czas 
miłości i przebaczenia drugie­
mu człowiekowi. Być może ta 
osoba, która to zrobiła, nie ma 
żadnych warunków, by rozwijać 
swój, bądź co bądź, talent. Może 
zamiast ją ścigać, lepiej zagwa­
rantować jakieś możliwości do 
rozwoju? To byłby chyba najlep­
szy prezent noworoczny.

Czytaj też na str. 7

CZY POWINNIŚMY KONTROLO­
WAĆ, NA CO IDĄ PIENIĄDZE Z TEGO 
ŚWIADCZENIA? O zdanie zapytali­
śmy Jarociniaków.

O ŚWIADCZENIU
500+ to wdrożony w  kwietniu 2016 

roku sztandarowy program rządu Pra­
wa i Sprawiedliwości. W ramach tego 
programu rodzinom  z dziećm i na 
utrzymaniu przysługuje świadczenie 
wychowawcze w  wysokości 500 zł na 
dziecko do ukończenia 18. roku ży ­
cia bez względu na dochód osiągany 
przez rodzinę. W pierwszych latach 
o świadczenie można było starać się 
na drugie i kolejne dzieci. Natomiast 
od 2019 roku 500+ przysługuje także 
na pierwszą pociechę w  rodzinie.

Począwszy od 2021 r. prawo do 
świadczenia wychowawczego jest usta­
lane na roczny okres świadczeniowy 
trwający od 1 czerwca do 31 maja na­
stępnego roku kalendarzowego.

Z 500+ korzysta wiele rodzin w  ca­
łej Polsce. Jest ważnym dodatkiem dla 
domowego budżetu milionów Polaków. 
Jednak zdarzają się przypadki, gdy to 
świadczenie jest głównym źródłem 
utrzymania całej rodziny.
- Rodzice najlepiej wiedzą, na co wydawać 
pieniądze z Programu „Rodzina 500 plus". 
Nie mamy ambicji, by ich kontrolować, ale 
pieniądze nie mogą być marnotrawione - 
mówi w  rozmowie z PAP wiceminister 
rodziny Bartosz Marczuk.

O TYM SIĘ MÓWI CZY POWINNIŚMY KONTROLOWAĆ?

Na co idzie 500+?

KONTROLA
Nierzadko słychać, że pieniądze są 

trwonione. Powinny być przeprowa­
dzane kontrole, by sprawdzić, na co tak 
naprawdę przeznaczane zostaje 500+?

O zdanie zapytaliśmy Jarociniaków za 
pomocą konta na Facebooku Gazety 
Jarocińskiej. 62 osoby wyraziły zain­
teresowanie takimi kontrolami. Jednak 
otwartych wypowiedzi było tylko kilka.

Być może ludzie niechętnie mówią na 
ten temat.

„ Uważam, że każde pieńiądze z podat­
ków innych ludzi powinny być racjonalnie 
spożytkowane nie mówię o kontroli na co 
i ile, ale komu" - pisze Genia Rybarczyk. 
„Przynajmniej jedna osoba z rodziny po­
bierającej takie czy inne zasiłki powin­
na sama podatki oddawać, czyli krótko 
mówiąc: pracować. Nierzadko takie dość 
łatwo przychodzące pieniądze są głównym 
źródłem utrzymania ludzi niepracujących, 
żyjących niekiedy specyficznie... Szkoda że 
to działa w ten sposób".

„Najlepiej skontrolować tych, co dwie 
lewe do pracy, a po zasiłki w pierwszej 
kolejności na zasadzie - po co pracować, 
jak opieka da, a ci co pracują niech zapie- 
przają” -  dodaje Anna Minta.

OPÓŹNIENIA
W czerwcu tego roku wypłaty 500+ 

w  gminie Żerków zostały przesunięte 
z początku miesiąca na jego koniec. 
Świadczeniobiorcy nie zostali o tym 
poinformowani i nie byli z tego fak­
tu zadowoleni. Jak się okazało, pra­
cownicy Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w  Żerkowie, z po­
wodu nowego okresu zasiłkowego, 
nie zdążyli wprowadzić wszystkich 
wniosków do systemu. - Żyjemy z mie­
siąca na miesiąc. Niektórzy zostali bez 
środków do życia - bulwersowała się 
jedna z matek.

(BB)
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WRÓŻKA ZOSIA PRZEPOWIADA Z KART, JAKIE BĘDZIE NADCHODZĄCE 12 MIESIĘCY

Rok będzie lepszy, ale wisi coś w  powietrzu
- TO BYŁ BARDZO TRUDNY ROK, 
WIELU NA NIECO NARZEKA - MÓWI 
WRÓŻKA Z DĄBROWY, PODS^MO 
WUJĄC MIJAJĄCY 2021 ROK. Pani 
Zosia po raz trzeci za pośrednic­
twem Gazety przekaziąje mieszkań­
com Ziemi Jarocińskiej wróżbę na 
nadchodzące 12 miesięcy.

Moja rozmówczyni nazywana jest 
rzez wszystkich „wróżką Zosią z Dą- 
rowy” . Dla niektórych jest postacią 

tajemniczą, dla innych nieco kontro­
wersyjną. Ten fakt nie przeszkadza 
jednak wielu osobom korzystać z jej 
usług. Przyjeżdżają i pytają właściwie 
o wszystko - zdrowie, finanse, sprawy 
sercowe. Bywa nawet, że lokalni biz­
nesmeni radzą się w  interesach.

Nas najbardziej interesuje nad­
chodząca przyszłość - przewidywania 
dotyczące zdrowia, biznesów, sytuacji 
u nas i w  kraju oraz tego, jaki wpływ 
na nasze życie będzie miała pandemia. 
Przyznam szczerze, że w  ubiegłym 
roku podstawowe pytanie brzmiało, 
kiedy skończy się koronawirus, bo to, 
że w  2021 roku, było wtedy oczywiste, 
ale czy wiosną, latem, a może jesienią? 
Teraz sytuacja się zm ieniła i coraz 
rzadziej się nad tym zastanawiamy. 
Dociera do nas bowiem, że musimy 
nauczyć się z nim żyć. 12 miesięcy 
temu wróżka Zosia przewidywała, że 
„m arzec, kwiecień 2021 roku będą 
miesiącami, kiedy pod tym względem 
będzie już dobrze” . I można powie­
dzieć, że się sprawdziło. Tylko tyle, że 
w  stosunku do kolejnej fali pandemii, 
a nie jej samej. Dlatego tym razem 
pytamy panią Zosię o przewidywania 
na 2022 rok, niezależnie od pandemii.

Co nam szykuje ten nadchodzący rok? 
Początek roku będzie bardzo trudny. 
Opłaty pójdą w górę, podatki. Do kwiet­
nia będzie ciężko. Dużo stresu. Ludzie 
będą musieli decydować i wybierać, 
a nie są do tego przyzwyczajeni. Tak 
będzie też dla firm, nie będzie łatwo 
wyjść na prostą. Później zrobi się ład­

nie, od maja do listopada. Grudzień 
widzę trudniejszy, problemowy, ale 
pod względem chorobowym.

Jaka będzie pogoda, czy możemy spo­
dziewać się spokoju, czy czekają nas 
jakieś gwałtowne zjawiska? Kiedy na 
przykład warto wziąć urlop i pojechać 
na wakacje?
Karty pokazują, że pod tym względem 
będzie przeciętny. Pogoda wraca do 
normy. Zima potrwa do marca, jak 
kiedyś, ale nie będzie taka zła - trochę 
odwilży, trochę mrozu, taka prze­
platana. Nie widzę w przyszłym roku 
ani wielkich powodzi, ani suszy. Lato 
może trochę, nie jak by sobie wszyscy 
życzyli, bo będzie nieco chłodniejsze. 
Szczególnie pokazuje mi na sierpień, że 
będzie pochmurny. Ten rok był w  Sa­
turnie, co wskazuje, że mógł być bardzo 
ciężki, a 2022 będzie w  Jowiszu, czyli, 
że będzie lepszy. Ale będziemy coraz 
dotkliwiej odczuwać zmiany klimatu. 
To będzie na nas mocno oddziały­
wać, powodując wahania i huśtawki 
nastrojów.

Czy to będzie dobry rok na otwiera­
nie nowych biznesów, jaki będzie dla 
gospodarki?
O to mnie pyta dużo ludzi. Mówię

im, że jak najbardziej będzie miejsce 
dla nowych interesów, ale dopiero od 
kwietnia. Wcześniej nie będzie dobrego 
czasu, bo będzie trudno i będą zmiany. 
Widzę tu pole do popisu dla nowych 
firm, bo wiele tych mniejszych, które 
działają, niestety nie wytrzym a tej 
drożyzny i się zamkną. W ich miejsce 
wejdą nowe, ale dopiero od kwietnia. 
Będzie nawet wskazane, żeby zakładać 
nowe biznesy, żeby ludzie mieli pracę 
i całkiem nie podupadli.

W tym roku byliśmy świadkami wie­
lu niepokojących wydarzeń - kryzys 
uchodźczy na granicy z Białorusią, 
napięte stosunki z Rosją, konflikt Pol­
ski z Unią Europejską - jaki pod tym 
względem będzie nadchodzący rok, 
czy mamy się czego obawiać?
Karty mi pokazują, że to zostanie opa­
nowane i wyciszone. Będzie spokojniej. 
Potrzeba tylko czasu. Nie widzę tu 
jakichś poważniejszych zagrożeń. Ale 
to prawda, że wisi coś w  powietrzu.

Co czeka Jarocin i nasze władze sa­
morządowe?
Tu będzie spokój. Władze będą w y­
konywały swoje plany, będą nadal 
rządzić. Widzę jakieś przetasowania 
na stanowiskach, ale raczej między 
urzędnikami, a nie głównymi w ła­
dzami. Burmistrz się spisuje. Jest tyl­
ko jeden minus - wieś dla niego nie 
istnieje. Znowu dużo ma być robione 
w  Jarocinie, a o wioskach kolejny rok 
się zapomina.

Czy należy się spodziewać jakichś 
istotnych zmian we władzach pań­
stwowych, czy rządzący się ostaną, 
czy mamy się szykować na wybory 
nowych?
Ja tu nie widzę żadnych poważnych 
zmian. Będą spory, ale nic z tego nie 
wyniknie. Przyjdą pieniądze z unii 
i znowu będzie się czym pochwalić.

A propos unii i naszego członkostwa,

czy rząd rzeczywiście będzie chciał 
naszego wyprowadzenia ze wspólnoty?
Będzie wokół tej sprawy dużo zamie­
szania, zwalanie jeden na drugiego 
i straszenie różnymi krokami i de­
cyzjami, ale w  rezultacie do tego nie 
dojdzie, bo to się nikomu nie opłaca. Tu 
się ściera polityka w  kraju z tą w  unii. 
Dojdą jednak do kompromisu i sytuacja 
się wyciszy.

Wspomniała pani, że mijający rok 
był we władaniu Saturna i był ciężki. 
Większość z nas to odczuła. Jakie będą 
tego konsekwencje w nowym roku, 
jesh chodzi o nasze zdrowie i kondycję 
naszych rodzin?
Drugie półrocze będzie ciężkie zdro­
wotnie. Szczególnie z powodu zanie­
dbań ze strony służby zdrowia. Wszy­
scy teraz patrzą na pandemię, a jeśli 
chodzi o inne choroby, to zostało to 
zostawione na boku. Ludzie nie są le­
czeni i szczególnie w  drugim półroczu 
odczujemy tego skutki.

A co z naszymi rodzinami?
Ludzie są pogubieni. Za bardzo są przy­
zwyczajeni do życia w ciągłym pędzie 
- praca w  trzech miejscach, wyjazdy, 
bez przerwy coś. Przeraża ich izola­
cja. Dlatego jest coraz więcej depresji. 
Co druga osoba, szczególnie młodzi, 
mówi o depresji. A to ciśnienie skacze, 
a to dusi w  piersiach. I właśnie z tym 
będziemy się jeszcze bardziej zmagać 
w  przyszłym roku. Widzę, że to będzie 
bardzo poważny problem, bo ludzie 
się nie zatrzymają. Przywykli do tego 
i taka pauza jest dla nich katastrofą. 
Nie widzę tu nic dobrego. Będzie też 
dużo rozwodów. Młodzi nie czują od­
powiedzialności. Myślą, że wszystko 
im się należy. Dlatego, jeśli pokazuje 
się jakiś problem, nawet najmniejszy, 
to zaraz idą po rozwód. Widzę, że to 
w  przyszłym roku będzie miało bardzo 
poważne konsekwencje, zw łaszcza 
dla dzieci.

A N N A  K O N IE C Z N A

B a s a
TAJEMNICZA W IEŻA  
NA POLU RADNEGO
W  CHRZANIE

Na polu radnego powia­
tow ego Tomasza Bandyka 
w Chrzanie zauważono tajem­
niczą wieżę. Szybko zaczęły się 
spekulacje, do czego ma służyć 
konstrukcja.

Skontaktowaliśmy się z Urzę­
dem Miasta i Gminy Żerków  
i zapytaliśmy o sprawę. „Na  
n ie ru ch o m o śc i s ta n o w ią c e j 
własność p. Tomasza B andy­
ka zo s ta ła  w yd a n a  decyz ja  
o usta len iu  celu pub licznego

pn.: budow a wieży te lekom u­
nikacyjnej wraz z insta lacją ra ­
d iokom unikacyjną i niezbędną 
in fras truk tu rą  do obsług i te le­
kom unikacji publicznej"" - czy­
tamy w odpowiedzi.

Jak powiedział nam sam rad­
ny Bandyk, firma telekomunika­
cyjna wykonała pomiary i sama 
zgłosiła się z propozycją, by aku­
rat w  tym miejscu wybudować 
wieżę telekomunikacyjną.

(BB)

Miejsce kwarantanny 
zbiorowej puste

W marcu 2020 roku całą 
Polskę obiegła inform acja, 
że zbiorow a kw arantanna 
pasażerów  autobusu jadą­
cego z Niemiec odbędzie się 
w  Żerkowie. Była to pierwsza 
tego typu sytuacja w kraju. 
Mieszkańców obleciał strach, 
pojawiły się skrajne emocje. 
Z czasem wszystko się uci­
szyło, choć wojewoda wydał

drugą decyzję, zgodnie z którą 
Mickiewiczowskie Centrum 
Turystyczne stało się m iej­
scem zbiorowej kwarantanny 
do odwołania.

W hotelu przy MCT prze­
bywały głównie osoby powra­
cające z zagranicy, które zade­
klarowały, że nie mogą odbyć 
kwarantanny w  domu. W tym 
przypadku decyzję o wskaza­

niu miejsca odbycia kwaran­
tanny pudejmuwał wojewoda.

W tym momencie, w  hotelu 
MCT w  Żerkowie na 100 miejsc 
dla osób przebywających na 
kwarantannie, wszystkie są 
wolne.

Ogólna liczba łóżek dla pa­
cjentów z C0 VID-19 w  Wiel- 
kopolsce wynosi 2575, z czego 
1724. jest zajętych. (b bi
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WIGILIJNE 
OSZUSTWO. 
STRACIŁA 
45 TYS. ZŁ.

45 tys. zł straciła mieszkanka 
gminy Jarocin. Dane do logo­
wania na swoje konto podała 
trefnemu pracownikowi banku.

Oszuści nie odpuścili sobie 
nawet w Wigilię. Właśnie w  tym 
wyjątkowym dniu sporo pienię­
dzy straciła mieszkanka gminy 
Jarocin. Kolejna już osoba z po­
wiatu jarocińskiego padła ofiarą 
„na pracownika banku". W  Wigi­
lię do młodej mieszkanki gminy 
Jarocin zadzwonił mężczyzna 
podający się za konsultanta ban­
ku. Przekonywał, że pieniądze 
na jej koncie są zagrożone, a on 
dzwoni po to, aby je zabezpie­
czyć przed kradzieżą. Niezbędne 
do tej czynności były dane do 
logowania na konto bankowe. 
Wystraszona i zdenerwowana 
kobieta przekazała je. Niestety 
oszust dokonał przelewu z konta 
naszej mieszkanki na inny rachu­
nek. Kobieta straciła 45 tys. zł.

Sprawa szybko została zgło­
szona na policję. Funkcjona­
riusz prowadzący postępo­
wanie skierował wniosek do 
banku o zablokowanie trans­
akcji. Póki co policja nie otrzy­
mała informacji, czy udało się 
to zrobić. - W  m om encie, gdy  
pokrzyw dzony zo rien tu je  się, 
że z je g o  konta sq dokonywane 
przelewy, których nie zlecał, to 
w  p ie rw sze j ko le jności p o w i­
n ien  zadzw on ić  do sw o jego  
banku z prośbę o ich zab loko­
wanie  - apeluje st. asp. Agniesz­
ka Zaworska, oficer prasowy 
Komendy Powiatowej Policji 
w Jarocinie. Banki i policja pod­
kreślają, że pracownicy banków 
nie dzwonią do klientów z proś­
bą o podanie loginów, haseł 
czy instalację dodatkowego  
oprogramowania.

(era)

4  OSZUSTW A
NA PRACOWNIKA 
BANKU ODNOTOWAŁA 
JAROCIŃSKA POLICJA

8 G RUDNIA
PRZESTĘPCY NA 
PRACOWNIKA BANKU 
OSZUKALI 35-LETNIĄ 
MIESZKANKĘ CM. 
JARACZEWO. KOBIETA 
STRACIŁA 35 TYS. ZŁ. 
TEGO SAMEGO DNIA 
Z KONTA 49-LATKI 
WYPROWADZONO" 

3.900 ZŁ.

11 G RUDNIA
DWIE OSOBY Z NASZEGO 
TERENU ZOSTAŁY 
OSZUKANE METODĄ 
„NA BLIK"

STRAŻACY POKAŻĄ, JAK POWSTAJE POŻAR

Z SYMULATORA BĘDZIE 
WYDOBYWAŁ SIĘ DYM

MOBILNY SYMULATOR ZA­
GROŻEŃ TRAFIŁ DO JA­
ROCIŃSKIEJ STRAŻY PO­
ŻARNEJ. Ozięki popularni* 
zwanemu „domkowi” funk­
cjonariusz* będą mogli po­
kazać najmłodszym, jak  
w domu rozwija się pożar. 
Aby realni* oddać zagroże­
nie, z symulatora będzie się 
wydobywał dym.

Mobilny symulator zagro­
żeń to sprzęt, którego główną 
cechą jest dynamiczny i re­
alistyczny sposób prezentacji 
zagrożeń pożarowych oraz in­
nych niebezpiecznych zdarzeń, 
które mogą wystąpić w  domu 
jednorodzinnym, takich jak: 
zwarcie instalacji elektrycz­
nej, zatrucie czadem, pożar 
sadzy w  kominie czy porażenie 
prądem. W „domku” można 
symulować zagrożenia mogące 
zaistnieć w  kuchni, łazience, 
pokoju dziecięcym, w sypialni, 
salonie czy kotłowni. Symula­
tor posiada sterowane przez 
kom puter efekty św ietlne, 
dźwiękowe oraz wydobywający

się dym, które realnie oddają 
grozę sytuacji, pobudzając w y­
obraźnię widzów, szczególnie 
tych najmłodszych. - Ponadto 
urządzenie rozszerzono o do­
datkowy moduł „LAS”, dzięki 
któremu możliwe jest obrazowe 
prezentowanie zagrożeń pożaro­
wych i ekologicznych, związanych 
z aktywnościami na obszarach 
leśnych i nad jeziorami. Moduł

prezentuje zachowania w lesie 
i nad jeziorem, zostały wyróżnio­
ne te poprawne czyli bezpieczne 
oraz niepoprawne - stwarzające 
zagrożenie - mówi mł. kpt. Ma­
riusz Banaszak, oficer prasowy 
KP PSP w  Jarocinie.

Urządzenie będzie wyko­
rzystywane do tzw. prewencji 
społecznej. Mobilny symulator 
zagrożeń będzie służył funk­

cjonariuszom podczas spotkań 
w  ramach edukacji i profilak­
tyki pożarowej. - Dynamiczna 
prezentacja zagrożeń pożaro­
wych i innych niebezpiecznych 
zdarzeń uatrakcyjni przekaz 
szczególnie dla najmłodszych. 
Dążymy do tego, aby zajęcia ze 
strażakami były pouczającą przy­
godą, która na długo pozostanie 
w pamięci dzieci, ale również 
młodzieży i dorosłych - podkre­
śla oficer prasowy. (era)

KTO SFINANSOWAŁ
ZAKUP?

■ Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej 
w Poznaniu w kwocie 
60.100 zł

■ Starostwo Powiatowe 
w Jarocinie w kwocie 
6.000 zł

■ Gminy Jaraczewo, 
Jarocin, Kotlin
i Żerków przekazały 
po 5.000 zł

JAROCIN

RUNIE KOMIN. JAKIE PLANY MA 
WŁAŚCICIEL TERENU?
JESZCZE W TYM TYGODNIU Z PANO­
RAMY JAROCINA ZNIKNIE OGROMNY 
KOMIN CIEPŁOWNICZY. Obiekt na te­
renie byłej fabryki mebli w Jarocinie 
zostanie wyburzony. Jakie plany ma 
właściciel terenu?

Informacja o wyburzeniu jednego 
z najbardziej charakterystycznych ko­
minów Jarocina cieszy się dużym zainte­
resowaniem mieszkańców. Jednocześnie 
rozpoczęły się dywagacje, co powstanie 
na tym terenie, który znajduje się w  naj­
bardziej uprzemysłowionej części miasta. 
Póki co trwają ostatnie przygotowania, 
aby komin zrównać z ziemią. - Jutro (28 
grudnia) przyjedzie alpinista, wejdzie na ko­
min i zamontujemy linę asekuracyjną z prze­
ciwwagą. Pozostało nam jeszcze wykonanie 
zabezpieczeń balotami ze słomy. 29 grudnia 
wykonamy parę odwiertów i będziemy go 
chcieli wystrzelić - mówi Marcin Kaczma­
rek, właściciel firmy z Nowego Gołębina. 
Wysadzanie komina przeprowadzi wspól­
nie z Przedsiębiorstwem CAMA z Krakowa

Właścicielem terenu, na którym znaj­
duje się obiekt, jest Veolia Energia Po­
znań. Działka o powierzchni blisko 6,5 
tys. metrów kwadratowych znajduje się 
u styku ulic Brzozowej i Zacisznej. Można 
tam dojechać między innymi od strony ul. 
Powstańców Wlkp. W mieście rozpoczęły 
się spekulacje, co może powstać w  miej­
scu wyburzonej kotłowni. Nieruchomość 
w gminnej ewidencji znajduje się w  ob­
rębie „Bogusław - Przemysłowe” . Tam 
lokuje się sporo firm. Niedaleko powstają 
właśnie hale, których inwestorem jest 
duża firma z branży opakowaniowej.

Jakie plany odnośnie nieruchomości 
ma jej właściciel? - Na pewno będzie to 
teren przeznaczony do sprzedaży -  poin­
formowała Agnieszka Nowak, odpowie­
dzialna za kontakty z mediami w  Veolia 
Energia Poznań. Spółka ogłosi przetarg 
na zbycie nieruchomości. Póki co nie 
ma nawet przybliżonego terminu w y­
stawienia działki. Ile może kosztować 
nieruchomość? Z analizy cen sprzedaży

działek na terenie Jarocina wynika, że 
średnie ceny sięgają nawet 200 zł za 
metr (w przypadku uzbrojonych terenów 
przemysłowych). A to może oznaczać, że 
potencjalny nabywca musiałby wyłożyć 
nawet grubo ponad milion złotych. Bę­
dziemy śledzić, jakie będą losy tej nie­
ruchomości.

(era)
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12 TYS. KM NA HULAJNOGACH 
PO MIEŚCIE

LATEM NA ULICACH JAROCINA 
POJAWIŁY SIĘ HULAJNOGI ELEK­
TRYCZNE marki blinkee.city. Czy 
zyskały sympatię naszych miesz­
kańców? Jak często z nich korzy­
stali? Sprawdziliśmy.

Według danych, które udało nam 
się uzyskać od firm y blinkee.city, 
m ieszkańcy naszego m iasta oraz 
turyści, którzy się u nas pojawili, 
przejechali łącznie 12.200 kilom e­
trów. Przekłada się to na konkretne 
liczby, które sprawiają, że świat staje 
się bardziej ekologiczny, bowiem 
dzięki tej jeździe zaoszczędziliśm y 
półtorej tony dwutlenku węgla w  at­
mosferze. - Z naszych obserwacji wy­
nikowe elektryczne hulajnogi spodobały 
się mieszkańcom i nadal, mimo mniej 
sprzyjających warunków, z nich korzy­
stają. Powoli wpisują się w krajobraz 
miasta i wszyscy się do nich, jako do 
kolejnej, co ważne ekologicznej, formy 
transportu indywidualnego, przyzwy­
czajają - mówi Monika Chróścicka - 
Wnętrzak z biura prasowego blinkee. 
city.

JAROCIN JEDNYM  Z W YJĄTKÓW
Można spokojnie tak stwierdzić, 

patrząc na statystyki firm y blinkee. 
city. Po pierwsze dlatego, że Jaro- 
ciniacy najczęściej wypożyczali hu­
lajnogi w  piątki, podczas gdy ogól­
nopolski trend wskazuje na sobotę 
jako na ten dzień, w  którym najwięcej

hulajnóg blinkee.city jest w  użyciu. 
Po drugie dlatego, że Jarocin jest 
jednym z niewielu miast, w  którym 
część hulajnóg zostanie zimą i będą 
dla nas dostępne, o ile oczywiście 
pozwolą na to warunki pogodowe. - 
To chyba najlepsze podsumowanie tych 
niecałych 4 miesięcy (statystyki poda­
ne przez firmę blinkee.city odnoszą 
się tylko do końca listopada - przyp. 
red.) - ocenia przedstawicielka biura 
prasowego blinkee.city.

Możliwość korzystania z hulajnóg 
zimą będą mieli także m ieszkańcy 
innych miast Wielkopolski, a miano­
wicie Leszna, Gostynia oraz Śremu.

KIEDY PEŁNY POWRÓT HULAJNÓG 
NA ULICE JAROCINA I INNYCH 
MIAST POLSKI?

Nowy sezon, w  którym hulajnogi 
blinkee.city zaleją miasta w  całej Polsce, 
rozpocznie się już w  marcu przyszłego 
roku. - Częściowo ograniczyliśmy sprzęt 
na zimę, ale jesteśmy i co ważne, mogę 
potwierdzić, że w marcu 2022 r. (oficjal­
ny nowy sezon w całej Polsce) planujemy 
rozwój usługi, nowe funkcjonalności wraz 
z ciekawymi akcjami dla użytkowników - 
podsumowuje pierwszy sezon hulajnóg 
blinkee.city na naszym terenie Monika 
Chróścicka - Wnętrzak.

JAKUB P IO T R O W IC Z

12.200 kilometrów
tyle przejechali użytkownicy 
hulajnóg blinkee.city w Jarocinie

ok. 407 kilometrów
to średnia ilość przejechanych 
kilometrów jedną hulajnogą 
blinkee.city

€0 000 000 kilometrów
to suma przejechanych 
kilometrów na wszystkich 
hulajnogach blinkee.city 
w Polsce i za granicą

l t6 tony
tyle dwutlenku węgla 
zaoszczędzono w Jarocinie

685 ton
tyle dwutlenku węgla 
zaoszczędzono w Polsce 
i w Europie dzięki hulajnogom 
blinkee.city

2 0
tyle kilometrów pokonali 
użytkownicy najwięcej podczas 
jednorazowego przejazdu

50 huląjnóg
jest do dyspozycji naszych 
mieszkańców na terenie Jarocina

Lodowisko w Jarocinie - przewodnik
NOWY OBIEKT JAROCIN 
SPORT ZOSTAŁ OTWARTY 
W POŁOWIE GRUDNIA. WIE­
LE OSÓB ZDĄŻYŁO JUŻ JE 
WYPRÓBOWAĆ, ale została 
jaszcza spora grupa, która 
lodowisko w Jarocinie w i­
działa jedynie na zajęciach. 
Poszliśmy sprawdzić, jak to 
wszystko wygląda w prak­
tyce.

ŚWIĄTECZNY KLIMAT
Naszym zdaniem na łyżwy

najlepiej wybrać się po zmroku. 
Magię świąt czuć jeszcze przed 
w ejściem , gdzie ustaw iono 
świecące sanie, fotel i choinkę. 
W środku, po kupnie wejściówek 
i wypożyczeniu łyżew  (chyba 
że ktoś ma swoje, wtedy płaci 
tylko za wejście) otrzymujemy 
zegarki, dzięki którym może­
my wejść do szatni i otworzyć 
szafki. Po przejściu korytarzem, 
wybieramy miejsce, w  którym 
chcemy zostawić swoje rzeczy 
i założyć łyżwy. Przykładamy

zegarki do najbliższego czyt­
nika, a on wskazuje nam, do 
której szafki możemy włożyć 
swoje buty czy torby. Gdy je­
steśmy już gotowi, ruszamy na 
lodowisko.

ŚLISKA SPRAWA
Jeśli ktoś na lodzie nie czuje 

się zbyt pewnie, zawsze można 
wynająć misia na płozach, który 
pomoże nam utrzymać równo­
wagę i nauczyć się lepiej jeź­
dzić. Co prawda to rozwiązanie 
przewidziane dla dzieci, jednak 
nawet nastolatki i dorośli ko­
rzystają z ich pomocy. Dla naj­
młodszych z kolei są specjalne 
sanki, które można pchać oraz 
kaski.

Warto też wybrać się z kimś 
nieco lepiej radzącym sobie na 
lodowisku. Zawsze może dać 
nam kilka cennych wskazówek, 
no i w  grupie jest raźniej.

Trzeba pamiętać, by zacho­
wać ostrożność, zwłaszcza jeśli 
wokół mamy dzieci lub osoby,

które nie do końca potrafią jeź­
dzić na łyżwach. Szybka jazda 
i piruety wyglądają imponująco 
i dają dużo radości, ale trzeba 
uważać, by na kogoś nie wpaść 
lub nie przewrócić. Podnosze­
nie się na lodzie z łyżwami na 
nogach potrafi być kłopotliwe. 
I tafla jest naprawdę twarda, 
można nabić sobie guza i nieźle 
się potłuc. Nie wolno nikogo 
gw ałtow nie w yprzedać, po­
winno się także unikać nagłe­
go hamowania. Zawsze należy 
przestrzegać zasad obowiązu­
jących na lodowisku, bo jeśli nie 
będziemy tego robić, możemy 
zostać wyproszeni.

GORĄCA ATMOSFERA
Śmigając na łyżwach można 

się nieźle zgrzać, ale jeśli nie 
chcemy się przeziębić, trze­
ba pamiętać o czapce, ręka­
wiczkach i ciepłych skarpetach. 
Jednak nie można przesadzić 
i ubrać się za ciepło. Wtedy mo­
żemy się spocić i przeziębienie

gwarantowane, zwłaszcza na 
odkrytych lodowiskach. Ideal­
nym rozwiązaniem będą w y ­
godne spodnie, koszulka z dłu­
gim rękawem i bluza.

Dodatkowo, leginsy czy dre­
sy to niezbyt odpowiedni w y­
bór na lodowisko. Taki materiał 
szybko robi się mokry i może 
nas ziębić. A gdy już przemar­
zniemy, trudno się ugrzać.

Luźne ubrania, na przykład 
spodnie z szerszymi nogawka­
mi, również nie są odpowiednie 
nu taką okazję. Wszelkie powie­
wające elementy mogą stano­
wić niebezpieczeństwo podczas 
jazdy.

Jeśli ktoś nie czuje się zbyt 
pewnie podczas jazdy, w ar­
to założyć kask i ochraniacze 
na kolana. Pomogą nam one 
uniknąć potłuczeń lub kontuzji. 
Nie trzeba kupować specjalnego 
kasku do jazdy na łyżwach - 
wystarczy najzwyklejszy kask 
rowerowy.

(BB)
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Gigantyczne podwyżki 
cen prądu i gazu

Z  NOW YM NOKIEM CZEKAJĄ NAS NIESPOTYKANIE WYSOKIE RACHUNKI ZA 
PRĄD I  GAZ. Z a  energię elektryczną, Jak p o d a ł Urząd Regulacji Energetyki, 
średnio m iesięcznie zap łac im y 21 z ł  w ięcej. N atom iast, koszt ogrzew ania  
dom u gazem  wzrośnie o około 174 z ł netto.

Od l stycznia za prąd bę­
dziemy płacić o 37 proc. więcej, 
a za gaz aż o 54 proc. Urząd 
Regulacji Energetyki - organ 
państwowy odpowiedzialny 
za regulację cen - zatwierdził 
taryfy dla dostawców prądu 
i gazu. Podwyżka cen gazu 
została rozłożona jednak na 
trzy lata. - „To szczególne roz­
wiązanie zostało wprowadzone 
w celu ograniczenia podwyżki cen 
paliwa gazowego dla odbiorców 
w gospodarstwach domowych” 
-  czytamy na stronie URE.

SKĄD TAKI GWAŁTOWNY  
WZROST?

Urząd Regulacji Energetyki 
podaje dwa główne powody 
tak dużej podwyżki: pierwszy 
to wzrost cen prądu i gazu na 
rynku hurtowym, drugi - uza­
leżnienie polskiej energetyki 
od węgla. Aż 80 proc. prądu 
w  kraju pochodzi z węgla, któ­
rego koszty wydobycia i spa­
lania są coraz wyższe.

O ILE WZROSNĄ  
RACHUNKI?

Jak w ynika z sza cu n ­
ków przygotowanych przez 
niezależnych finansistów , 
dwucyfrowe podwyżki ude­
rzą najm ocniej w  gosp o­

darstw a domowe. W edług 
platform y finansow ej Ra- 
chuneo.pl, czteroosobow a 
rodzina, zużywająca średnio 
2400 kWh zapłaci za prąd 
rocznie około 400 zł więcej.

O wiele gorsza jest sytuacja 
z gazem. Jeśli tylko używamy 
go do gotowania, miesięcznie 
- jak podaje URE - dopłaci­
my w granicach 9 zł netto. 
Jeśli używamy gazu także do 
podgrzewania wody, rachu­
nek powiększy się o około 55 
zł. Prawdziwy szok czeka ro­
dziny, które gazem ogrzewają 
domy. Do dzisiejszych opłat 
będą musiały dołożyć jeszcze 
około 174 zł.

RZĄD OBIECUJE
Polska już w  tej chwili ma 

jedne z najwyższych cen prądu 
dla gospodarstw domowych, 
wyrażone w standardach siły 
nabywczej. Wyprzedzają nas 
jedynie Rumunia i Niemcy. 
Dotkliwość podwyżek miałaby 
ograniczyć zapowiadana przez 
premiera tarcia antyinflacyjna. 
Jak powiedział Mateusz Mo- 
rawiecki, po nowym roku, na 
trzy miesiące rząd zamierza 
obniżyć podatek VAT za energię 
do 8%. Jednak podobną osłonę 
premier zapowiadał już dwu­
krotnie. Pomimo że gaz zdrożał 
w  tym czasie o 25,4%, żadnych 
dopłat nie wprowadzono, (ghi

SPRAWDŹ, CZY NALEŻY Cl SIĘ 
DOPŁATA DO RACHUNKÓW?
CENY ENERGII, GAZU I ŻYW­
NOŚCI ROSNĄ NIEPRZERWA­
NIE. SPECJALNY DODATEK OD 
RZĄDU MA ZNIWELOWAĆ TE 
PODWYŻKI. Według zapew­
nień ministerstwa klimatu, 
pieniądze trafią do ponad po­
łowy polskich gospodarstw 
domowych. Znamy zasady, 
na podstawie których bądzie 
przyznawany.

Przypom nijm y, najpierw 
rząd mówił, że w opłacaniu in­
flacyjnych rachunków pomoże 
tylko tym, którzy przeznaczają 
na opłacanie kosztów energii co 
najmniej dziesiątą część swoich 
dochodów. Tym samym pomoc 
miała trafić do najuboższych. Re­
kompensaty miały przysługi­
wać przy dochodzie na osobę nie 
większym niż 1.563 zł w gospo­
darstwie jednoosobowym i 1.115 zł 
w wieloosobowym. Ale już wiado­
mo, że te zasady nie będą obowią­
zywać. W Ministerstwie Klimatu 
i Środowiska opracowano nowe, 
w  myśl których o tym, czy ktoś 
dostanie pomoc od rządu zde­
cyduje i wyłącznie miesięczny 
dochód (bez względu na to, jaką 
jego część pochłaniają rachunki). 
To pozwoli objąć pomocą większą 
liczbę beneficjentów. - Na dodat­
ku osłonowym w sumie skorzysta 
6,8 min gospodarstw domowych 
w Polsce, czyli więcej niż połowa - 
zdradziła 9 grudnia w radiowych 
„Sygnałach Dnia” minister Anna 
Moskwa. - W tym celu w budżecie 
państwa rząd zabezpieczył kwotę 
4 mld zł.

REKOMPENSATY OD  
RZĄDU: TYLKO KRYTERIUM 
DOCHODOWE

W przypadku gospodarstw

jednoosobowych nie powinien 
on być w iększy niż 2.100 zł, 
a w przypadku gospodarstw 
wieloosobowych - nie więcej niż
1.500 zł na osobę. Od tego zależna 
ma być wysokość dodatku, który 
najmniej wyniesie w  skali roku 
400 zł, a najwięcej 1.150 zł. Zda­
niem minister Anny Moskwy taki 
mechanizm pozwoli na skuteczne 
wsparcie rodzin wielodzietnych, 
które najbardziej dotknął wzrost 
inflacji i cen energii. Jednocześnie 
szefowa resortu klimatu i śro­
dowiska wyraźnie podkreśla, że 
przekroczenie progu dochodowe­
go wcale nie przekreśla szans na 
rekompensaty od rządu. W takim 
przypadku obowiązywać będzie 
zasada złotówka za złotówkę. - 
Wtedy wsparcie będzie nieco niższe 
i zostanie pomniejszone o kwotę,
0 jaką kryterium dochodowe zosta­
ło przekroczone- tłumaczy Anna 
Moskwa.

DODATEK NIE BĘDZIE 
OPODATKOWANY

Rekompensaty nie będą ob­
jęte podatkiem dochodowym ani 
nie będą podlegały egzekucji. Ich 
rozdysponowaniem zajmą się sa­
morządy. Wnioski przyjmowane 
będą przez ośrodki pomocy spo­
łecznej. Wzór wniosku o wypłatę 
dodatku osłonowego określony 
będzie w drodze uchwał rad gmi­
ny. - Zapewni to gminom swobodę
1 elastyczność w jego przygotowaniu 
oraz da możliwość opierania się na 
już istniejących wzorach - np. wnio­
sku z programu Czyste Powietrze - 
tłumaczy minister Anna Moskwa. 
Wypłaty mają być realizowane 
w dwóch ratach: do 31 marca i do
2 grudnia.

(AgnA)

Eksperci radzą, jak pomóc zwierzętom w sylwestra
MIMO ŻE CORAZ WIĘCEJ MIAST 
REZYGNUJE Z SYLWESTROWYCH 
POKAZÓW SZTUCZNYCH OGNI, NIE­
BEZPIECZNA MODA NA ODPALA­
NIE NA OSIEDLACH, POD BLOKAMI 
CZY NA PODWÓRKACH PETARD 
I FAJERWERKÓW NIE PRZEMIJA. 
Dr Julia Millar, lakarz weteryna­
rii I behawioryatka z Uniwersyte­
tu Przyrodniczego we Wrocławiu 
podpowiada, jak pomóc naszym 
zwierzętom przetrwać ten trudny 
dla nich czas.

Po czym poznać, że nasz pies się 
boi? Po drżeniu mięśni, ziajaniu, nad­
miernym ślinieniu się, przyspieszonej 
akcji serca, niespokojnym krążeniu 
po pom ieszczeniach w  poszukiw a­
niu miejsca do ukrycia się, ale też po 
szczekaniu, wymiotowaniu, a nawet 
niekontrolowanym  załatw ianiu się 
w  domu.

BOJĄ SIĘ NIE TYLKO PSY
- Huków i wystrzałów boi się więk­

szość zwierząt i to nie tylko tych domo­
wych - podkreśla dr Julia Miller, lekarz 
weterynarii i behawiorystka z UPWr. 
- Dodatkowo, o ile w przypadku naszych 
psów czy kotów możemy zadbać o to, by 
było to dla nich doświadczenie jak najmniej 
stresujące, o tyle zwierzęta dzikie, zwie­
rzęta gospodarskie czy te w schroniskach 
dla zwierząt i ogrodach zoologicznych są 
wystawione na olbrzymi stres, którego 
skutki mogą być nieprzewidywalne. Co roku 
wiele dzikich zwierząt staje się ofiarami 
naszych sylwestrowych zabaw - dodaje.

Pytana, jak pomóc domowym zwie­
rzętom w  przetrwaniu czasu wystrza­
łów i huków mówi, że przede wszystkim 
należy zapewnić im miejsce, w  którym 
będą się czuły bezpieczne - dla nie­
których psów będzie to klatka, którą 
dodatkowo możemy wygłuszyć kocami

(ważne by było to miejsce, z którego 
pies chętnie korzysta, tzn. wchodzi do 
niej sam, a nie jest w  niej zamykany), 
dla innych miejsce na kanapie obok 
opiekuna czy łazienka. Kotom należy 
umożliwić dostęp do ulubionych kry­
jówek, np. w  szafie. Warto pozasła- 
niać okna, by nie było widać błysków 
i włączyć np. radio - muzyka zagłuszy 
wystrzały.

WSPIERAJMY NASZE ZWIERZĘTA
- Na ostatni spacer koniecznie pójdź­

my z naszym pupilem wcześniej, żeby nie 
trafić np. o godz. 23.00 na pierwsze próby 
sylwestrowych wystrzałów - radzi dr Julia 
Miller.

Dodatkowo na spacery w  czasie oko- 
łosylwestrowym najlepiej zabezpieczyć 
psa zarówno w  szelki, jak i obrożę, ko­
niecznie z adresatką. Pamiętajmy też 
o chipowaniu zwierząt i rejestrowaniu

numerów chipów w  odpowiednich ba­
zach. Jeśli nasz pies boi się wystrzałów, 
nie spuszczajm y go ze smyczy! Nie 
zostawiajm y też psa w  ogrodzie na 
zewnątrz domu samego - przerażony 
może przeskoczyć płot i uciec.

POMOC WETERYNARZA
Warto także zasięgnąć porady leka­

rza weterynarii, który pomoże dobrać 
odpowiednie leki czy inne wspomaga­
jące produkty, takie jak feromony lub 
suplementy diety. Jeśli jednak nasz 
pupil bardzo się stresuje, najlepszym 
wyjściem będą dobrane przez specja­
listę leki, które pomogą zwierzęciu 
przetrwać ten trudny czas, podobnie 
jak nasza obecność.

- Wspierajmy swoje zwierzęta i nie 
zostawiajmy ich samych - podkreśla pani 
doktor.

(BB)
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ZOSTAŁ TYDZIEŃ ZBIÓRKI. BRAKUJE JESZCZE 30 TYSIĘCY

DAJMY FRANKOWI SZANSĘ 
NA LEPSZE ŻYCIE

W  pieczenie ciast, które były dostępne na kiermaszach w parafiach, włączyło się a i 45 osób

PRZED ŚWIĘTAMI BOŻEGO NARO­
DZENIA ZORGANIZOWANO KIER­
MASZ PIERNIKOWY DLA FRANKA 
MRUGA, którego rodzice zbierają 
pieniądze na podanie komórek 
macierzystych. Poprzednia terapia 
w Bangkoku w 2019 roku dala do­
bre rezultaty. W trzech parafiach, 
w tym u franciszkanów w Jarocinie 
i w Witaszycach, udało się zebrać 
ponad 18 tysiący. Do końca brakiąje 
jeszcze 30 tys. zł.

Chłopiec urodził się jako wcześniak 5 
września 2017 roku. U jego mamy doszło 
do pęknięcia tętniaka tętnicy śledziono­
wej. Znajdował się w takim miejscu, że 
nie był widoczny podczas badań i dlate­
go żaden z lekarzy prowadzących ciążę 
go nie zauważył. U 4-letniego dzisiaj 
Franka zaraz po urodzeniu zdiagno- 
zowano m.in. encefalopatię niedotle- 
niowo-niedokrwienną i uszkodzony 
układ nerwowy. W szpitalu w  Jarocinie 
dostał tylko jeden punkt w  skali Ap- 
gar. Jego szansę na przeżycie oceniano 
jako znikome. Rodzice jednak się nie 
poddali, choć nie było im łatwo. Od 3,5 
roku robią wszystko, aby ich syn mógł ę 
się rehabilitować i korzystać z pomocy J 
najlepszych specjalistów. I to wszystko a 
razem z podaniem komórek macierzy- a 
stych powoduje, że chłopiec robi tak s 
duże postępy. Aby Franek mógł ponow­
nie wyjechać z rodzicami na specjalną 
terapię genową, brakuje jeszcze 30 ty­
sięcy złotych. Zbiórka, prowadzona za 
pośrednictwem siepomaga.pl, kończy 
się za 7 dni. Wbrew pozorom okazuje 
się, że łatwiej zebrać 10 milionów na 
dziecko chore na SMA niż kilkadziesiąt 
tysięcy na terapię.

W przedświąteczną niedzielę (19 
grudnia) w  parafiach św. Antoniego 
Padewskiego w  Jarocinie i Witaszycach 
oraz w  Wonieściu odbyły się kiermasze, 
na których można było nabyć pierniki 
i różnego rodzaju wypieki zapakowa­
ne w  pudełka. Jak przyznaje Monika 
Pohl-Mrug, mama Franka, była za­
skoczona odzewem na akcję. Zarów­

no pod względem ilości osób, które 
zaangażowały się w  pieczenie ciast, 
jak również pozytywną reakcją ludzi, 
którzy wspomogli tę inicjatywę. Aż 45 
osób przygotowało wypieki, z których 
uszykowano aż 600 porcji. Ponieważ 
rozchodziły się błyskawicznie, w  nie­
dzielę upieczono jeszcze 5 kolejnych 
ciast i babeczki, z obawy, że może nie 
wystarczyć dla wszystkich darczyńców. 
W kościele św. Antoniego Padewskiego 
stoły ustawiono w  środku, w  pobliżu 
wejścia, ale w  Witaszycach wolonta­
riusze mieli swoje stoiska na dworze. 
Mimo brzydkiej pogody byli bardzo 
radośni. Twierdzili, że ogrzewają się

ciepłymi reakcjami ludzi o dobrych 
sercach. W rodzinnej miejscowości pani 
Moniki dodatkową atrakcją był św. Mi­
kołaj, który rozdawał dzieciom cukierki. 
„Szczególnie dziękujemy tym wszystkim, 
którzy upiekli ciasta, rozchodziły się one 
błyskawicznie. Dziękujemy Wam, drodzy 
Parafianie, bez Was nic by się nie uda­
ło! Ogromnie cieszy mnie, że mogłam się 
tam z Wami spotkać, że przyszliście, że 
mimo pogody chcieliście nam pomóc" 
-  napisali rodzice Franka w  mediach 
społecznościowych. Świąteczna akcja 
zakończyła się ogromnym sukcesem. 
W parafii w  Witaszycach i u francisz­
kanów w  Jarocinie udało się uzyskać

13.323 zł, a w  parafii Wonieść - 4.827 zł. 
W sumie wyszło 18.150 zł.

Losem małego Frania przejęło się 
wiele osób. Przez cały czas organizo­
wane są różnego rodzaju akcje m.in. 
internetowe licytacje. Postępy można 
śledzić na Facebooku na blogu Franas 
Team. Na stronie siepomaga.pl m oż­
na też wpłacać pieniądze lub wysyłać 
sm s-y. W przyszłym roku przy rozli­
czaniu podatku można na rzecz chłopca 
przekazać 1% (numer KRS 0000037904, 
informacje uzupełniające - cel szcze­
gółowy: 32704 Mrug Franciszek). Liczy 
się każda, choćby nawet najmniejsza, 
pomoc. (is)

JARACZEWO. UCHWALONO BUDŻET NA 2022 ROK

BURMISTRZ: CZEKAMY NA TE OBIECANE MILIARDY
MODERNIZACJA STACJI UZDATNIA­
NA WODY W JARACZEWIE I KONTY­
NUACJA REWITALIZACJI MIASTECZ­
KA - to najważniejsze inwestycjo 
w przyszłorocznym budżecie gminy 
Jaraczewo.

42.470.136,00 zł wyniosą przyszło­
roczne dochody gminy Jaraczewo. Wy­
datki zaplanowano na 44.714.405,76 
zł. Plan finansowy na 2022 roku jara- 
czewscy radni uchwalili jednogłośnie. 
- Życzę pełnej realizacji tego budżetu, jak 
i zadań, które mogą pojawić się w cią­
gu roku - powiedział po głosowaniu 
w  kierunku burmistrza Roman Ma­
tuszak, przewodniczący Rady Miasta 
i Gminy Jaraczewo. Dariusz Strugała 
zaznaczył, że liczy na współpracę rady 
przy jego realizacji, a budżet określił 
jako ambitny. Wspomniał, że finanse 
publiczne są wielką niewiadomą. - Nie

W  ocanie burmistrza Jaraczewa Dariusza 
Strugały przyszłoroczny budżet jest ambitny

wiemy, czy będziemy mieli wsparcie ze 
środków Unii Europejskiej. Czekamy na te 
obiecane miliardy i wiążemy z nimi wielkie 
nadzieje - mówi burmistrz gminy.

Z realizacji przyszłorocznego bu­
dżetu powinni być przede wszystkim 
zadowoleni m ieszkańcy Jaraczewa

i Goli. Samorząd otrzymał z Polskie­
go Ładu prawie 11 min zł na budowę 
stacji uzdatniania wody w  centrum 
gminy. - Mam nadzieję, że poprawi się 
stan wody w Jaraczewie. Zdaję siebie spra­
wę z uciążliwości, z którymi muszą sobie 
radzić mieszkańcy. Dobrze, że mieszkam 
w tej miejscowości i tak samo jak miesz­
kańcy czerpię wodę i również po trzech 
praniach biała koszula jest w kolorze eeru 
- przyznał burmistrz. Podkreślił, że 
woda jest zdatna do pica. Rządowe 
pieniądze będą też przeznaczone na 
wymianę azbestowej sieci wodocią­
gowej w  Górze i Rusku.

W 2022 roku będzie kontynuowana 
rozpoczęta w tym roku rewitalizacja 
miasteczka. W ramach projektu w y­
budowano remizę w  Jaraczewie, salę 
gimnastyczną w  Górze. W pierwszym 
kwartale 2022 roku ma się zakończyć

kapitalny remont Gminnego Ośrodka 
Kultury w  Jaraczewie. W przyszłym  
roku będzie przebudowany rynek i za­
kończy się rewitalizacja parku w  Jara­
czewie. (*r.)

11.392.445 z ł
- tyle wynoszą wydatki majątkowe 
w  przyszłorocznym w budżecie 
gminy Jaraczewo

Najw ażniejsze w ydatk i 
w  budżecie gm iny Jaraczewo ma  
2022 r.
- budowa sali sportowej 

w Noskowie - 2.220.000 zł
- rewitalizacja parku

w Jaraczewie - 3.442.160 zł
- przebudowa rynku

w Jaraczewie - 2.058.300 zł
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NOWA WERSJA TAX FREE 
- WAŻNY TERMIN DLA 
PRZEDSIĘBIORCÓW
3Ui TYLKO KILKA DNI ZO­
STAŁO PRZEDSIĘBIORCOM, 
KTÓRZY CHCĄ SPRZEDA­
WAĆ W SYSTEMIE TAX 
FREE, na rejestrację w jego 
nowej worsji opartej na 
elektronicznej obsłudze 
dokumentów.

Można to zrobić na Plat­
formie Usług Elektronicznych 
Skarbowo-Celnych (PUESC), 
gdzie krok po kroku zosta­
niemy poprowadzeni przez 
form u larz rejestracyjn y. 
W trakcie nastąpi weryfika­
cja, czy przedsiębiorca jest 
czynnym podatnikiem VAT 
i czy ma co najmniej jedną 
kasę rejestrującą on-line.

Są to warunki niezbędne do 
tego, aby sprzedawać towa­
ry w  systemie TAX FREE od 
początku 2022 roku.

Od sty czn ia  w sz y scy  
sprzedawcy, zarejestrowani 
i działający w  systemie zwro­
tu podatku VAT podróżnym, 
będą mieli obowiązek w y­
stawiania dokumentów TAX 
FREE w  formie elektronicznej.

Zwrot podatku VAT dla 
podróżnych daje możliwość 
odzyskania podatku zapłaco­
nego przy zakupie towarów 
w  Polsce przez podróżnego, 
który nie ma stałego miejsca 
zamieszkania w  UE.

(ann)

AGENCJA OCHRONY POSZUKUJF PRACOWNIKÓW
PORTIER - AGENT OCHRONY
WYMAGANIA
- podstawowa umiejętność obsługi komputera
- niekaralność
- duspozycyjność
- mile widziane osoby z orzeczeniem 

o niepełnosprawności

OFERUJEMY
UMOWĘ O PRACĘ 
ELASTYCZNY GRAFIK 
PROFESJONALNE UMUNDUROWANIE 
MOŻLIWOŚĆ DODATKOWEGO 
UBEZPIECZENIA GRUPOWEGO

Kontakt telefoniczny-881 711401

Firma prefabrykująca elementy betonowe Bet-Koncept Sp. z o.o. 
poszukuje do swojego zakładu produkcyjnego w Mieszkowie 

k/jarocina pracowników do działu produkcji i biura:

•P R A C O W N IK Ó W  PRODUKCYJNYCH
z b r o j a r z / b e t o n ia r z

•P R A C O W N IK A  DZIAŁU LOGISTYKI 
I ROZLICZANIA PRODUKCJI
•PR A C O W N IK A  DO DZIAŁU  

KONSTRUKCYJNO -TECHNOLOGICZNEGO
Osoba kontaktowa:

Marcin Kamiński 
teł: 882 76 36 49

e-mail: marcin.kaminski(a)bct- koncept.pl

O TYCH ZMIANACH MUSISZ WIEDZIEĆ!

Planujesz kupić mieszkanie 
na kredyt w  2022 r.?
ROK2021 ŻEGNAMY Z REKORDO­
WYMI CENAMI NIERUCHOMOŚCI
- JAK POKAZUJĄ DANE ZEBRA­
NE PRZEZ EXPANDERA I REN- 
TIER.IO, PRZECIĘTNIE O 15% 
wyższymi niż przed rokiem. Jak 
będzie wyglądać przyszły rok na 
rynku mieszkaniowym i o jakich 
zmianach dotyczących hipotek 
powinni wiedzieć przyszli kre­
dytobiorcy?

ROK 2021 W  SKRÓCIE
Mijający rok przyniósł większe 

niż w 2020 r. zainteresowanie 
kupnem mieszkania na kredyt, co 
pokazują chociażby dane Związku 
Firm Pośrednictwa Finansowego.
- Wartość kredytów hipotecznych 
udzielonych w III kw. przez pośred­
ników ZFPF wyniosła niemal 12,4 
mld zł, a w analogicznym okresie 
2020 r. było to nieco ponad 7 mld 
zł. Skqd taki wzrost wartości wypła­
conych kredytów? W 2020 r., kiedy 
wprowadzano ograniczenia w ra­
mach lockdownów, część klientów 
odłożyła plany związane z nabyciem 
nieruchomości. Negatywnie na de­
cyzje zakupowe klientów wpływało 
też zaostrzanie polityk kredytowych 
przez banki. Jednak, wraz z upły­
wem czasu, banki stopniowo luzo- 
wały obostrzenia kredytowe, a Polacy 
zaczęli patrzećw przyszłość z więk­
szym optymizmem i chętniej sięgali 
po wsparcie kredytowe - wyjaśnia 
Paweł Rudzik, ekspert ZFPF, Gold 
Finance.

Rok 2021 był również czasem 
rekordowo niskich stóp procento­
wych. W najbardziej korzystnym 
dla potencjalnych kredytobior­
ców momencie wynosiły 0,1%, 
co zdecydowanie zachęcało do 
zaciągnięcia kredytu hipoteczne­
go. Innymi, ważnymi czynnika­
mi, które sprawiały, że w 2021 r. 
chętnie kupowaliśmy mieszkania 
na kredyt, były np.: wzrosty wy­
nagrodzeń, złagodzenie kryteriów 
przyznawania kredytów przez 
banki czy oprocentowanie lokat 
niższe niż inflacja, co sprawiło, że 
zakup nieruchomości był najbar­
dziej opłacalną formą inwestycji 
w pandemii.

JEST DROGO I MOŻE 
BYĆ JESZCZE DROŻEJ:
CENY MIESZKAŃ I STOPY 
PROCENTOWE W  2022 R.

Podwyższanie stóp procen­
towych przez Radę Polityki Pie­
niężnej ma na celu złagodzenie 
wpływu wysokiej inflacji na naszą 
gospodarkę. Inflacja już jest wy­
soka, a szacuje się, że na początku 
roku może wynieść nawet 10%. 
W grudniu podjęto decyzję o ko­
lejnej podwyżce, w efekcie stopa 
referencyjna wynosi już 1,75% 
i jest to poziom wyższy niż ten 
odnotowywany przed pandemią 
(■ 4,5%). Stopa referencyjna to 
ważny wskaźnik dla wszystkich

spłacających kredyt hipoteczny, 
ponieważ od wysokości stopy re­
ferencyjnej w dużej mierze zależy 
wysokość raty kredytowej. Według 
szacunków w 2022 r. stopa refe­
rencyjna może wzrosnąć nawet 
do 3%.

WZROST ZAINTERESOWANIA 
KREDYTAMI HIPOTECZNYMI ZE 
STAŁYM OPROCENTOWANIEM

Można przypuszczać, że 
wzrost stóp procentowych, który 
podwyższa wysokość raty kredytu, 
sprawi, że coraz więcej przyszłych 
kredytobiorców będzie zwracać 
uwagę na kredyty mieszkanio­
we ze stałym oprocentowaniem, 
które gwarantują niezmienność 
wysokości rat przez okres 5-7 lat.

WPŁYW INFLACJI NA 
BRANŻĘ BUDOWNICTWA, 
CZYLI ZWIĘKSZONE 
KOSZTY POWSTAWANIA 
NIERUCHOMOŚCI

Jak podaje Grupa PSB, ceny 
wiodących materiałów budowla­
nych w listopadzie 2021 r., w sto­
sunku do listopada 2020 r. wzrosły 
o blisko 23%. Pierwsze miejsce 
pod względem dynamiki wzrostu 
zajmują płyty OSB, które zdrożały 
aż o 80%! Jeśli nie uda się wyha­
mować dalszego wzrostu inflacji, 
wtedy z pewnością czekają nas 
kolejne podwyżki cen mieszkań, 
bo znacznie wzrosną koszty ich 
powstawania.

W  OCZEKIWANIU NA NOWE 
LOKALE

Kolejnym aspektem, na który 
warto zwrócić uwagę, analizu­
jąc możliwe scenariusze rozwoju 
sytuacji na rynku nieruchomo­
ści, jest niewystarczająca liczba 
mieszkań. Wysoki popyt w zde­
rzeniu ze zbyt małą liczbą do­
stępnych nowych lokali to przepis 
na dalsze wzrosty cen. Jak będzie 
w 2022 r.? Szanse na zrówna­
nie popytu z podażą lub chociaż 
częściowe zaspokojenie potrzeb 
rynku daje liczba rozpoczętych 
nowych budów mieszkań, których 
jest o blisko 1/3 więcej niż przed 
rokiem.

PAŃSTWOWE WSPARCIE DLA 
KREDYTOBIORCÓW, CZYLI 
PROGRAM „MIESZKANIE BEZ 
WKŁADU WŁASNEGO”

Wpływ na sytuację kredyto­
biorców w 2022 r. będzie miał 
z pewnością rządowy program 
„Mieszkanie bez wkładu w ła­
snego” , który ma wesprzeć osoby 
nieposiadające wystarczającej 
kwoty stanowiącej wkład własny 
- ten minimalny obowiązujący 
obecnie wynosi 10%. Program 
ma wejść w życie w maju 2022 r. 
i być skierowany do osób, które 
posiadają zdolność kredytową, 
chcą nabyć swoje pierwsze „czte­
ry kąty” z rynku pierwotnego, 
zakupić nieruchomość na ryn­
ku wtórnym bądź socjalnym czy 
wybudować dom, oczywiście na 
kredyt.

KOLEJNA FALA PANDEMII 
I JEJ EWENTUALNE SKUTKI

Czy pandemia będzie mieć 
wpływ na potencjalnych kredy­
tobiorców i rynek mieszkanio­
wy w 2022? Z pewnością tak, 
bo korona-kryzys od początku 
ma wpływ na naszą gospodarkę 
i wszystkie sfery naszego życia, 
jednak nie można dziś z całym 
przekonaniem odpowiedzieć, 
w jakim zakresie i na jak długo. 
Możliwe są przynajmniej dwa 
scenariusze.

Pierwszy - będziemy mieć 
niestety do czynienia z kolej­
nymi wariantami zachorowań 
na Covid-i9, a w związku z tym 
Polacy z obawy o swoje finanse 
będą niechętnie sięgać po kre­
dyty, które są wieloletnim zo­
bowiązaniem. Gospodarka może 
wyhamować, wzrost wynagro­
dzeń może być zamrożony, a przy 
rozwoju „czarnego” scenariusza, 
może nawet wzrosnąć fala bez­
robocia. Z kolei banki, chcąc za­
bezpieczyć swoje interesy, mogą 
wrócić do nieco bardziej rygo­
rystycznej polityki kredytowej. 
Osoby, które byłyby zaintere­
sowane kupnem mieszkania na 
kredyt, mogą mieć utrudnioną 
drogę do uzyskania finansowa­
nia.
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Odbierali medale 
w maseczkach

Ponad 40 par małżeńskich z gminy Jarocin otrzymało w  po­
łowie grudnia medal „Za długoletnie pożycie małżeńskie” . 
Odznaczenia przyznawane przez Prezydenta RP honorują 
osoby, które swoją postawą i życiem, wiernością, uczciwością 
oraz miłością dochowały przyrzeczenia małżeńskiego i przez 
ponad 50 lat pokazują całemu społeczeństwu wielką wartość 
rodziny. Zaszczytne odznaczenia wręczył jubilatom burmistrz 
Adam Pawlicki. Uroczystość odbyła się w  JOK-u z zachowaniem 
ograniczeń związanych z pandemią, a uświetnił ją sentymentalny 
koncert piosenek znanych jubilatom z lat młodości w  wyko­
naniu Leszka Świderskiego i Zbigniewa Obary ze Społecznego 
Ogniska Muzycznego w  Jarocinie.

Jubilaci, którym w tym roku Prezydent RP przyzna) medale za długoletnie 
pożycie małżeńskie: Maria i Mieczysław Aleksandrowiczowie, Helena i Mieczy­
sław Antczakowie, Zofia i Czesław Baranowscy, Elżbieta i Ryszard Bączykowie, 
Maria i Józef Bednarkowle, Aniela i Mieczysław Berlakowie, Władysława i Włady­
sław Bryllowie, Sabina i Zdzisław Cuprychowie, Genowefa i Gwidon Czyżakowie, 
Józefa i Stanisław Dolatowie, Zofia i Eugeniusz Durscy, Halina i Stefan Głodkowie. 
Genowefa i Jan Gralinscy, Irena i Kazimierz Gryglowie, Maria i Ryszard Gryglowie, 
Teresa i Sylwester Gryglowie, Kazimiera i Mieczysław Grzelakowie, Krystyna i Józef 
Grześkiewiczowie, Zofia i Jan Guździolowie, Daniela i Marian Janowscy, Danuta 
i Marceli Kaczmarkowie, Teresa i Ryszard Kaźmierczakowie, Daniela i Stefan 
Kaźmierczkowie, Irena i Jan Kubiakowie, Władysława i Zdzisław Kubiakowie, 
Krystyna i Józef Kuchowie, Aniela i Hieronim Marciniakowie, Jadwiga i Tadeusz 
Matyniakowie, Aleksandra i Zdzisław Miękusowie, Ewa i Tadeusz Owczarscy, 
Elżbieta i Ryszard Piniewscy, Danuta i Tadeusz Suszczyńscy, Halina i Marian 
Szybiakowie, Genowefa i Józef Taszarkowie, Teresa i Jarosław Teplikowie, 
Zdzisława i Jerzy Wałęsowie, Janina i Stanisław Wawrzynkiewiczowie, Danuta 
i Tadeusz Wielińscy, Kazimiera i Stanisław Włodarczykiewiczowie, Gabriela i Jan 
Wtoszczykowie, Teresa i Mieczysław Wojtczakowie, Maria i Stefan Zaworscy.

Wyniki Festiwalu Piosenki Dziecięcej w Nowym Mieście

Wszyicy uczestnicy z nagrodami I dyplomami

25. GMINNY FESTIWAL PIO­
SENKI DZIECIĘCEJ ORGA­
NIZOWANY PRZEZ GMINNY 
OŚRODEK KULTURY W NO­
WYM MIEŚCIE został zakoń­
czony. Mamy wyniki.

Głównym celem festiwalu 
jest przede wszystkim popu­
laryzacja piosenki dziecięcej 
i kształcenia muzycznego dzie­
ci. Dodatkowo organizatorom 
zależy na wymianie pomysłów 
i doświadczeń w  zakresie upo­
wszechniania śpiewu wśród 
dzieci. Gminny Festiwal Pio­
senki Dziecięcej kolejny raz 
odbył się w  Nowym Mieście. 
Niestety w  tym roku, w  związ­
ku z dużą ilością dzieci z gminy 
przebywających na kwarantan­
nie, festiwal musiał odbyć się 
zdalnie.

„W związku z pogarszającą 
się codziennie sytuacją w naszych 
szkołach, wzrastającą liczbą za­
chorowań oraz zwiększającą się 
ilością dzieci przebywających na

kwarantannach podjęliśmy trud­
ną, ale słuszną decyzję. Pomi­
mo pełnego przygotowania do 
„normalnej edycji", mając na 
względzie zdrowie nas wszystkich, 
Festiwal odbędzie się on-line!” - 
pisali organizatorzy.

KTO MÓGŁ W ZIĄĆ UDZIAŁ?
Soliści z terenu gminy Nowe 

Miasto nad Wartą. Podzieleni 
zostali na dwie grupy wiekowe: 
klasy 1-4 i klasy 5-8.

KIEDY ODBYŁ SIĘ 
FESTIWAL?

Wideo z wykonywaną pio­
senką należało dostarczyć do 
7 grudnia. Do 9 grudnia 
wszystkie zgłoszone klipy zo­
stały zamieszczone na stronie 
internetowej Gminnego Ośrod­
ka Kultury w  Nowym Mieście.

W YNIKI FESTIWALU
13 grudnia jury oceniło w y­

stępy uczestników zgło szo­

nych do tegorocznego festiwa­
lu. Na wspólnym posiedzeniu 
uzgodniono werdykt. Festiwal 
on linę to trudne zadanie dla 
wykonawcy, dlatego też jury 
postanowiło wyróżnić wszyst­
kich zgłoszonym do konkursu 
- łącznie 14 wykonawców.

Wszyscy uczestnicy w  czwar­

tek 16 grudnia przybyli do Gmin­
nego Ośrodka Kultury w Nowym 
Mieśde nad Wartą na wręczenie 
dyplomów, upominków i nagród. 
Grupa wiekowa klasy 1-4
I . miejsce Amelia Przywarty
II. miejsce Karolina Dropek
III. miejsce Kornelia Baranow­
ska i Alan Gwizdek

Grupa wiekowa klasy 5-8
I. miejsce Aleksandra Kaczma­
rek
II. miejsce Magdalena Grzegorz 
i Stanisław Borkowski
III. miejsce Wojciech Piasecki 

Nagrodę ufundowaną przez
Gazetę Jarocińską otrzymała 
Aleksandra Kaczmarek. ib b )
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W Y W R O T N A  J A R
ZŻYC IA

MĘŻCZYZNA W  SILE WIEKU DUMNIE POZUJE 
NA TRÓJKOŁOWCU Z  PRZYCZEPĄ. W  tle  krzy­
czy transparent. „U spraw niam y organizację  
pracy".

- To jest Stefan. Stefan Mar­
ciniak. Pseudonim Diabeł. Tak go 
przezywali - przypomina sobie 
emerytowany pracownik Jaromy. 
Nad głową Marciniaka transpa­
rent. Blacha przym ocowana 
kantówkami. Na płachcie napis 
„W2-Produkujemy. Fabryki Płyt 
Wiórowych” . Za nim odświętnie 
ubrani mężczyźni w  garniturach 
i prochowcach. Z boku dołączają 
kolejni. W tle lasek, w  którym de­
kadę później powstanie cmentarz 
komunalny. Jest koniec lat sześć­
dziesiątych. Na ul. Polskiej Partii 
Robotniczej w  Jarocinie zaczyna 
się pochód pierwszomajowy. Ma­
nifestację otwiera Jaromka.

„POSIADAM BIAŁEGO 
KRUKA”

-  A wiesz, że w Jarocinie robiono 
ciągniki? - zaskoczył mnie nie­
dawno jeden z pasjonatów lokal­
nej historii. Obrabiarki, meble, 
maszyny do pracy w  lesie, nawet 
przyczepy. Wiedziałem. Ale cią­
gnik? Nie.

Informacji o Jaromce próż­
no szukać w  sieci (tak wiem, to 
dzisiaj prawie niemożliwe, że 
czegoś nie da się „wygooglać” ). 
Ogłoszenia o sprzedaży też należą 
do rzadkości. Jedno z ostatnich 
pochodzi z jesieni i jest już nie­
aktualne. „Posiadam na sprzedaż 
„białego kruka” jakim jest dzik 
Jaromka. Traktorek wyjątkowy, 
ponieważ zostało ich wyproduko­
wanych około lóo sztuk, z czego 
zachowało się około 15” - za­
chwalał właściciel.

TA HISTORIA ZACZĘŁA SIĘ 
TUTAJ

Pada pomysł - trzeba odna­
leźć dokumentację i dowiedzieć 
się, kto zaprojektował niezwykły 
pojazd. Gdzie szukać? To chyba 
oczywiste - w  Jarocińskim Za­
kładzie Przemysłu Maszynowego 
Leśnictwa. Tak nazywała się Ja- 
roma, nim na początku lat 90- 
tych ubiegłego stulecia została 
przekształcona z państwowego 
zakładu w  Jaroma S.A. - Gdzie 
wy byliście trzy lata temu? Jestem 
w szoku, że wy tego nie wiedzieli­
ście - mówi na dzień dobry Maciej 
Orzałkiewicz. Fan peerelowskiej 
motoryzacji przyjechał z Leszna. 
Ale to on wie chyba wszystko 
o trzykołowcu produkowanym 
w Jarocinie. Prawdopodobnie je­
dynym samobieżnym pojeździe, 
który powstał w  naszym mieście. 
Jaroma nie przypomina już daw­
nego zakładu. Opuszczone hale,

martwe maszyny, wyłączone 
suwnice, półmrok. W biurowcu 
straszą wyrwane drzwi. Wszędzie 
walają się jakieś dokumenty. Czy 
są gdzieś plany Jaromki? - Tak 
naprawdę ta historia powstała tutaj, 
w Jaromie. Trafiłem na to zupeł­
nie przez przypadek - przyznaje 
Orzałkiewicz i pomaga szukać.

OTWARTY GABINET 
PREZESA

Forum „w eterantraktor” . 
Grupa pasjonatów dumnie po­
zuje do zdjęcia. Na fotce cztery 
Jaromki. Większość w  charakte­
rystycznym ceglastym kolorze. 
Tak malowano je tutaj w  „Ma­
szynowym” . Jedna ma jeszcze 
oryginalny napis „Jaromka” , 
szparunek wykonywany na bia­
łym pasku. Pasjonat z Leszna 
poszukiwał Ursusa 308. Prze­
glądał ogłoszenia. - Były różne 
zdjęcia, Ursus, Dzik i maszyna, której 
nigdy wcześniej nie widziałem na 
oczy. Podzwoniłem po kolekcjone­
rach, mówię: „Panowie, kurczę, co 
to jest? Wtedy jeden mi powiedział, 
że produkowali to chyba w Jarocinie. 
Zacząłem drążyć temat, po nitce 
do kłębka, znalazłem zakład Jaro­
ma - opowiada. - W 2016, jak się 
tym zainteresowałem, to wszyscy 
wiedzieli, że Jaromek w Polsce, jest 
100. Gdzieś na forum retrotraktorbył 
temat, ale usechł. Jakiś czas później 
jechałem przez Jarocin i w pewnym 
momencie zobaczyłem tablicę Jaro­
ma. Mówię - dobra, wjadę, zobaczę 
co tu się dzieje. To było za piętna­
ście trzecia, hale pozamykane, ale 
widzę, że gabinet prezesa otwarty. 
Udało mi się porozmawiać z panem 
Wojciechowskim. Nie minęły dwa 
tygodnie, dzwoni do mnie, że mają 
80-lecie Jaromy i czy nie wysta­
wię się z moją Jaromką. Zgodziłem 
się, ale ona była w trakcie remon­
tu. Ile mogłem to zrobiłem przez te 
trzy tygodnie - opowiada. Film 
z lecia z trudem można znaleźć 
w  intrenecie. W kulminacyjnym 
momencie prezes Jaromy pozuje 
do pamiątkowego zdjęcia z pra­
cownikami zakładu. Oczywiście 
siada na Jaromce.

ZJADAŁ OBIAD I WRACAŁ 
DO PRACY

Dokumentów nie ma. Zdjęcia 
z rodzinnego archiwum mówią 
więcej. Na zakładowym placu 
trzech m ężczyzn pochyla się 
nad trójkołowcem. Najmłodszy 
to Stefan Marciniak, pseudonim 
Diabeł. - On był majstrem u nas na 
samochodówce. Robili do tego resztę

oprzyrządowania. Konstruktorem 
mógł być Stachowiak albo Stefan 
Godzki? - zastanawia się Wło­
dzimierz Graczyk, emerytowany 
pracownik Jaromy.

To „Diabeł” będzie otwierał 
na Jaromce pochód pierwszoma­
jowy. Ale to nie on odegra pierw­
sze skrzypce w  „usprawnianiu” . 
Na zdjęciu po prawej stronie jest 
Marian Zmyślony. W centrum 
w  berecie stoi Zbigniew Felisz- 
kowki. Najwyraźniej coś reguluje 
w  silniku. Córka Feliszkowskie- 
go nie ma wątpliwości - to oni 
wymyślili i stworzyli pierwszą 
Jaromkę. - Ona była robiona po 
godzinach pracy. Niejednokrot­
nie ojciec przyjeżdżał do domu na 
obiad, potem wracał do pracy i do 
wieczora siedzieli w warsztacie, 
albo myśmy z mamą przynosiły im 
obiady -  mówi Lidia Płuciennik 
z domu Feliszkowska. -  To jest 
pierwsze zdjęcie, pierwszej prób­
nej jazdy mojego ojca na Jaromce. 
Byłam świadkiem tego wydarzenia. 
Akurat przyszłam na teren zakładu 
z obiadem. Niejednokrotnie poda­
wałyśmy ojcu jedzenie przez płot, 
bo nie można było wejść.

100 JAROMEK TO MIT
Egzemplarz Jaromki można 

oglądać w  Muzeum Rolnictwa 
w  Ciechanowcu na wystawie sta­
łej w  pawilonie techniki rolniczej.

Dopiero tutaj, w  otoczeniu innych 
tego typu pojazdów widać, że 
konstrukcja ma sporo zapoży­
czeń. „3-kołowy ciągnik bazu­
jący na Dziku 21, przeznaczony 
do przeciągania przyczepek przy 
pracach gospodarskich. Rzadziej 
używany w  pracach polowych ze

8.500 zł
ZA TYLE J ESI EN IĄ 
WYSTAWIONO NA 
SPRZEDAŻ JAROMKĘ. 
POJAZD BYŁ DO 
TZW. ODBUDOWY. 
EGZEMPLARZE 
PO RENOWACJI 
SĄ WYCENIANE 
KILKUKROTNIE WYŻEJ.

względu na złą trakcję. W du­
żych zakładach przemysłowych 
Jaromki przeciągały przyczepia. 
Wyprodukowano ich zaledwie 
100 sztuk, a powodem tej niskiej 
produkcji była ich wada - w y- 
wrotność przy większych pręd­
kościach” - czytamy. Ile rzeczy­
wiście zjechało z taśmy Jaromek.

OJCIEC LUBIŁ WYNALAZKI
Pasjonaci już dawno obalili

Zbigniew Feliszkowski - pomysłodawca J a r o m l  
wraz z zespołem, który opracował pojazd - 
Stefan Marciniak (z lewej) i Marian Zmyślony

mit, że było ich sto. Wiadomo, 
że trafiały głównie na południe 
Polski. - Po spotkaniu w 2018 roku 
kupiłem Jaromkę z numerem 192. 
Później odezwał się do mnie kolega, 
który miał pojazd z numerem 145.
Czy ich było 200? 205? Nie wie­
my - Orzałkiewicz rozkłada ręce.
-  Ktoś to musiał udokumentować, bo 
praktycznie wszystkie te Jaromki tak 
samo wyglądają. Z jakiegoś zakładu 
kupowano części, gdzieś to składano. 
Miejmy nadzieję, że to się odnajdzie, 
bo nawet to, że Jaromka powstała 
w 1968 też jest domniemaniem.

Feliszkowki pozuje do zdjęcia. 
Nawet po latach na czarnobia­
łej fotografii widać, że pojazd 
lśni. Podobnie jak ciągnięta przez 
niego przyczepa. Z lewej stro­
ny charakterystyczny pawilon 
należący do Jaromy. Z tyłu nad 
szlabanem napis „Usprawniamy 
organizację pracy” . - Byłam jedną 
z pierwszych osób, która zobaczyła 
ten traktorek Nie powiem, bo jako 
dziewczyna nie byłam tym zachwy­
cona, nie bardzo się tym intereso­
wałam, ale po prostu. Były oklaski, 
brawa, pierwsza jazda próbna. Po 
terenie zakładu, taki objazd. Wydaje 
mi się, że potem Jaromka jechała 
w pochodzie pierwszomajowym - 
mówi Lidia Płuciennik. - Ojciec 
był skromnym człowiekiem, trudno 
powiedzieć, żeby był dumny z tego.
Lubił wynalazki. Miał tak, że jak coś



l ^ le j  Orzałłciewicz jest prawdziwym 
n | , * m  Jaromki. Ma K i l k a  pojazdów rodem 
^ Clna, prowadzi forum, organizuje 

ciągników. Wielbiciel peerelowskiej 
j^toryzacji ma nawet gadżety z Jaromką. 
^ k ie d y ś  dojdzie do zlotu w  Jarocinie?

pomyślał, to musiał to zrealizować.

JEST COŚ TAKIEGO, ŻE 
CHCESZ JĄ MIEĆ

W opinii znawców motoryza­
cji krótką, bo niespełna dwuletnią 
historię produkcji Jaromki, mogła 
pokrzyżować jej... wywrotność. 
Z drugiej strony pojazd jest bar­
dzo wolny, więc to nie musiało 
przesądzić. Może ktoś nie zdecy­
dował się na seryjną produkcję? 
Zabrakło części? Dokumentów 
nie udaje się odnaleźć.

Wysiłki rekonstrukcyjne to 
jedno. Okazuje się, że maszyna 
jest wciąż wykorzystywana do 
ciężkiej pracy w  zakładzie ka­
mieniarskim w  Jarocinie. Wła­
ściciel chętnie pokazuje pojazd, 
który ma od 50 lat. - To jest silnik 
od motopompy. Nie zawsze chce 
„rechnąć”. To jest wyższa szkoła 
jazdy - żartuje pracownik i już 
po drugim kopnięciu udaje mu 
się odpalić maszynę. Rozcho­
dzi się dym spalanej mieszan­
ki i charakterystyczne pyrkanie 
dwusuwa. - jeden kocha Ursusy, 
drugi Dziki. Ja kocham wszystkie 
jednoosiowce, które majg silniki 
benzynowe - mówi Orzałkiewicz. 
-  Trudno stwierdzić, co wyróżnia 
jaromkę, ale powiem jedno -  jak 
ją zobaczyłem, to od razu chciałem 
posiadać..

BARTOSZ NAWROCKI

Ciągnęło mnie 
do psów, kotów 
nie rozumiałam

Rozmowa z jaroclnianką AURELIĄ POPIEŻ-DA- 
STYCH, behawiorystką, członkiem Towarzystwa 
Opieki nad Zwierzętami i Polskiego Związku 
Kynologicznego.

Przy okazji świąt nie sposób 
nie zapytać kogoś, kto zna 
się na zwierzętach, o to, czy 
w myśl starego przesądu mogą 
one mówić ludzkim głosem? 
Można nauczyć papugę po­
wtarzania słów, choć nie przy­
chodzi to łatwo. Pomimo że 
zwierzęta nie potrafią mówić 
ludzkim głosem, świetnie się 
z nami komunikują, zwłaszcza 
psy czy konie. Można nauczyć 
psa rozumienia słów, dobrym 
przykładem jest Border Collie 
o imieniu Rico, który potrafił 
rozróżnić ponad 200 zabawek.

Cały czas toczą się dysku­
sje pomiędzy zwolennikami 
kupowania żywego karpia 
a zwolennikami wcześniej­
szego jego zabicia. Ci ostatni

(tłumaczą to cierpieniem, ja­
kie ryba doświadcza w cza­
sie transportu i trzymania jej 
w wannie. Czy w takim razie 
karpie mają emocje? 
Przeprowadzono wiele badań 

1 na temat tego, czy ryby czuj ą.
' Dzięki tym badaniom potwier­

dzono, że ryby jako kręgow- 
j ce posiadają centralny układ 
, nerwowy. Ryby odczuwają 

mnóstwo emocji, od strachu 
f po radość.

Czym jest behawiorystyka 
i jak się zostaje specjalistą 
w tej dziedzinie?
Behawiorystyka łączy wiedzę 

I z biologii, etologii, dietety­
ki oraz podstaw psychologii. 
Podstawy psychologii p o­
magają poznać pracę mózgu, 

: pojmowania, funkcjonowania,
1 technik uczenia oraz zasady 

poszczególnych zachowań. Aby 
; zostać behawiorystą zwierząt, 

należy odbyć odpowiedni kurs 
i szkolenie. Ja ukończyłam kurs 
behawiorysty zwierząt jako 
dyplomant w  COAPE Polska. 
Moim tutorem był mgr An­
drzej Kłosiński - psycholog 
z wieloletnim doświadczeniem

Ii pierwszy w  Polsce behawio- 
rysta zwierząt oraz założyciel 
polskiego oddziału COAPE. An­
drzej ukończył kurs w  Wielkiej 

I Brytanii.

A na czym dokładnie polega 
I codzienna praca behawiory-
I sty?
| Moja praca polega na ana­

lizie  zachow ania zw ierząt 
i opracowaniu planu tera­
pii. To praca z psem, kotem 
i jego opiekunem. Przekazuję 
wiedzę o zapotrzebowaniu 
zwierząt zgodnie gatunkiem 
i rasą, uczę właściwej komu­
nikacji m iędzygatunkow ej 
i wewnątrzgatunkowej. W y­
jaśniam, że zwierzęta również 
mają uczucia, co przeżywają 
w  sytuacjach stresujących. Jako 
behawiorysta współpracuję 
z lekarzami weterynarii, gdy

problemy zwierząt związane 
są z ich stanem fizjologicznym.

Skąd u pani takie zaintere­
sowania?
Myślę, że wiele się na to skła­
da. Od zawsze interesowałam 
się psychologią i zwierzęta­
mi, mam 3 psy i kota. Praca 
w schronisku również wiele 
mi uświadomiła.

Czy to jest pani praca zawodo­
wa, czy pasja? A jeśli hobby, to

jakie ma pani wykształcenie?
Pow iedziałabym , że jedno 
i drugie. Praca, która daje mi 
radość i satysfakcję. Mam w y­
kształcenie średnie, z zawodu 
jestem sprzedawcą.

Czy już w dzieciństwie “cią­
gnęło” panią do psów i kotów? 
Tak, zaw sze otaczałam  się 
zwierzętami. Najbardziej “ cią­
gnęło” mnie do psów, kotów 
zwyczajnie nie rozumiałam.

Jednak zajmuje się pani rów­
nież nimi. Czym jest pro­
wadzone przez panią kocie 
przedszkole?
Kocie przedszkole zdecydo­
wanie różni się od psiego. Za­
jęcia mają na celu nauczenie 
opiekunów odpowiedniego po­
dejścia i opieki. Mają za zada­
nie wyrobić w  kocie pewność 
siebie oraz przyzwyczaić go 
do pewnych sytuacji, zabie­
gów. Podczas zajęć omawiam 
potrzeby i typowe kocie za­
chowania, edukuję opiekunów 
w  zakresie podstawowej pielę- « 
gnacji i postępowania z kotem. 
Przekazuję również wiedzę, 
jak zorganizować mieszkanie 
albo dom pod kątem wspólne­
go życia oraz jak postępować 
w  przypadku choroby.

Jaki jest pani ulubiony gatu­
nek zwierząt?
Uważam, że każde zw ierzę 
jest godne poświęcenia uwa­
gi i zainteresowania. Jestem 
zafascynowana wilkami, cie­
szy mnie wzrost ich populacji. 
Najczęściej pracuję z psami 
i chyba najlepiej się z nimi 
rozumiem.

Ma pani ulubioną rasę?
Mastif japoński jest moją ulu­
bioną.

Jakie ma pani marzenia?
Mogłabym tutaj sporo wymie­
niać. Chciałabym wziąć udział 
w obserwacjach badawczo- 
naukowych dzikich zwierząt.

A co planuje pani na przy­
szłość?
Dalszy rozwój, naukę o innych 
gatunkach, szkolenia, konfe­
rencje.

R ozm aw iała  

LIDIA SOKOW ICZ

WIELKOPOLSKA WYŻSZA SZKOŁA SPOŁECZNO-EKONOMICZNA 
W ŚRODZIE WLKP. BĘDZIE AKADEMIĄ

Ministerstwo Edukacji i Nauki po­
twierdziło, że uczelnia spełnia wymogi, 
aby zostać Akademią Nauk Stosowanych. 
W dniu 1 grudnia 2021 r. Minister Edukacji 
i Nauki wyraził zgodę na zmianę nazwy - 
Wielkopolska Wyższa Szkoła Społeczno-

Ekonomiczna w  Środzie Wielkopolskiej 
na nazwę Wielkopolska Akademia Spo­
łeczno-Ekonomiczna w  Środzie Wielko­
polskiej - Akademia Nauk Stosowanych.

Form alnie jako akadem ia WWSSE 
w  Środzie Wlkp. rozpocznie funkcjono­

wanie od 1 października 2022 r.
Uczelnia została w ten sposób wyróż­

niona spośród kilkuset uczelni wyższych, 
a bycie akademią nauk stosowanych daje 
dodatkowe przywileje.

(BB)
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O D  S A M E G O
POCZĄTKU  H A S T  A  WIALI 
W.AS H A  K .Ł S O O '£ S 2 e ''

Dominika, mama małej Amelki, od 
początku ciąży miała problemy z krwa­
wieniami. - W 19. tygodniu ciąży zaczęło 
się wysokie ciśnienie. Dostałam magnez 
na uregulowanie sytuacji, ale w  21. ty­
godn iu  ciąży nag le  odeszły m i wody  
- wspomina.

Kobieta niezwłocznie pojechała do 
szpitala, gdzie podano jej dożylnie leki 
i antybiotyki. Ciążę udało się podtrzymać 
do 28. tygodnia. - Am eika urodziła się 
w  Niemczech, w  miejscowości Vechta, 
gdzie mieszkaliśmy przez 2 lata. Lekarze 
bardzo dobrze sobie poradzili z je j s ta ­
nem zdrowia, choć od samego początku 
nastaw ia li nas na naigorsze. Najw ięk­
szym prob lem em  było zejście z tlenu  
oraz rozpoczęcie karm ienia. Podczas 
pobytu  w  szpitalu Am eika przeszła też 
sepsę, zapalenie je lit, dysplazję oskrze­
lowo-płucną, m iała problemy z serdusz­
k iem  oraz dw a razy p rzetaczano je j  
krew - dodaje mama dziewczynki.

Chociaż początki nie były łatwe, po 
długich 97 dniach Ameika mogła wró­
cić z rodzicami do domu. Dziewczynka 
wciąż oddychała z podłączonym tlenem, 
więc musiała mieć zapewnioną butlę 
tlenową i mały koncentrator na spacery.

Stan noworodka oceniany jest jako 
dobry, jeżeli punktacja w skali Apgar wy­
nosi 8-10 punktów. Średni, gdy dziecko 
otrzyma 4-7 punktów. Zły przy punktacji 
poniżej 4 punktów. Ameika dostała 
4 punkty.

3ej mama, Dominika, również uro­
dziła się jako wcześniak - w  35. tygodniu 
ciąży, ważąc jedynie 1.770 g.

ŚWIATOWY DZIEŃ 
WCZEŚNIAKA
17 listopada szpitale 
z oddziałami wcześniaków 
oraz najbardziej 
charakterystyczne budowle 
w  mieście (np. ratusz) 
zostały oświetlone na 
fioletowo - kolor obchodów. 
Symbolem Światowego 
Dnia Wcześniaka jest 
także tzw. socks linę, czyli 
ekspozycja 10 dziecięcych 
skarpetek, z których jedna 
jest znacząco mniejsza - 
ma to symbolizować l  na 
10 dzieci, które rodzi się 
przedwcześnie. W wielu 
miastach organizowane są 
także spotkania rodziców 
wcześniaków z lekarzami 
neonatologii.

WCZEŚNIAKI - DZIECI 
WYMAGAJĄCE SPECJALNEJ 
OPIEKI
Na bezpieczeństwo 
wcześniaków składa się wiele 
elementów -  odpowiednia 
opieka okołoporodowa, 
żywienie i pielęgnacja 
w  pierwszych dniach życia na 
oddziale neonatologicznym, 
ale także bezpieczeństwo 
i dobra organizacja pobytu 
dziecka w  domu. Czasem 
trzeba unikać bodźców, które 
mogą źle wpłynąć na zdrowie 
dziecka, czasem potrzebna 
jest dodatkowa stymulacja 
rozwoju i rehabilitacja. 
Bezpieczeństwo wcześniaków 
to także dbanie o ich 
odporność i ochrona 
przed groźnymi wirusami 
i bakteriami - a więc 
profilaktyka i szczepienia 
ochronne.
Wcześniaki, dużo bardziej 
niż dzieci urodzone o czasie, 
są narażone na zakażenia. 
Szczególnie niebezpieczne 
dla tej grupy niemowląt 
jest zakażenie wirusem RS, 
czyli syncytialnym wirusem 
nabłonka oddechowego.
Może on doprowadzić 
do ostrych infekcji dróg 
oddechowych, które mogą 
skutkować niedotlenieniem 
i koniecznością leczenia 
na oddziale intensywnej 
terapii. To właśnie dlatego 
środowisko neonatologiczne, 
rodzice wcześniaków 
i decydenci walczyli o to, aby 
jak najwięcej wcześniaków 
było zabezpieczanych przed 
tym wirusem. W 2018 roku, 
dzięki decyzji Ministerstwa 
Zdrowia, program bezpłatnej 
immunoprofilaktyki 
został rozszerzony i teraz 
korzystają z niego dzieci 
urodzone przed 33. 
tygodniem ciąży.

Urodził
za wcześ
C O  DZJESiĄTE D ZIECK O  
W  P O iS C Ł  B Ó tifZ i SHĘ 
PSMOED TERM 
HA NASZYM TERENIE

Y C H
-• vV NSE .

B f t A K i r r

KILKA HISTORII ICH 
IEŚMKL3SZEGO 

PRZY3ŚC1A HA ŚW IAT

MiC MIE W S K A 7 W  AfcO 
NA PRZEDWCZE3N V 
PORÓD

Oliwier przyszedł na świat w  35. 
tygodniu ciąży przez cesarskie cięcie. 
Martyna, mama Oliwiera, czuła się bar­
dzo dobrze, do 7. miesiąca chodziła do 
pracy. Ostatnia wizyta u lekarza przed 
porodem miała się odbyć 3 listopada. 
Niestety, będąc już na L4, w  domu, Mar­
tyna niespodziewanie zaczęła krwawić.

- W dom u byłam  sama. Zadzw on i­
łam  na 112. Po 15 m inu tach  przyjechało 
pogotow ie  i zabra ło  m n ie  na sygnale  
do ja rocińskiego szpitala, gdzie czekał 
ju ż  na m n ie  persone l medyczny. Po 
badan iu  g inekolog icznym  i USC oka­
zało się, że ciąża je s t zagrożona przez 
łożysko przodujące i p rzeb ity  pęcherz 
płodowy. Zosta łam  przew ieziona na 
osobną salę i pod łączona  pod  ca ło ­
nocne KTC i obserwację  - mówi mama 
chłopca.

Według definicji WHO (Światowej Ol 
ganizacji Zdrowia) „wcześniak” to dzie 
ko urodzone między 22. a 37. tygodnierf 
ciąży. Każdego roku w  naszym kraju tli 
świat przychodzi wcześniej ponad 25.00* 
dzieci. To wyjątkowa grupa, która wyma­
ga szczególnych działań zapewniających 
im odpowiednią opiekę i bezpieczeństwOi 
zarówno w  szpitalu, jak i po wypisie dc 
domu.

-  Polska neonatologia, choć jest jedni 
z najmłodszych dziedzin medycyny, jest ni 
światowym poziomie. Wszystko dzięki pasjo'

Rano lekarz prowadzący zadecydo­
wał o pilnym cesarskim cięciu. Martynę 
na sygnale przewieziono do pleszew- 
skiego szpitala, gdzie od razu trafiła | 
na stół operacyjny.

Oliwier przyszedł na świat z wagą 
2.680 g, mierzył 55 cm. Dostał 8/10 
punktów w skali Apgar ze względu na 
nierozwinięte do końca płuca. Musiał 
zostać podłączony pod tlen, karmiony 
był przez sondę. W szpitalu z mamą 
przebywał tydzień.

N A SA U  «*♦:*'( X X )  V £  B Y Ł O  
5 LCRA1 7 Y, 7  P ł£!. 'IAHSS&C

2 ■MK y £ A rO * ł‘V 
- To m ia ła  być zwykła rutynowa kon-
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iaton1) którzy przez ostatnich 70 lat rozwijali 
^Pecjulizację, ale także dzięki odpowiedniej 
Jr9anizacji opieki nad najmniejszymi dziećmi 
lianom , jakie zostały wprowadzone przez 
)s(otnie lata. To sprawiło, że możemy rato- 
v<3(-nawetnajmniejsze noworodki,zapewnić 
® bezpieczeństwo i zdrowy start w dorosłe 

- powiedziała prof. dr hab. n. med.
Katarzyna Borszewska-Kornacka, 

^rożycielka Fundacji Koalicja dla wcze- 
|f”aka, podczas konferencji, która odbyła 

PtZ2d dwoma laty.
(BB)

trola u lekarza prowadzącego dążę. Po 
Pierwszej stracie dziecka nasze życie 
zm ien iło  się w  je d n e j sekundzie, nie 
byliśmy go tow i na kolejny cios od losu 
- opowiada Agnieszka, mama Łukasza.

Lekarzem prowadzącym był doktor 
z Poznania, tam też kobieta jeździła 
na wizyty oraz badania i tam miał się 
odbyć poród. - Denerwowaliśm y się, 
Ponieważ po jaw iły  się dziwne p la m ie ­
nia. Była to ciąża bliźniacza, obciążona 
ryzykiem z rac ji pierwszego urodzenia  
m artw e j córeczki w  23. tygodn iu  ciąży 
• dodaje.

W gabinecie, po badaniu, rodzice 
Łukasza usłyszeli, że jak najszybciej 
trzeba podać sterydy dzieciom, by roz­
winęły płuca. W szpitalu Agnieszce 
odeszły wody i zapadła decyzja, że musi 
Zacząć rodzić. Na sali porodowej było 

■ 5 lekarzy, 7 pielęgniarek i 2 inkubatory.
Pierwsza na świat przyszła Zosia (640 g), 
jednak jej nie udało się uratować. Z ko­
lei Łukasz był poprzecznie ułożony, 
Próbowano okręcać go w  brzuchu, 
jednak bezskutecznie. Wtedy lekarze 
Zdecydowali, że będą robić cesarskie 
cięcie. - Łukasz przyszedł na  św iat, 
^/ażąc za ledw ie  1.405 g. Spędził na  
OlOM-ie 2 d ług ie  tygodnie. Inkubator, 
mnóstwo przeróżnych apara tu r i kabel­
ków, naświetlania, tlen. N ikt nie daw a ł 
Gwarancji, czy m u się uda, czy wytrwa. 
Słyszeliśmy tylko, że m us i walczyć - 
mówi mama.

W końcu pielęgniarka poinformowa­
ła rodziców chłopca, że Łukasz został 
Przewieziony na salę dla ustabilizo­
wanych noworodków. Po powrocie do 
[łomu, rodzice z Łukaszem przez rok 
Jeździli do przeróżnych lekarzy: laryn- 
9ologów, neurologów, kardiologów, 
chirurgów, psychologów, okulistów,
rehabilitantów.r

dzisiaj jest 
zd ro w ą  d zie w czynk ą, 
“ ~“ *chodzi do 2 klasy 

p o d staw ow ej

LAURA PO Ur OE*£EN1U WAŻYŁA 
-OGQ C MIERZYĆ* 3? CM

Ciąża Aleksandry przebiegała nor­
malnie, nic nie zapowiadało, że poród 
odbędzie się przedwcześnie. W rodzinie 
nie było żadnego wcześniaka. Dopiero 
po kilku latach, gdy Aleksandra robiła 
rezonans kręgosłupa, okazało się, że ma 
wadę macicy, która odpowiada właśnie 
za przedwczesne porody lub poronienia. 
W momencie ciąży ta wada jest nie do 
zauważenia.

Aleksandra trafiła do szpitala w  Śro­
dzie Wlkp., bo dokuczały jej regularne 
skurcze. Szybko się okazało, że skraca się 
u niej szyjka macicy i kobietę przewie­
ziono do Poznania, gdzie bardzo szybko, 
w 29. tygodniu ciąży, urodziła córeczkę. 
Laura po urodzeniu ważyła 1060 g i mie­
rzyła 37 cm. Jednak jej waga spadła do 
850 g, a dziewczynka dostała zaledwie 
2 punkty w sali Apgar. - Laura m ia ła  
bardzo dużo problem ów zarowotnych, 
związanych z wcześniactwem, m.in. dys- 
plazje oskrzelowo-płucną, re tinopatię  
wcześniaczą, o tw arty przewód Botalla. 
Lekarze nie daw ali je j zbytnio szans na 
przeżycie, bo nie chciała podjąć oddy­
chania  - opowiada Aleksandra.

Mama dziewczynki, jeszcze będąc 
w szpitalu, została odpowiednio przygo­
towana do opieki nad swoim dzieckiem. 
Odbyła kurs resuscytacji noworodka, 
który jest obowiązkowy przed wyjściem 
ze szpitala. Laura rosła zdrowo i opuściła 
szpital ważąc 3.360 g i mierząc 43 cm.

wcześniaków, naczyniakiem w okolicy 
ucha. Do domu wyszedł po 65 dniach, 
58 dni odpychał pod tlenem, 5 pod re­
spiratorem. Karmiono go przez sondę.

Jednak po wyjściu ze szpitala radość 
nie trwała długo. W domu był 2 tygodnie, 
gdy musiał wrócić do szpitala z zapale­
niem płuc, oskrzeli i gardła. - Uczyliśmy 
się, ja k  rehabilitować syna, aby raczkował 
i chodził (m iał 16 miesięcy, gdy stanął na 
nogi). Do dziś potrzebuje ćwiczeń senso­
rycznych i boryka się z astm ą oskrzelo­
wo-płucną i naczyniakiem. Teraz Miłosz 
m a 13 la t i m a się dobrze - mówi Hanna.

Chłopiec ma trójkę rodzeństwa: dwie 
siostry Wiktorię i Lilianę oraz brata Kac­
pra, który choruje na zespół nerczycowy.

Hanna nie podejrzewała, że jej ciąża 
skończy się szybciej. Od 19. tygodnia 
zaczęły się komplikacje - krwawienie. 
W 23. tygodniu zaczęły jej odchodzić 
wody, udała się do szpitala, ale tam oka­
zało się, że już za późno na jakiekolwiek 
leczenie. W szpitalu w Poznaniu Hanna 
leżała pod KTG do momentu aż zaczę­
ło spadać jej tętno i trzeba było wyko­
nać cięcie cesarskie. Miłosz przyszedł 
na świat w 27. tygodniu ciąży, ważąc 
1.440 g i mierząc 31 cm, w skali Apgar 
otrzymał 6 punktów. Chłopiec urodził 
się z niewydolnością płuc, zakażeniem 
wewnątrzmacicznym, zapaleniem płuc, 
żółtaczką wcześniaczą, dysplazją oskrze­
lowo-płucną, zakażeniem układu mo­
czowego, krwawieniem dokomorowym 
pierwszego stopnia, niedokrwistością

PO R AD NIK  D LA  R O D ZICÓ W  
W C ZEŚN IA K Ó W

- Rodzice wcześniaków muszę 
dowiedzieć się bardzo wielu rzeczy 
dotyczących zdrowia i opieki nad ich 
dzieckiem. Nie sq przygotowani na  
to, że będą się opiekować wcześnia­
kiem, bo nikt nie zakłada, że dziecko 
urodzi się przed terminem. Dlatego  
postanowiliśmy przygotować porad­
nik, w  którym zebraliśmy najważniej­
sze elementy związane z bezpieczną 
opieką nad wcześniakiem. Dodatkowo 
instruktaż - ja k  układać dziecko w łó­
żeczku, ja k  je  nosić, przewozić w fo­
teliku samochodowym, ja k  udzielać 
pierwszej pomocy - pokazaliśmy na 
zdjęciach - pow iedzia ła  d r n. o zdrowiu  
M agdalena  P anek z O ddzia łu  Patologii 
i In tensyw n ej Terapii N ow orodka U n i­
w e rs y te c k ie g o  S zp ita la  D z ie c ięc e g o  
w  Krakow ie, pom ysłodaw czyni p o rad ­
nika o bezp ieczeń stw ie  w cześniaków .

P o ra d n ik  w  w ers ji e le k tro n ic zn e j 
jest dostępny na stronie Fundacji: w w w . 
koalic jadlaw czesniaka.p l

ŻYWE OBRAZY  
PRZEDSZKOLAKÓW

Wychowawca Julia Forycka z Oddzia­
łu Przedszkolnego „Średniaki” w  Woli 
Książęcej podjęła się projektu „Zabawy 
sztuką” , w  którym dzieci imitują zna­
ne dzieła sztuki. To oryginalny pomysł, 
by zainteresować najmłodszych malar­
stwem, aktorstwem i fotografią.

Głównym celem przedsięwzięcia było 
stworzenie żywych obrazów, czyli re­
konstrukcja dzieł malarstwa przy udziale 
dzieci przedstawiających postawą, ubio­
rem i mimiką daną scenę z autentycznych 
obrazów. Przedszkolaki i wychowawca 
wykazali się niesamowitą kreatywnością, 
ponieważ do zdjęć wykorzystane zostały 
dostępne pod ręką materiały, by jak naj­
wierniej odwzorować wybrane obrazy.

Efekt końcowy przerósł oczekiwania. 
Przedszkolaki spisały się na medal. Po­
dobieństwo do obrazów jest uderzające.

(BB)

Klaudia Schafar jako „Dziewczyna z perłę”

Jan Błaszczyk jako „Krzyk"

Martyna Stasik jako „Dziewczynka”
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T BARAK
(21 III -19 IV)

Dla Ciebie to będzie bardzo interesujący okres. 
Od początku roku poczujesz silną energię 
pchającą Cię do wielkich wyzwań. Nie zmarnuj 
tego, bo niewykorzystane szanse nie powró­
cą. Najpierw dokończ wszystkie rozpoczęte 
sprawy, by oczyścić pole działania, a umysł 
uwolnić od starych nawyków i obciążeń. Rób 
to skutecznie, a uporasz się z zaległymi spra­
wami, które ciążyły Ci na sercu i krępowały 
ruchy. Dużym sukcesem roku 2022 będzie 
pozbycie się niepokojów i stresów. Z tego 
powodu odczujesz wielką ulgę. Dotychcza­
sowe problemy odejdą w niepamięć, a z tymi, 
które się pojawią, poradzisz sobie bez trudu. 
Jednocześnie będziesz skutecznie poszukiwać 
nowych dla siebie perspektyw i... przygód. 
Fantazja często skieruje Twoje działania na 
pionierskie drogi i będzie kusić chęcią spróbo­
wania swoich sił w czymś zupełnie nieznanym. 
Może się też zdarzyć, że z kimś słabo znanym. 
I tu bądź ostrożny, bo w otoczeniu pojawią się 
nie tylko przyjaźni ludzie. Słuchaj intuicji, ale 
także dopuść do głosu rozsądek. Ten pozwoli 
Ci szybko pomnożyć zasoby na koncie. Od 11 
maja do 27 października Jowisz znajdzie się 
w Twoim znaku, a to oznaczać będzie nowe 
otwarcie dla sfery finansowej i osobistej. Staraj 
się odstawić słodycze, bo cukier nie tylko źle 
wpływa na zdrowie, ale i kondycję. A o formę 
zadbaj już od pierwszych dni roku. Może tym 
razem skuteczne okaże się noworoczne posta­
nowienie o zgubieniu choćby kilku kilogramów. 
W tym względzie nie stawiaj poprzeczki zbyt 
wysoko, bo mierne skutki na początku tylko 
mogłyby Cię zniechęcić i przyprawić o frustra­
cję. Nie ma co ukrywać, że młodszym osobom 
będzie łatwiej odliczać spadek wagi. 27 marca 
Merkury wejdzie do znaku Barana i na ten 
czas wcześniej już zaplanuj sobie ruchy w ob­
szarze kariery i rozwoju osobistego. Pospiesz 
się z decyzjami, bo ten super korzystny czas 
potrwa zaledwie do 1 kwietnia. Od 2 do 27 maja 
Baranami zawładnie Wenus. To wtedy ruszaj 
z własnymi inspiracjami i pomysłami twórczy­
mi. Kreatywność nie ma granic. No i oczywiście 
poczujesz piękno maja, uważanego za mie­
siąc miłości. Każdy samotny Baran znajdzie 
przyjaciół i kogoś więcej. Nowe znajomości 
zawarte w tym okresie będą się wspaniale 
rozwijać i doskonale rokować na przyszłość. 
Korzystaj z życia (nie tylko w maju), bo tak 
dobry i przyjazny rok nie zdarza się często.

BYK
(20 IV - 20 V)

Zapowiada się bardzo ciekawy i bogaty w wy­
darzenia rok. Nieraz pozytywnie Cię zaskoczy, 
ale Ty będziesz mógł wiele zdarzeń i ich na­
stępstwa przewidzieć - jak jasnowidz. Taka 
umiejętność niewątpliwie ułatwi Ci działanie. 
Przygotuj się na ostrą jazdę bez trzymanki, 
lecz z sukcesem - na mecie wyścigu będziesz 
pierwszy. Czymkolwiek się zajmujesz, nie bój 
się odpowiedzialności i władzy. Będziesz po­
dejmować trafne decyzje, takie, których inni 
baliby się zaryzykować. Odbudujesz poczucie 
bezpieczeństwa ekonomicznego i społeczne­
go. Zainwestujesz w swój rozwój i edukację. 
I to będzie najtrafniejsza inwestycja! Uran 
pobudzi Twoją intuicję i wskaże intratne cele 
biznesowe. Pozwoli także szybko wyjaśnić 
sporne sprawy i poukładać wszystko jak na­
leży. Nauczy cierpliwości dla ludzi i pomoże 
zerwać kontakty z osobami, którym nie warto 
zaufać, a na ich miejsce dobierzesz sobie war­
tościowych współpracowników i przyjaciół. Do 
połowy czerwca możesz być spokojny o pracę 
i interesy, bo ciekawe propozycje posypią się 
hurtowo. W późniejszym okresie też sobie pora­
dzisz, ale trzeba będzie włożyć więcej wysiłku. 
Lecz Tobie to przecież nie nowość! Będziesz 
miał okazję stanąć na wysokości zadania, bo 
dużo wokół Ciebie konkurentów w branży. Od 
Ciebie tylko zależeć będzie, czy z nimi wygrasz. 
Warto wysilić się, bo uwieńczeniem Twoich 
działań będzie awans, poprawa komfortu życia

i duże pieniądze. Najlepszym czasem okażą 
się miesiące wiosenne. Później koniunktura 
zacznie słabnąć. Czekają Cię egzaminy, na 
szczęście pomyślne. W uczuciach cały rok 
będzie pełnia szczęścia. Zarówno w wolnych 
związkach, jak i zalegalizowanych, dużo ra­
dosnych, pełnych uniesień chwil. Może to 
dobry czas na powiększenie rodziny? Gwiazdy 
przepowiadają szczęście z posiadania rodziny. 
Saturn w kwadraturze umocni Twój charakter, 
a relacje z partnerem pomoże doprowadzić 
do doskonałości. Twój punkt widzenia zacznie 
w tych relacjach dominować, więc trzymaj swo­
je władcze intencje na wodzy, abyś w udanym 
związku „nie przegiął”. Będziesz uczestniczył 
w jakichś rozgrywkach, konkursach. Jesteś 
gotowy na rywalizację? Życie może być lepsze 
od marzeń. Bądź otwarty na nowe wyzwania, 
odkrywcze pomysły i inicjatorskie rozwiązania. 
Otoczysz się gronem krewnych i wiernych 
przyjaciół, na których zawsze możesz polegać.

BLIŹNIĘTA
(21 V - 20 VI)

Przed Tobą udany, choć bardzo pracowity rok. 
Wszystkie Bliźnięta mogą żyć pełnią życia, czer­
pać z niego garściami, pamiętając oczywiście, 
że nawet tak udanie zapowiadający się rok nie 
może składać się tylko z samych przyjemności. 
Czuwaj nad obowiązkami i rozwijaj swoją oso­
bowość. Wykorzystaj wszystko, co Ci los ma do 
zaoferowania. Chcesz zostawić przeszłość za 
sobą, a o niektórych zdarzeniach zapomnieć? 
Brawo! To pomoże Ci szybko wejść na nowe 
ścieżki, które będą wiodły Cię do lepszego życia. 
Obecnie dysponujesz większą wiedzą o sobie 
i wzbogaciłeś się o cenne doświadczenie. 
Wiesz, czego chcesz. Jaką drogę sobie obrałeś? 
Wystarczy wsłuchać się w ten wewnętrzny 
głos, który nieomylnie podpowie Ci, co i jak 
robić. Zazwyczaj będzie Cię wspierać silna 
intuicja. W pierwszej połowie roku dokończ 
rozpoczęte projekty i wyzbądź się zaległości. 
Staraj się wykorzystać maksymalnie pierwszą 
połowę roku, bo w drugiej planety nie będą Ci 
tak przychylne. Spowolnisz tempo działania, 
pojawią się sytuacje, podczas których będziesz 
musiał panować nad swoimi emocjami. Za­
pragniesz sięgać po coś nowego, a odkrywcza 
natura zmotywuje Cię do poszukiwań czegoś 
najbardziej odpowiedniego. W tym roku roz­
poczniesz projekty, które zaspokoją Twoje 
ambicje zawodowe przez dłuższy czas. Nie 
musisz z niczym się spieszyć, choć terminów 
koniecznie przestrzegaj, podobnie dotrzy­
muj słowa i obietnic. Zamień dotychczasowe 
myślenie i metody działania na nowatorskie 
sposoby. Porzuć stereotypowe reakcje i zacho­
wania. Zacznij żyć tak, jak dyktuje Ci sumienie 
i intuicja. Uwolnisz się od starych układów, 
zerwiesz z tym, co Cię ograniczało, bo czas na 
nowe otwarcie w ważnym aspekcie Twojego 
życia. Pewny swoich racji, z uporem i deter­
minacją będziesz walczył o swoje i zazwyczaj 
wygrasz! Rozwiniesz swój intelekt i pomysło­
wość, zdobędziesz więcej odwagi i pewności 
siebie. Twój profesjonalizm i dokładność nie­
raz będą sprawiały Ci kłopot, bo dostrzeżesz 
każdą niedoróbkę w cudzej pracy i będziesz 
korygował błędy innych.

UAK
(21 VI - 22 VII)

Przed Tobą rok wewnętrznych przemian, 
dojrzewania do ważnych decyzji życiowych. 
Nie powinno zabraknąć Ci energii i zapału do 
wielkich dzieł. Twoje sukcesy zależą od dobrej 
organizacji. Wyzwolisz się od swoich słabości 
i wygrasz walkę z nałogami. Wówczas poczu­
jesz, że masz więcej energii i odzyskasz zapał do 
aktywności społecznej. Nie zostawiaj istotnych 
spraw na ostatnią chwilę i bądź punktualny. 
Przestrzegaj przepisów oraz ogólnie przyjętych 
zasad etyki biznesu. Otaczaj się kompetentny­
mi, zaufanymi współpracownikami i kontrahen­
tami. To będą współtwórcy Twoich sukcesów. 
W drugiej połowie roku podejmiesz wiele

energicznych przedsięwzięć, które zaowocują 
korzyściami materialnymi. Radość z osiągnięć 
będzie Cię mobilizowała do podejmowania 
się kolejnych projektów. Nie mniej ucieszy 
Cię uznanie otoczenia. W firmie dostaniesz 
lepsze stanowisko albo z odwagą zajmiesz się 
własną działalnością gospodarczą. Otoczenie 
będzie Ci niesłychanie sprzyjało. Twoje sprawy 
zaczną posuwać się naprzód w zaskakującym 
tempie. Planety będą sprzyjać osobom praco­
witym i obowiązkowym. Dodadzą Ci odwagi 
i optymizmu. Wiele Raków rozpocznie nowy 
etap rozwoju zawodowego i osobowościo­
wego. Staraj się zasłużyć na opinię człowieka 
wiarygodnego i godnego zaufania. W sferze 
finansowej postanowisz oszczędzać. Ciekawe, 
jaki cel sobie obierzesz? Czasem mogą wystę­
pować zaburzenia w relacjach międzyludzkich. 
Twoja wrażliwa osobowość niejednokrotnie 
będzie wystawiona na próbę. Pamiętaj! Jesteś 
silny i potrafisz pokonać każdego, kto stanie Ci 
na drodze. Oczywiście, w uczciwej rozgrywce. 
Poprawne kontakty z otoczeniem, szczegól­
nie z bliskimi osobami, buduj na wzajemnym 
zrozumieniu i zaufaniu. Przyjazne Ci planety 
będą sprawowały pieczę nad realizacją Twoich 
planów osobistych. Dużo szczęścia będziesz 
miał w tym roku w miłości. Pojawi się mnóstwo 
okazji do poznania interesujących, znaczących 
ludzi. Możliwe uwieńczenie uczuć związkiem 
małżeńskim. Wrzesień i październik to opty­
malna pora na ustabilizowanie się. Stałe związki 
będą przeżywały swój renesans. Możecie liczyć 
na małą niespodziankę losu. Człowiek wart 
jest tyle, ile dobrego zrobi dla innych i jeszcze 
dużo, dużo więcej.

LEW
(23 VII - 22 VIII)

W sumie zapowiada się rok dużo lepszy od po­
przedniego. Wymagania też stawia przed Tobą 
większe, szczególnie jeśli chodzi o obowiązki 
związane z pracą i nauką. Musisz działać nader 
rozmyślnie i wręcz ze wzorową organizacją. 
Swojemu zaangażowaniu będziesz zawdzię­
czać powodzenie w interesach i finansach, co 
przyniesie Ci dużo radości. Cały rok przeżyjesz 
dynamicznie. Na nudę nie będziesz miał zu­
pełnie czasu. Pierwsze miesiące roku trochę 
słabsze pod względem pomyślności w intere­
sach. Twój refleks może okazać się zawodny 
i dobrze byłoby, gdybyś wtedy swoje działania 
ściśle połączył z kimś, do kogo masz całkowi­
te zaufanie i jesteś przekonany, że o Wasze 
wspólne interesy będzie dbał nie gorzej niż
0 swoje własne. Możesz liczyć szczególnie na 
kogoś spod znaku Barana lub Raka. Od 11 maja 
Jowisz zmieni wszystko na lepsze i spowoduje 
poprawę koniunktury w interesach połączoną 
ze wzrostem energii. Możliwe, że obejmiesz 
jakąś ważną funkcję. O ile w pierwszej połowie 
roku będziesz miał dużo pracy, to w drugiej 
głównie będziesz zbierał jej plony. Od czerw­
ca spokojniej, będziesz mógł złapać oddech
1 odpocząć. Jesień pod znakiem nauki. Roz­
poczniesz studia lub będziesz dokształcał się 
na kursach. Jeśli nie masz jeszcze prawa jazdy, 
to właśnie wtedy zgłoś się na kurs, bo uda Ci 
się zdać za pierwszym podejściem. Rządzi Tobą 
Wenus - planeta odpowiedzialna za harmonię, 
ale możesz mieć kłopoty z dyplomacją i opano­
waniem, bo Uran będzie mącił Twoje sprawy 
życiowe. Nie działaj nigdy pod wpływem im­
pulsu. Nie podejmuj ważnych decyzji bez ich 
przemyślenia i przedyskutowania z kimś, kto 
ma bardziej wyostrzone spojrzenie na dane 
sprawy. Odczekaj, prześpij się z problemem. 
Nazajutrz spojrzysz świeżym okiem, a być 
może sam się rozwiąże. W sferze prywatnej 
zadbasz o wspólne szczęście, poczujesz się 
kochany i doceniany. Najpomyślniejszy czas 
na miłość Wenus przewiduje w okresie 11 
sierpnia do A  września. To doskonały moment 
na oświadczyny, ślub i decyzje o potomstwie. 
Ponadto z powodzeniem zajmiesz się swoim 
hobby i rozwiniesz swoje pasje. Nie omieszkaj 
pokazać światu, co potrafisz. Spotkasz się 
z podziwem, a wielu zamówi Twoje dzieła i... 
zapłaci za nie.

Horoski
PANNA
(23 VIII - 22 IX)

Rozpoczyna się dla Ciebie wspaniały czas prze­
mian, rozwoju, odkrywania nowych wartości- 
Rok 2022 dla wielu Panien będzie przełomowy' 
i wiele może zmienić w Twoim życiu. PostaW 
na aktywność i kreatywność. Wygrać możesz | 
wiele, a tyle samo (albo i więcej) stracić, nie 
przystępując w ogóle do gry. Już w pierwszych I 
miesiącach roku zaznaczy się wpływ Jowisza. 
Nadarzy się wiele okazji do zarobkowania 
i powiększysz zasoby na koncie. Wpłyną tei j 
niespodziewanie dochody z innych źródeł, np- 
darowizny. Jednak nie każda z tych propozy­
cji będzie warta Twojego zainteresowania- 
Będziesz musiała dokonywać wyborów, oby 
okazały się najtrafniejszymi. Na płaszczyźnie 
zawodowej zabłyśniesz kompetencjami, roz­
tropnością i mądrością życiową. Poprawisz 
swój wizerunek i odzyskasz większą kontrolę i 
nad swoim życiem. Uran pomoże zmienić złe f 
nawyki i wzmocnić siły witalne. Do połowy 
roku będziesz bardzo zajęta, ale i sukcesów 
odniesiesz co niemiara. Gwiazdy będą sprawo­
wały nad Tobą pieczę. Staniesz się symbolem 
stabilności, ładu i trwałości. Pomogą Ci tei 
w szlifowaniu charakteru i będą wspierać 
odporność psychiczną, dbając o komfort. Po­
mimo nawału pracy wTwoim życiu duchowyrh 
nastąpi intensywny rozwój. To tylko dowód 
na to, że będziesz żyła pełnią życia - nie tyl­
ko pracą, ale i tym, czego Twoja duchowość 
potrzebuje. Znajdziesz radę na ewentualne 
dolegliwości zdrowotne i odzyskasz optymizm 
życiowy. Sporo czasu poświęcisz na rozrywkę, 
głównie umysłową. W sprawach sercowych 
całkiem prawdopodobne, że zakochasz się * 
namiętnie i ze wzajemnością. Amor, rozsyłając 
swoje strzały, nie będzie zważał, czy jesteś po 
ślubie, czy nie. Rozgrzeje serca wszystkich-. 
Nawet Panny w stałych związkach przeżyję 
renesans uczuć. Osoby samotne będą miały 
niezwykłe powodzenie w pierwszej połowi® 
roku, ale także we wrześniu. Odniesiesz suk 
cesy osobiste. W swoim środowisku zyskasz, 
uznanie i popularność. Rozszerzysz swój® 
oddziaływanie przy pomocy komunikatorów 
medialnych. W dobie restrykcji sanitarnych to 
powszechna i bezpieczna forma komunikacji 
między ludźmi. Odświeżysz dawne znajomość 
i zdobędziesz nowych przyjaciół. Wielu będzk 
zabiegać o bliską znajomość z Tobą.

WAGA
(23 IX - 22 X)

Wkraczasz w Nowy Rok pełna nadziei i zapałO "
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działania. To będzie udany rok, zasobny 

^ Pozytywne zbiegi okoliczności. Otrzymasz 
Niesamowite szanse, które wzbogacą Cię ma- 
tehalnie i duchowo. Jedna uwaga: w drugiej 
Połowie roku bądź ostrożna, nie ufaj pośred­
nikom, bo ktoś będzie chciał zrobić karierę 
^Woim kosztem. Pod koniec roku Twoja ka- 
fiera nabierze przyspieszenia. Zwrócisz uwagę 
*<0goś znaczącego, kto wpłynie na nobilitację 
Twojej osoby. Rozpoczniesz go czasem zma­
gań z trudnościami - na szczęście krótkim, 
^iele będzie zależało od Ciebie, jak potoczą 
S|? najważniejsze dla Ciebie kwestie. Czy po- 
trafisz wykorzystać z największym dla siebie 
Pożytkiem możliwości, jakie los Ci przynie- 
s|e? Intuicja wskaże Ci drogę do sukcesów, 
a Życzliwi Ci ludzie wesprą wszelką pomocą, 
^fzybędzie Ci nowych obowiązków, ale to 
też będzie okazja sprawdzenia się na polu 
^Wodowym. Premie, awanse - wszystko masz 
^zasięgu swoich możliwości. Saturn sprawi, 

odpowiedzialność za ważne projekty spad­
łe  zawsze na Ciebie. Wyznaczysz sobie cele, 
*tóre dla innych byłyby nie do osiągnięcia. 
&o sukcesów będziesz dążyć z całą swoją 
'Nocą i ze wszystkich sił. I choć czekają Cię 
sPoro obciążenia, stresy i zmęczenie, to nie 
^braknie Ci energii i zapału do walki. Z ochotą 
^bierzesz się za to, co już zbyt długo leżało 
Głogiem. Możesz być pewna, że nie zostanie 
^ to zapomniane. To będzie udany rok pod 
'^ględem finansowym. Wagi nie mogą żyć 
^rną pracą. Pozostaje ukochana przez Ciebie 
'°dzina, która w tym roku będzie odgrywać 
■iszczę bardziej znaczącą rolę. Unikaj sytuacji 
sPrzyjających jakimkolwiek sporom, bo mo- 
*®sz z trudem powstrzymać nerwy i z małej 
fbrnury będzie duży deszcz. Okres kanikuły 
!®tniej znacznie spokojniejszy, pomyślniejszy 
1 ż pewnością spędzisz go z rodziną. Zasza- 
Tiesz wtedy z wydatkami, a będziesz mogła 
s°bie na to pozwolić, bojuż są obiecujące per­
spektywy na niespodziewane pieniądze. Ten 
fPk może być dla Ciebie pasmem zwycięstw, 
^brych nie odniesiesz, jeśli nie staniesz do 
^aiki. W nagrodę wybierzesz się w podróż, 
N* którą od dawna czekałaś. Spodziewaj się 
Więcej imprez, na których będziesz miała 
Q̂ azję zabłysnąć. Samotne Wagi nie utrzy­
mają swego statusu zbyt długo, chyba że są 
Zatwardziałymi singlami.

1 SKORPION
(23 X - 21 XI)

:®ka Cię rok bogaty w wydarzenia i działa- 
a pomnażające Twoje dobra i wzbogacają- 
! bucha. Wyzwolisz się spod negatywnych

wpływów ludzi, którzy nie zasługują na Ciebie 
jako przyjaciela czy współpracownika. Nie­
zdrowe rywalizacje porzucisz dla życzliwej 
współpracy. Trudne znajomości zamienisz na 
przyjaźń z lepszymi ludźmi albo ostatecznie 
na samotność. Nie pozwól, aby Ci doskwierała. 
Bądź otwarty na świat i otoczenie, pełen em­
patii, ale też asertywności. Miej na uwadze, że 
zawsze cenisz sobie niezależność i swobodę 
w podejmowaniu decyzji życiowych czy stylu 
życia. Uran pomoże Ci pozbyć się ograniczeń, 
a Jowisz doda odwagi i śmiałości. Nie obawiaj 
się zmian, bo wyjdą Ci na dobre. Zacznij rok 
po swojemu, z przytupem! Po problemach 
finansowych, z jakimi będziesz borykał się 
u progu nowego roku, nastąpi szybka poprawa 
stanu materialnego i to nie tylko finansowego. 
Będziesz mógł wreszcie uregulować wszystkie 
zobowiązania, poszaleć z zakupami, a nawet 
coś niecoś zainwestujesz. Dzięki temu po­
czujesz przypływ energii, sił i entuzjazmu. 
Wiosna dla Ciebie będzie zdecydowanie pod 
znakiem pracy i wydatków. Od połowy marca 
do połowy czerwca czeka Cię najwięcej za­
jęć i bez wewnętrznej mobilizacji po prostu 
nie dasz sobie rady. Weź to pod uwagę już 
teraz, bo lubisz czynić plany na przyszłość. 
Nie dokładaj sobie dodatkowych obowiąz­
ków, bo i tak masz ich wiele. Lepsze efekty 
osiągniesz w nadchodzącym roku na innych 
płaszczyznach życia. Mądrość życiową podob­
nie jak góry, zdobywa się w mozolnym trudzie. 
W uczuciach spokojnie. Neptun obdarzy Cię 
wyjątkową intuicją, dzięki której będziesz 
lepiej kierował swoimi sprawami. Ta cecha 
pomoże Ci nie tylko prowadzić interesy, ale 
również okaże się niezawodna w uczuciach. 
Dla osób samotnych szansa na stabilizację 
w lipcu. Łatwość nawiązywania kontaktów 
umożliwi Ci poznanie kilku interesujących osób 
i zawiążesz przyjaźnie na długie lata. Szansa 
dla samotnych, że ułożą sobie życie we dwoje. 
Pozostali być może będą organizować przyjęcie 
weselne dla kogoś z bliskiej rodziny. Staraj się 
utrzymywać choćby poprawne relacje zawo­
dowe i jak najcieplejsze rodzinne. Chcesz być 
łubiany, najpierw sam pokochaj ludzi.

STRZELEC
(22 XI - 21 XII)

Jowisz - największa planeta Układu Słonecz­
nego - symbolizuje ekspansję, pomyślność 
i szczęście. Dla Ciebie będzie niezwykłym 
przewodnikiem i nauczycielem. Możesz opty­
mistycznie wkroczyć w 2022 rok, bo już od 
pierwszych dni stycznia zaznaczy się jego 
opieka. Będzie przewodził Twoim poczynaniom 
prowadzącym ku wzbogaceniu i obfitości. 
Z wielką śmiałością będziesz przecierał szla­
ki ku karierze i zabiegał o dobra materialne. 
Będziesz mógł snuć śmiałe plany w różnych 
sferach życia. Jeśli odwołasz się do intuicji 
i umiejętnie wykorzystasz korzystne emanacje, 
szybko osiągniesz więcej niż sobie zakładałeś. 
Będziesz miał dobrą rękę do pieniędzy i osią­
gniesz powodzenie nawet w najtrudniejszych 
sprawach. Uwaga! Na początku roku ktoś może 
wycofać się ze złożonych zawodowych lub 
finansowych obietnic. Mimo to nie rezygnuj 
ze swoich planów i poszukaj innych sprzy­
mierzeńców. Najszczęśliwszy okres dla karie­
ry i spraw materialnych - od 17 listopada do 
5 grudnia. Pieniędzy nie powinno Ci brakować, 
nie będziesz musiał ograniczać wydatków, 
a mając smykałkę do interesów i dobrą intuicję 
wykorzystasz niejedną okazję do korzystnego 
zainwestowania i lokaty. Zalecana jest duża 
ostrożność przy zawieraniu nowych znajo­
mości, bo raczej w tym roku nie znajdziesz 
swego ideału. Poważne decyzje dotyczące 
wyboru życiowego partnera odłóż na później. 
Szczęśliwi Ci, którzy już go poznali, bo takie 
związki będą rozwijały się w zgodzie i aurze 
gorących uczuć. W konfliktowych sytuacjach 
to Ty będziesz wyrozumiały dla partnera ijego 
humorów, ale jak to się mówi: mądrzejszy 
ustępuje. Wreszcie znajdziesz czas dla domu 
i rodziny, która w każdej sytuacji ma do Ciebie 
zaufanie, a w razie potrzeby okaże Ci wsparcie.

W domu spokój i zadowolenie. Samotne oso­
by będą flirtować, lecz wykluczone romanse 
w pracy. Twoje serce niczym egzotyczny kwiat 
zakwitnie pełnią barw i aromatów najgoręt­
szych uczuć. To ważny czas dla umacniania 
ważnych dla Ciebie relacji pozapartnerskich. 
Większą rolę będziesz przywiązywał do wła­
snego wyglądu i postarasz się zrzucić zbędne 
kilogramy. Jest szansa, że odzyskasz utraconą 
formę, odbudujesz kondycję i odzyskasz spraw­
ność. Ze sprzyjających Ci znaków najbardziej 
odczujesz wsparcie Barana i Ryb. Natomiast 
Koziorożec może być krytyczny wobec Ciebie, 
więc staraj się nie nadepnąć mu na odcisk. 
Łap swoje szczęście szczególnie pod koniec 
roku, kiedy Słońce wejdzie do Twojego znaku.

KOZIOROŻEC
(22 XII -19 I)

Nowy rok Koziorożcom wyznacza konkretne 
cele: lepsza praca, szczęśliwa rodzina, więcej 
pieniędzy. W 2022 roku będziesz wyjątkowo 
aktywny, skuteczny i szybki. W pracy awan­
sujesz, dostaniesz dużą podwyżkę i umoc­
nisz swoją pozycję zawodową. Jeśli karie­
rę zawodową masz już za sobą, to staniesz 
się autorytetem. Sprawdzisz się jako mądry 
i skuteczny lider, umiejący zadowolić oczeki­
wania każdego z członków grupy. Wspania­
le wypadniesz w roli negocjatora, a nawet 
mediatora. Może zostaniesz sędzią pokoju? 
To świetny rok pod względem materialnym. 
Pierwszy kwartał pozwoli Ci na uregulowanie 
długów z poprzedniego roku. Twoje wpły­
wy finansowe w tym okresie pozwolą Ci na 
spłacenie zaciągniętego kredytu (nawet we 
frankach). Możliwe, że odłożysz na ciekawą 
podróż, taką, która zostaje w pamięci na całe 
życie. Zaczniesz odkrywać świat, ludzi, a może 
odkryjesz siebie samego na nowo? Wszak 
podróże kształcą, wzbogacają, ale pozwalają 
inaczej spojrzeć na życie ludzi. Twoje świeże 
spojrzenie zweryfikuje Twoje plany. Odniesiesz 
w nich osobiste zwycięstwo, bo większość 
osiągnięć będziesz zawdzięczał własnej pracy. 
Pamiętaj, że zwycięzcą zostaje nie ten, kto 
oddaje ostatni cios w walce, lecz ten, kto wie 
jak z odniesionego zwycięstwa skorzystać. 
Twoją zasługą będzie zapewnienie dobrobytu 
bliskim osobom oraz zaspokojenie własnych 
potrzeb i oczekiwań. Pod koniec tego roku 
nie będziesz tą samą osobą. Staniesz się bo­
gatszy (duchowo i materialnie), piękniejszy 
i szczęśliwszy pod każdym względem. Również 
w miłości będzie dopisywało Ci powodzenie. 
Dużo nowych znajomości będzie stwarzało 
okazje do spotkania tej jedynej osoby na całe 
życie. Korzystaj więc z okazji, bo nie każdego 
i nie zawsze planety tak rozpieszczają. W dru­
giej połowie roku będziesz hojny dla innych, 
będziesz interesował się sprawami innych 
ludzi. Przy każdej okazji będziesz spieszył 
ludziom na pomoc, co przyniesie Ci ogromne 
zadowolenie. Nieraz już udowadniałeś, że dla 
słusznych idei czy w obronie potrzebujących 
potrafisz stanąć ponad wszystko. Niewątpliwie 
w tym roku będziesz miał okazje, by te zacho­
wania i reakcje powtórzyć. Zyskasz szacunek 
otoczenia, a sam satysfakcję i zapas dobroci 
od innych. Pamiętaj! Dobra karma zawsze 
wraca. I do Ciebie powróci!

# *VV \ WODNIK
(20 1-1811)

Rok przebogaty w wydarzenia. Pierwszy kwar­
tał jeszcze w miarę spokojny. Zajmiesz się 
swoimi obowiązkami z dużym sukcesem. 
Może uda Ci się zabłysnąć talentem, bo pla­
nety będą Cię ściągały na ziemię, ale wpro­
wadzą w Twoje działania ład i trwałość. Ten 
rok sprzyja poszukiwaniom dobrych dróg 
rozwoju, korzystnym posunięciom zawodo­
wym i rozwijaniu talentów. Bardziej otwórz 
się na świat, zweryfikuj swoje cele, sięgnij po 
nowe, z wyższej półki. Otoczenie dostarczy Ci 
wiele inspiracji do podjęcia różnych samo­
dzielnych inicjatyw. Skoncentrujesz się na

ważnych przedsięwzięciach. W sferze mate­
rialnej Jowisz otworzy nowy rozdział w Twojej 
karierze. Jeśli się przyłożysz, będziesz miał 
szanse zarobić niemałe pieniądze. Trzeba 
będzie zaangażować się i wiele pracować, 
toteż czasami (a może często) będziesz czuł się 
przemęczony. Staraj się wzmocnić swój orga­
nizm racjonalnym trybem życia, uprawianiem 
sportu i zbilansowaną dietą. To doskonały czas 
na wprowadzanie zmian. Podejmiesz nawet 
rewolucyjne decyzje, byle doprowadzić do fan­
tastycznych osiągnięć i możesz śmiało plany 
realizować, bo Twoje poczynania materialne 
będzie wspierał także Merkury (szczególnie 
od 2 do 25 stycznia oraz 14 lutego - 9 marca). 
Od 6 marca do 4 kwietnia Wenus znajdzie się 
w Twoim znaku i będziesz wtedy odczuwał jej 
opiekę w sferze osobistej. Za sprawą obu tych 
planet będziesz mógł mówić o prawdziwym 
szczęściu w życiu. Okazja będzie gonić okazję, 
a tylko od Ciebie zależy, co wybierzesz i jak 
wykorzystasz. Interesujące znajomości, tłum 
wielbicielek, uznanie i gratyfikacje. Osiągniesz 
powodzenie, o jakim nawet nie śniłeś! Najbar­
dziej sprzyjające Ci znaki to Bliźnięta i Waga. 
Te pierwsze odmienią Twoje życie i zabiorą 
w podróż marzeń (może być poślubna), a Wagi 
w razie potrzeby wyciągną z konfliktowych 
sytuacji i pomogą poprawić relacje z otocze­
niem. Wreszcie poczujesz się z siebie dumny, 
a Twoja postawa może być wzorem dla innych 
aktywnych ludzi. W ostatnim kwartale roku 
będziesz mógł żyć spokojniej i pławić się 
w luksusie. Będzie Cię na to stać. Szczególnie 
osobom urodzonym w styczniu powiedzie 
się tak, że może Was to przyprawić o zawrót 
głowy, więc uważajcie!

A  (19 II - 20 III)

Zapowiada się przełomowy rok pod względem 
formowania Twojej filozofii życiowej i kształto­
wania osobowości. Rok kuszenia i wystawiania 
Cię na próby. Wiele razy będziesz zmuszona 
dokonywać wyborów, ale nie będą to trudne 
do podjęcia decyzje, takie, od których wszyst­
ko zależy. Można je określić jako wybieranie 
pomiędzy dobrym a jeszcze lepszym. Czy 
to więc nie fantastyczne? Świat przed Tobą 
będzie stał otworem, a Ty będziesz korzystała 
z jego uroków. Długie podróże, zwiedzanie 
świata, nowe znajomości... Należałoby Ci ży­
czyć dużo zdrowia, o które sama postaraj się 
zad bać. Potrzeba wiele sił i wytrwałości, by to 
wszystko poukładać jak należy. Wiele spraw 
uda Ci się załatwić według własnej koncepcji. 
Najpomyślniejsze miesiące dla interesów - od 
stycznia do kwietnia. Jeśli okażesz się praco­
wita i pełna zaangażowania, to możesz liczyć 
na awans i podwyżkę. Nabierzesz większej 
pewności i wiary w siebie. Doprowadzisz do 
skutku pewną inwestycję, o której skrycie 
marzysz. Bądź otwarta na pozytywne emo­
cje i na ludzi, szczególnie tych, którzy swoją 
radą i pomocą potrafią zmobilizować Cię 
do większej aktywności oraz poprawiają Ci 
nastrój. Niebawem urządzisz sobie wygodne 
mieszkanie, ale komfort psychiczny zapewnią 
Ci prawdziwi przyjaciele. To jest ten luksus, 
którego człowiek sam sobie nie zapewni. Ty 
na niego zasłużyłaś! Nie żałuj sobie na podróże 
i realizację swoich zainteresowań. Należy Ci 
się odrobina luksusu. Od 5 kwietnia doi maja 
Wenus odwiedzi Twój znak i obdarzy inicja­
tywą i umiejętnością nawiązywania kontak­
tów towarzyskich. Samotne Ryby mogą być 
pewne, że wakacyjny romans przyniesie dużo 
radości, a możliwe, że partnera na całe życie. 
Jesienią planety przewidują dużo zabiegów 
powiązanych z weselem - Twoim własnym 
lub krewnego. Będziesz się bawić i cieszyć 
z sukcesów w różnych dziedzinach. Będziesz 
mogła do woli korzystać z uroków życia i czer­
pać przyjemności z nadarzających się okazji. 
Dla wielu staniesz się ulubionym kompanem 
do biesiadowania. Pieniędzy Ci nie zabraknie, 
ale zdobywaj je uczciwie i korzystaj z życia. 
Iść na całość to fantastyczna frajda, a na pół 
całości - to tylko pół frajdy.
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Maniuta ze Śmiełowa 
przywiozła Paderewskiego

WŁAŚCICIELKA ŚMIEŁOWA MARIA CHEŁKOWSKA, WTED\ MATKA DWANAŚCIORGA DZIE­
CI, W GRUDNIU 1918 ROKU oczekiwała w Gdańsku na Ignacego 3ana Paderewskiego. 26 
grudnia towarzyszyła mu w podróży pociągiem do Poznania. Była z nim w hotelu „Bazar", 
z którego balkonu wirtuoz przemawiał do rozentuzjazmowanych tłumów.

Następnego dnia wybuchło po­
wstanie. Maria spisała swoje wspo­
mnienia. Rękopis został znalezio­
ny niedawno przy koszu na śmieci 
w centrum Krakowa.

Maria przyszła na świat w 1878 
roku w Telkwicach (powiat sztum­
ski) na Powiślu, jako córka Jana Do- 
nimirskiego, dziedzica Buchwałdu 
(obecnie Bukowo) i Zofii z Mittel- 
staedtów Donimirskiej. Chyba jed­
nak to Śmiełów był najważniejszym 
miejscem w jej życiu, skoro to obrys 
śmiełowskiego pałacu zobaczyłem 
13 września, w dniu jej 143. urodzin 
na tablicy nagrobnej na Cmentarzu 
Salwatorskim w Krakowie. Tam spo­
czywa Maria i jej mąż Józef Chełkow- 
scy. W śmiełowie Maria mieszkała 
40 lat.

Franciszek Chełkowski, ojciec 
Józefa, kupił zadłużony majątek 
w Śmiełowie w 1886 roku. Jak pi­
sała Ewa Kostołowska w książce 
„Miniatury śmiełowskie” , miał to 
być akt narodowej ofiarności. Cheł­
kowski nie chciał, aby miejsce zwią­
zane z pobytem wieszcza dostało 
się w ręce hakatystów. Kult Mic­
kiewicza rozwinęła kilkanaście lat 
później synowa Franciszka - Maria 
Chełkowska, przekształcając zie­
miański pałac w „dom otwarty” , 
który stawał się przeciwwagą dla 
działań germanizacyjnych zaborcy. 
Chełkowscy w nowoczesny sposób 
gospodarowali majątkiem, ale także 
krzewili tradycje patriotyczne.

Ewa Kostołowska zauważyła, że 
Maria Chełkowska nigdy nie uczęsz­
czała do szkoły. Nauki pobierała wy­
łącznie w domu rodzinnym w Tel­
kwicach. Władała kilkoma językami 
obcymi, posiadała dogłębną wiedzę 
historyczną, literacką i muzyczną 
oraz umiejętność gry na fortepianie. 
Już w Telkwicach uczyła wiejskie 
dzieci czytać i pisać w języku pol­
skim. Na początku XX wieku kon­
tynuowała nauczanie miejscowych 
dzieci w pałacu w Śmiełowie, gdzie 
zamieszkała po ślubie z Józefem 
Chełkowskim w 1898 roku. Naucza­
nie języka polskiego owocowało mię­
dzy innymi antyniemieckim straj­
kiem dzieci w śmiełowskiej szkole 
w latach 1905-1906. Chełkowska 
wystawiała także świadectwa oso­
bom uczącym się zawodu w mająt­
ku w Śmiełowie. Miały one później 
gwarantować pracę w całej Polsce.

Zaangażowanie patriotyczne 
i społeczne łączyła z macierzyń­
stwem. Była mamą czternaściorga 
dzieci. Pierwszy urodził się Fran­
ciszek (1899), następnie Jan (1900, 
zmarł w wieku trzech lat), Szczę- 
: ny (1901), Bogumiła (1903), Wan- 
ua (1904), Zofia (1906), Wojciech 
(1908), Krzysztof (1909), Stanisław 
(1910, zmarł jako dziecko), Michał 
(1912), Janina (1914), Halina (1917), 
Edmund Dersław (1920) i Andrzej 
(1922).

Trudno sobie wyobrazić, że przy 
takiej ilości .joowiązków domowych, 
zaangażowaniu w Śmiełowie w dzia­
łalność społeczno-patriotyczną, 
Maria potrafiła włączyć się jeszcze 
w sprawy polityczne i to takie, które 
zmieniały w Wielkopolsce bieg hi­
storii.

ANI DZIESIĘCIORO DZIECI, ANI 
CÓRKA MICKIEWICZA 
NIE UTRZYMAŁY MNIE 
W  ŚMIEŁOWIE

Kilka miesięcy temu natknąłem 
się na stronie Związku Du: ych Rodzin 
Trzy Plus w Poznaniu na wspomire- 
nia, które udostępnił jeden z człon­

ków stowarzyszenia, prawnuk Marii 
Chełkowskiej. Prababcia niezwykle 
barwnie opisała grudzień 1918 roku 
i swoją wyprawę do Gdańska. „N a­
reszcie koniec wojny. Upadły trony Ro- 
manowych, Habsburgów, H ohenzol­
lernów, powstanie niepodległej Polski 
stało się faktem. Po „armistice”  rozeszła 
się wiadomość, że gen. Hałłer z  30 tysią­
cami błękitnych żołnierzy ma wylądować 
w porcie gdańskim i zajmować Pomorze. 
Zadrżałam z wrażenia. Zbliżały się święta 
Bożego Narodzenia 1918 r.Ani dziesięcio­
ro dzieci, ani choinka, ani bawiąca u nas 
córka Mickiewicza p. Maria Górecka nie 
utrzymały mnie w Śmiełowie. Histo­
ryczna chwila. Bałtyk i moje rodzinne 
Pomorze musi wrócić do nas. Trzeba 
wykorzystać popłoch Niemców, zająć 
z armią Hallera wszystkie miasteczka, 
trzęsące się „sołdatenraty” wyrzucić, 
rodziców oswobodzić. Przed 20 grudnia 
stanęłam w Gdańsku.”

11 listopada 1918 roku w lasku 
Compiegne podpisano układ rozej- 
mowy pomiędzy Ententą (Wielka Bry­
tania, Francja, Rosja) a Cesarstwem 
Niemieckim, który zakończył I woj­
nę światową. We Francji gotowa do 
przejazdu przez Gdańsk do odradza­
jącej się Polski była Błękitnej Armia 
generała Józefa Hallera. Przeciwny 
przemieszczeniu polskich żołnierzy 
był brytyjski premier David Lloyd 
George, który obawiał się zbytniego 
osłabienia Niemiec. Dlatego przybycie 
wojsk Błękitnej Armii opóźniało się. 
Zniecierpliwiona Maria Chełkow­
ska zdecydowała więc spędzić święta 
w domu rodzinnym.

Jutro Wigilia. Decyduję się wyjechać 
na święta do rodziców do Buchwałdu, to 
nie żadna podróż, może po lwiętach po­
witamy Hallerczyków. Nazajutrz wpada 
do nas rano dr Wybicki zdenerwowany: 
„Proszę zostać koniecznie w Gdańsku! 
Oto telegram: Paderewscy angielskim 
destroyer „Concorde”  z  ekipą angielską 
przypływają 25 rano do portu Neufah- 
rwasser, a następnie na dworzec gdański 
pociągiem. Musi ich pani przywitać. Nie 
ma tu nikogo do pomocy i reprezentacji, 
a moja żona w Szwajcarii. Z całej Polonii 
gdańskiej nikt nie mówi po angielsku ”  -  
zanotowała Maria Chełkowska, która 
tak spisała swoje wspomnienia, że 
nie należy ich omawiać, ale obszernie 
cytować w oryginale.

PADEREWSKI ZACHWALAŁ 
ANGLIKOM POLSKĄ KIEŁBASĘ

„Zostajem y. Cały dzień schodzi 
na gorączkowych przygotowaniach. 
W Danzigerhof zamawiamy aparta­
menty, kwiaty, pokoje dla przyjezdnych. 
Trzeba działać dyskretnie, bo zastraszony 
gospodarz pyta: „Frau von Donimirska, 
was ist eigentlich los?”  (Proszę pani, co 
się właściwie dzieje?). Odpowiadam: 
„Seien Sie unbesorgt, das ist a Ileś meine 
Familiezu Weinachten”  (Możepan być 
spokojny, to wszystko moja rodzina na 
święta Bożego Narodzenia). Po rozesła - 
nych telegramach zjeżdżają: Wojciech 
Korfanty, Bernard Chrzanowski, kurator 
z  Poznania; Maciej Koczorowski, Stefan 
Łaszewski, adwokat z Grudziądza; Mie­
czysław Paluch, adwokat z  Bydgoszczy 
i inni. Zrobił się ruch. Wieczorem zbie­
ramy się wszyscy, którzy w historycznej 
chwili zmartwychwstającej ojczyzny 
opuścili swoje rodziny."

„N a zaim prow izow anej w igilii 
z opłatkiem, w saloniku w Danzigerhof, 
śpiewamy chórem kolędy przy rozstro­
jonym pianinie, po czym w uroczystym 
nastroju przez sławne bramy gdańskie, 
Bramę Wyżynną, przez ulicę Długą, Długi 
Targ, minąwszy Ratusz, Giełdę, przez Zie­
loną Bramę (sławną z  rzezi krzyżackiej), 
przez most na Motławie dochodzimy

do klasztoru Elżbietanek. W kaplicy ku 
zdziwieniu Niemców śpiewamy polskie 
kolędy.”

Ignacy Jan Paderewski przybył 
do Gdańska 25 grudnia 1918 roku.

MAMY JECHAĆ DO POZNANIA 
IPOJEDZIEMY DO POZNANIA

Z tego cudownego nastroju zbu­
dził mnie przytłumiony głos dra Wy­
bickiego: „Niemcy się burzą. (Ach, 
czemu nie ma Hallera!). Na jutro na 
godzinę dziewiątą podstawiają wa­
gon salonowy. Musicie wyjechać” . 
Całą noc robota z pakowaniem, ale 
ruszyliśmy z dworca gdańskiego, 
wśród zebranych gdańszczan, ze 
śpiewem „Jeszcze Polska nie zginę­
ła” . Dr Wybicki stał blady, słuchając 
pieśni swego pradziada. Na gdańsz­
czanach polskich Niemcy zemścili się 
represjami.

Pociąg zatrzymał się w Tczewie, 
gdzie nas opuścił z żalem w sercu 
Szczęsny, wracając do dziadków do 
Buchwałdu. Jechaliśmy dalej przez 
Piłę ku Poznaniowi.”

Na kolejnych stacjach pociąg 
był witany przez delegacje i poczty 
sztandarowe. „W  Szamotułach wpadł 
do salonki roztrzęsiony oficer niemiec­
ki w cywilu. Zaczął od bombastycznej 
przemowy: „Wir begrussen den grossen 
Kunstler. Es stehtzu lhrerVerfugung ein 
Extrazug zurAbfahrt nach Warschau 
bereit” . (Witamy sławnego mistrza. Do 
pańskiej dyspozycji stoi specjalny pociąg 
do Warszawy). Konsternacja1 Paderew­
ski zbladł i zawahał się. Podeszłam do 
Niemca i prowadzę go przez korytarz do 
przedziału Anglika, któremu tłumaczę po 
angielsku, że ten oto pan kieruje nas do 
Warszawy. Płk Wadę z  nogą na nodze, 
z cygarem w ręku, z  całą flegmą brytyjską 
mówi: „  We are going to Poznań and we

shell go to Poznań „(Mamy jechać do 
Poznania i pojedziemy do Poznania). 
Niemiec zsiniał. Nasi „pomogli”  mu wy­
skoczyć na peron. Zdążył tylko wrzasnąć: 
„Jetzt ubernehme ich keine Verantvor- 
tung was geschehen wird!” (Teraz nie 
biorę żadnej odpowiedzialności za to, co 
się może stać). Pociąg ruszył. Powitania 
na stacjach coraz gorętsze.”

W Poznaniu Paderewskiego witały 
tłumy: „Zorganizowane wojsko polskie, 
jeszcze w pruskich mundurach z biało- 
czerwonymi naszywkami, tworzyłoszpa- 
ler z  pochodniami od dworca do Bazaru. 
Nasz orszak cztery „doubles caleches”  
posuwał się wśród rozentuzjazmowa - 
nych tłumów. Z okien iluminowanych, 
okrzyki znajomych. Słyszę: „Maniuta, 
Maniuta”  (tak nazywali Marię Cheł- 
kowską rodzina i znajomi - przyp. 
red.). Czwórki były wiejskie, liberie pa­
radne z  herbami. Miejsca w ekwipażach 
(lekkich pojazdach konnych - przyp. 
red.) zajęło miasto, z  Paderewskim j e ­
chała pani z  Leitgeberów Władysławowa 
Seydowa, z  panią Heleną (Paderewską), 
dr Bolesław Krysiewicz. Po mojej lewej 
siedział płk Wadę, naprzeciwko niebieski 
hallerczyk mjr Stefan Iwanowski, obok 
Wojciech Korfanty.

Plac Wolności, aleja Marcinkow­
skiego zapchana sztandarami i roz­
krzyczanymi entuzjastycznie tłumami. 
W bram ie Bazaru ścisk. Raptem czuję, że 
Wade’awgórę porwano, a mnie jeszcze 
bardziej ściśnięto. Wyrwa! mnie mec. 
Konrad Kolszewski. Wadę pyta: „Is in 
Poland ałways so?”  (Czy w Polsce tak 
jest zawsze?). Tłumaczyłam mu przez 
całą drogę z dworca, że po 150 latach nic - 
woli pierwsze błyski wolności nie mogą 
przejśćobojętnie. Paderewskiego w Ba­
zarze otacza całe miasto. Na korytarzu 
pierwszego piętra na kanapce siedzi za­
sępione ziem iaństwo. „Ekwipaże wasze,

a wy gdzie? Czy sama mamziemiaństwo 
reprezentować?"

CHRYPKI DOSTANIESZ!
„Z  pierwszego piętra porywająco 

przemawia Paderewski podniecony try­
umfalnym przyjęciem. Zapamiętałam 
słowa: „Robotnik będzie Polskę budo­
wał”. Pani Helena (żona Paderewskiego 
- przyp. red.) w zwykłej troskliwości 
woła: „Chrypki dostaniesz!” . Odciągamy 
go z przeciągu do wspaniale urządzonego 
apartamentu z  oknami na placWolności, 
jeszcze wówczas Wilhelmplatz, naprzeciw 
dawnego teatru niemieckiego Eldorado.” 
To był 26 grudnia 1918 roku. Ma­
ria Chełkowska pozostała w hotelu 
„Bazar” na kolejne dni, rozmawia­
jąc z Anglikami m. in. o przyszłości 
Gdańska i Pomorza. Jedna z dyskusji 
została przerwana strzałami. „Kule 
niemieckie z  Eldorado przez plac trafiły do 
Bazaru, przebiły szyby w apartamencie 
Paderewskich i utkwiły w wiszącym tam 
obrazie Jacka Malczewskiego. W kilka 
minut dobiegłam do białej sali balowej. 
Widzę panią Helenę otoczoną bamberka - 
mi w oryginalnych bamberskich strojach. 
Detonacje! - Popłoch! - Paderewscy nie 
mogli wrócić do swoich apartamentów. 
Schronili się na razie do mego pokoju, 
potem do innych, głębiej położonych, 
z  oknami na podwórze - były bezpiecz­
niejsze. Spełniły się pogróżki Niemca 
w wagonie. Był to pamiętny dzień 27 
grudnia ięi8j:oku. Strzelanina, pierwsi 
ranni, przynoszą do Bazaru krew. Poległ 
Franciszek Ratajczak na ul. Rycerskiej 
U ”

Tak kończą się wspomnienia zna­
lezione na stronie Związku Dużych 
Rodzin Trzy Plus. Tak zapamiętała 
i opisała te kilka grudniowych dni 
1918 roku Maria Chełkowska. Nie­
dawno dowiedziałem się, że ten frag-
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PRACA BYŁA DLA NIECO 
ŻYCIOWYM PRIORYTETEM

ment zapisków ukazał się w 1978 
roku na łamach wydawanego w Kra­
kowie „Tygodnika Powszechnego” . 
Fragment, bo jeden ze znalezionych 
opisów wskazywał, że wspomnień 
Chełkowskiej mogło być więcej. Do­
tarłem do prawnuczki i prawnuka 
Marii. Oboje twierdzili, że raczej nikt 
z rodziny nie posiada innych pamięt­
ników prababci. Może ich w ogóle nie 
było, albo nie zachowały się.

RĘKOPIS WSPOMNIEŃ 
CHEŁKOWSKIEJ NA ŚMIETNIKU 
W  CENTRUM KRAKOWA

Już praw ie pogodziłem  się 
z taką wersją zdarzeń. Kilkanaście 
dni temu na stronie internetowej 
krakowskiego oddziału Instytutu 
Pamięci Narodowej ukazała się in­
formacja zatytułowana: „Rękopis 
wspomnień o Ignacym Janie Pa­
derewskim wyrzucony na śmieci 
w centrum Krakowa” . Znaleziony 
przez przypadek trafił do Instytu­
tu. Artykuł przeczytałem dwa dni 
przed Wigilią. Dzień później, dzięki 
niezwykłej uprzejmości szefa działu 
udostępniania IPN-u w Krakowie 
otrzymałem kopię osiemnastu stron 
rękopisu. Nie kończy się on śmiercią 
Franciszka Ratajczaka na ulicy Ry­
cerskiej w Poznaniu. Na stronie 11 
Maria Chełkowska zapisała: „Pomimo 
tragicznego braku Armii Hallera, zaję­
liśmy Poznań, Jarocin, Pleszew, Ostrów 
miejscowymi silami ze Zbigniewem 
Gorzeńskim pułkownikiem na czele”. 
Na kolejnych ośmiu stronach opisuje 
swoją znajomość z Paderewskim, 
która zaczęła się podczas jego kon­
certu w Poznaniu w 1901 ręku.

Po odzyskaniu przez Wielkopol- 
skę niepodległości Maria Chełkowska 
angażowała się w działania mające 
na celu włączenie do granic odra­
dzającej się Polski także Warmii, 
Pomorza i Powiśla. Korespondo­
wała z Józefem Piłsudskim, którego 
namawiała do zorganizowania tam 
powstań. Bezskutecznie.

PRZEKSZTAŁCIŁA PAŁAC 
W  LETNISKO

W dwudziestoleciu międzywo­
jennym pałac w Śmiełowie nadal 
pozostawał „domem otwartym ” . 
Gościli tam m. in. Wojciech Kos­
sak, gen. Józef Haller, a w 1924 roku 
Ignacy Jan Paderewski. Kryzys go­
spodarczy, a także wylewające wody 
z Prosny i Warty powodowały, że 
majątek Chełkowskich zaczął pod­
upadać. Wtedy Maria zdecydowała, 
że częściowo przekształci go w let­
nisko, które cieszyło się sporym po­
wodzeniem do momentu wybuchu 
drugiej wojny światowej. Przybywali 
tu szczególnie licznie letnicy ze Ślą­
ska, choć nie brakowało także gości 
z zagranicy oraz mniej zamożnych, 
ale za to utalentowanych artystów. 
„Tenis, radio, słońcowania, kąpiele, 
spacery, przejażdżki, rybołówstwo, 
las, grzybobrania, bridż, dancing” - 
odnotował pisarz Adolf Nowaczyński.

Maria Chełkowska przew od­
niczyła Kołu Ziemianek na Powiat 
Jarociński. Dzięki kontaktom z He­
leną Moszczeńską z Goliny w pałacu 
w Śmiełowie zorganizowała wystawę 
snutek golińskich. Poprzez Towa­
rzystwo św. Wincentego a Paulo 
udzielała regularnej pomocy ludziom 
biednym oraz utrzymywała punkt 
dla Sióstr Miłosierdzia w Żerkowie.

CENNE WSPOMNIENIA 
NIEZWYKŁEJ KOBIETY

Po wybuchu II wojny światowej 
Chełkowscy, podobnie jak inni ja­
rocińscy ziemianie, zostali osadzeni 
przez Niemców najpierw w obozie 
w Cerekwicy, a później wywiezieni 
do Generalnego Gubernatorstwa, 
do Opoczna. Okupację przetrwali 
w mazowieckiej wsi Brzuzie i w Ciu- 
ślicach koło Kazimierza. Po wojnie

Józef i Maria Chełkowscy 
prawdopodobnie w  podróży 
poślubnej

zamieszkali w rodzinnej wsi Marii 
w Telkwicach na Pomorzu. W 1952 
roku wyprowadzili się do Krakowa. 
Józef zmarł w 1954 roku, a Maria 
sześć lat później 18 marca 1960 roku. 
Z komunikatu Instytutu Pamięci 
Narodowej dowiedziałem się, że przy 
śmietniku w centrum Krakowa nie 
został znaleziony tylko osiemnasto- 
stronicowy rękopis Marii Chełkow­
skiej, ale także liczne maszynopisy 
przygotowywanych do druku opra­
cowań historycznych, opartych na 
wspomnieniach Marii Chełkowskiej, 
fiszki, korespondencja i fotografie. 
Chełkowska spisywała swoje wspo­
mnienia w latach 50., namówiona 
do tego przez swoją synową Annę 
Żeleńską-Chełkowską, doktor hi­
storii. To, co cudem ocalało, może 
stanowić niezwykle wartościowy 
materiał dokumentujący działalność 
Chełkowskich w Śmiełowie w okresie 
zaborów i po odzyskaniu przez Pol­
skę niepodległości, a także wysiedle­
nie do Generalnego Gubernatorstwa 
i ostatnie lata życia w powojennej 
Polsce Maniuty, niezwykłej kobiety.

ROBERT KAŻMIERCZAK

SZPITAL POWIATOWY W  JA­
ROCINIE POINFORMOW AŁ
0  ŚMIERCI LEKARZA A lfreda  
Marciniaka, który przepraco­
w ał w  naszej lecznicy ponad 
40  la t.

Alfred Marciniak urodził się 
13 marca 1953 roku we Wrześni. 
Studiował na Akademii Me­
dycznej w  Poznaniu. Dyplom 
otrzymał 29 czerwca 1979 roku, 
a dwustopniową specjalizację 
zakończył pod koniec listopada 
1992 roku. W szpitalu w  Jaroci­
nie pracował od 7 listopada 1979 
do 26 lutego 2020 roku. Roz­
poczynał jako lekarz - stażysta
1 przeszedł wszystkie oddziały. 
Wcześniej był zatrudniony jako 
sanitariusz w  Poznaniu i Sro-

ODESZLI O D  NAS

CZESŁAW PÓŁROLNICZAK
I. 70 (Rusko)
KATARZYNA GRZEŚKOWIAK
I. 97 (Jaraczewo)
HENRYK PRZEPIÓRA 
I. 73 (Stramnice)
JAN ŚPITALNIAK
I. 83 (Kotlin)
FRANCISZEK MARCINIAK
I. 95 (Kotlin)
MICHAŁ GĘSTY 
I. 70 (Lgów)
IRENEUSZ WOJTERA 
I. 64 (Źerniki)
IWONA SZYMAŃSKA 
1.58 (Komorze Przybysławskie) 
JANINA ANDRZEJEWSKA 
1.79 (Chrzan)
ZOFIA KRUPA 
I. 89 (Chrzan)
ADAM STRABEL 
I. 53 (Wilkowyja)
JACEK SZYMCZAK 
I. 48 (Jarocin)
MAREK KLAMECKI 
I. 63 (Jarocin)
RAFAŁ KOSIŃSKI 
1.51 (Jarocin)
JÓZEF MICHALAK 
I. 46 (Wilkowyja)
TERESA GRZELAK 
I. 88 (Jarocin)
BARBARA BORUSIAK 
I. 74 (Jarocin)
ZOFIA KRĘĆ 
I. 87 (Jarocin)

Rodzinom zmarłych składamy 
wyrazy współczucia

dzie Wlkp. Przez wiele lat dy­
żurował również jako lekarz 
wyjazdowy w  jarocińskim po­
gotowiu ratunkowym. W ra­
mach obowiązków w  szpita­
lu przyjmował też w  różnych 
ośrodkach zdrowia i zakładach 
pracy, z których większość już 
nie istnieje. Osoby, które z nim 
pracowały, wspom inają, że 
prywatnie był bardzo skrytym 
człowiekiem. Mieszkał w  Jaro­
cinie, ale opiekował się również 
mamą i siostrą, stąd wiele osób 
kojarzy go z Nowym Miastem. 
- Będę go wspominać bardzo do­
brze. Dobrze się z nim pracowało. 
Był dobrym specjalistą, co mogę 
potwierdzić również jako jego była 
pacjentka. Miał ogromną wiedzę

nie tylko z dziedziny ginekologii. 
To był „samotny biały żagiel”. Taki 
pracuś. Rzadko schodził punktu­
alnie z dyżuru, często zostawał 
jeszcze dłużej na oddziale. Żył tym 
szpitalem. Praca była dla niego 
życiowym priorytetem - wspo­
mina Izabela Bednarek, położna 
oddziałowa z oddziału położni­
czo-ginekologicznego w  Szpi­
talu Powiatowym w  Jarocinie, 
która przepracowała z Alfredem 
Marciniakiem kilkadziesiąt lat. 
Dobre wspomnienia pozosta­
wił też w  pamięci pacjentek. 
Pomógł przyjść na świat kilku 
pokoleniom jarociniaków. Nie 
założył własnej rodziny. Zmarł 
25 grudnia w  szpitalu w  Plesze­
wie. (Is)

"Ludzie, których kochamy, 
zostają na zawsze, bo zostaw ili ś lady  

w  naszych sercach”

Składamy najserdeczniejsze 
w  podziękowania

wszystkim za udział 
w ostatnim pożegnaniu 

na cmentarzu parafialnym w Golinie 
w dniu 18 grudnia 2021 roku 

naszego Ukochanego

ś . t p .

IGNACEGO
DWOPZYŃSKIEGO

Pogrążona w smutku 
Rodzina

Z wielkim smutkiem przyjąłem wiadomość o śmierci

L  ś. t  p.
MARII GOŁDY

£  T p  z którą przez wiele lat miałem przyjemność
^2 współpracować przy organizacji różnych imprez
J  I  kulturalnych, w tym także jarocińskiego festiwalu 
1 * na początku lat dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia 
(  Rodzinie zmarłej składam serdeczne wyrazy współczucia

Piotr Piotrowicz
Prezes Południowej Oficyny Wydawniczej

KOMPLEKSOWE
USŁUGI
POGRZEBOW E

JAN MARCINIAK
Jarocin, ul. Moniuszki 

tal. (62) 747-18-20 
czynne od 8 00 do 17 00 

całodobowo tel 604-242 489
OFERUJEMY NISKIE CENY 

G O D N I)I PROFESJONALNE) OBSŁUGĘ

C A Ł O D O B O W E  K O M P L E K S O W E  
I SŁUGI P O G R Z E B O W E  B.W. PAUL

CZŁONEK POLSKIEJ IZBY POGRZEBOWEJ 6J-2W I JurO lin . u!. Szpitaln i! 4

Biuro oWujii klienta ciynn* od X.(MI do 17.00 
lei. koni. 500/W»0-')4X. lałodobout 509/320*121
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ŻYWE CHOINKI

Jak pielęgnować drzewko, by 
dłużej zachowało świeżość?

W IELU Z NAS NIE W YOBRAŻA SOBIE ŚW IĄT BOŻEGO NARODZENIA BEZ ŻYWEJ CHOINKI. ZAPACH LASU, ŻY­
W ICY, NIEPOWTARZALNY KOLOR IG LIW IA  TO NAJCZĘSTSZY POW ÓD, KTÓRY PRZEMAW IAŁ ZA TYM, BY JĄ 
ZAKUPIĆ. N iestety, ścięte drzew o - n iezależnie, czy to  św ierk, sosna czy jo d ła , n iedługo utrzym a świeżość 
w  m ieszkaniu. Istn ieje duże ryzyko, że k ilka  dni po św iętach zgubi ig ły. Jak m ożna tem u zapobiec? W  ja k i 
sposób dbać o drzew ko choinkow e, aby ja k  nąjd łużej zachow ało świeżość i było atrakcyjne jeszcze przez 
k ilka  tygodni? Sprawdź.

NAJWAŻNIEJSZA JEST 
ODPO W IEDNIA TEMPERATURA 
W  POMIESZCZENIU I WILGOTNOŚĆ 
POWIETRZA

Ażeby utrzymać drzewko w dobrej 
formie przez kilka tygodni po świętach, 
musimy zapewnie mu odpowiednią 
temperaturę oraz wilgotność powietrza 
i podłoża. Nigdy nie trzymajmy drzewek 
choinkowych w  temperaturach powyżej 
24-25 stopni C. Jest to zdecydowanie 
za wysoka temperatura nie tylko dla 
choinek, ale także do pozostałych ro­
ślin, które uprawiamy w mieszkaniach. 
Przy tej temperaturze powietrze jest 
bardzo suche, co będzie powodowało 
wysychanie podłoża i opadanie igieł.

W przypadku drzewek z korzeniem 
musimy pamiętać o częstym podlewa­
niu i uzupełnianiu wody na podstawce. 
Nie możemy dopuścić do wyschnię­
cia ziemi czy piasku, w  którym zo­
stało posadzone. Dobrym pomysłem 
jest spryskiwanie co drugi dzień igieł 
zwykłym ręcznym zraszaczem. Robi­
my to regularnie letnią wodą. Przy tym 
zabiegu bądźmy ostrożni i uważajmy 
na przewody elektryczne. Nigdy nie 
zraszajmy gałązek, kiedy lampki mamy 
podłączane do prądu.

Jeśli zakupiliśmy drzewko bez ko­
rzenia, musimy pamiętać o uzupeł­
nianiu wody w  stojaku. Istotne jest, 
aby podlewać letnią wodą. W sklepach 
i centrach ogrodniczych dostępne są od­
żywki przeznaczone do ciętych choinek. 
Preparatem w  sprayu możemy pryskać 
igły lub wlewać ilość podaną przez pro­
ducenta. Wszystkie dawki znajdziemy 
na opakowaniu preparatu lub butelce.

UNIKANIE DOTYKANIA DRZEWKA  
I NIEOBCIĄŻANIE GO ZBYT MOCNO  
DEKORACJAMI

Jeśli będziemy często dotykać igieł, 
przewieszać bombki, łańcuchy czy inne 
dekoracje, którymi przystroiliśm y 
naszą choinkę, igły mogą nam szyb­
ciej oblecieć. Starajmy się po ubraniu 
drzewka ograniczyć dotykanie. Choinkę 
ozdabiajmy z umiarem. Nie może być 
ona zbyt przeciążona. Jeśli bombek 
będzie za dużo, nie wpłynie to dobrze 
na kondycję drzewka. Najlepsze będą 
te lżejsze dekoracje. Nie obciążają one 
aż tak gałązek. Dobrze jest również 
wykorzystywać lampki LED, ponieważ 
wytwarzają mniej ciepła niż standar­
dowe lampki choinkowe, które były 
używane kilka lat temu. Drugą zaletą 
jest fakt, że zużywają one mniej ener­
gii, są zatem energooszczędne. Dbajmy

więc o środowisko także w  święta.

DRZEWKO Z KORZENIEM MOŻE 
TRAFIĆ DO OGRODU

Jeśli kupiliśmy drzewko z syste­
mem korzeniowym i chcielibyśmy po 
świętach wysadzić je do ogrodu, musi­

my to zrobić najpóźniej w  pierwszych 
dniach stycznia. Nie wysadzamy jednak 
drzewka od razu. Musimy je najpierw 
przyzwyczaić do niższych temperatur 
panujących na dworze.

Jak to zrobić? Z mieszkania drzew­
ko przenosimy do chłodnego, mini­

malnie ogrzewanego pomieszczenia. 
W ten sposób zaczynamy hartowanie. 
Drzewek trzymanych w  mieszkaniu 
nie możemy od razu wystawić na ze­
wnątrz. W mieszkaniu temperatura 
wynosi zazwyczaj ponad 20 st. C, dla­
tego istotne jest w  miarę szybkie po 
świętach przeniesienie drzewka np. do 
garażu czy innego chłodnego pomiesz­
czenia. Po kilku dniach, jeśli występują 
mrozy, zabezpieczamy solidnie system 
korzeniowy przed mrozem, gdyż samo 
postawienie drzewka w  ozdobnej do­
nicy nie daje żadnego zabezpieczenia. 
Aby prawidłowo zabezpieczyć korze­
nie, musimy wypełnić donicę grubo 
styropianem, owinąć kilkoma metrami 
agrotkaniny lub folią kubełkową i tak 
zabezpieczoną wystawić na zewnątrz. 
Jeżeli temperatura jest niższa niż -5 st. 
C, pozostawiamy drzewko w  chłodnym 
pomieszczeniu i nie zapominamy pod­
lewać.

Podłoże powinno być stale wilgotne. 
Jeśli nie będziemy podlewać stojącej 
na tarasie choinki, podłoże wyschnie 
i takie drzewko nie ma szans przetrwa­
nia. Podobnie jest z innymi roślinami 
w ogrodzie. Podczas suchej zimy pod­
lewamy rośliny, by nie doprowadzić do 
suszy fizjologicznej.

Drzewko możemy uprawiać także 
w  donicy, dlatego dobrym pomysłem 
jest posadzenie drzewka choinkowe­
go w  większej donicy. Tak posadzone 
drzewko możemy uprawiać maksy­
malnie dwa lata. Po tym czasie trzeba 
będżie ponownie przesadzić do jeszcze 
większej donicy. Jeśli zdecydujemy się 
na uprawę w  ten sposób, możemy co 
roku, kilka dni przed świętami, ubierać 
tę samą choinkę, a kilka dni po świętach 
wystawiać ją do ogrodu. Zaoszczędzimy 
w następnych latach czas na poszuki­
wanie nowego drzewka i pieniądze.

Orszaki Trzech Króli i kolędowanie. Jak będą wyglądać w tym roku?
W  CZW ARTEK 6 STYCZNIA  
ODBĘDZIE SIĘ KOLEJNY OR­
SZAK TRZECH KRÓLI. Z po­
w o d u  p an d o m ii o rg a n iza ­
to rz y  zd o c y d o w a li s ię  na  
różno fo rm y i godziny togo  
w ydarzan ia.

W Jarocinie impreza roz­
pocznie się od 14.00. We wspól­
nym kolędowaniu można będzie 
uczestniczyć jedynie on-line. 
Ze względów bezpieczeństwa 
zrezygnow ano z organizacji

imprezy plenerowej. Kamienica 
Kultury prowadzi internetowy 
konkurs, w  którym można w y­
grać papierowe korony.

W Żerkowie Trzej Królowie 
pojawią się po raz pierwszy. 
Orszak wyruszy sprzed kościoła 
św. Stanisława Biskupa i Mę­
czennika po mszy św. o godz.
10.30. Każdy uczestnik otrzyma 
koronę i śpiewnik, które w y­
grano w  internetowym  kon­
kursie Fundacji Orszak Trzech

Króli. Dzięki mobilizacji wielu 
ludzi, żerkowskiej parafii udało 
im się zająć pierwsze miejsce 
z liczbą 502 głosów. Czwartko­
wy koncert kolęd odbędzie się 
w  am fiteatrze. Przewidziano 
wiele atrakcji towarzyszących 
m.in. żywą szopkę, słodki po­
częstunek dla dzieci i pierniki 
od KGW. Każdy może się do­
łączyć. Organizatorzy zachę­
cają do założenia kolorowych 
strojów , a najm łodszych do

przebrania się za aniołki i pa­
stuszków. Można też przygo­
tować serduszka z wypisany­
mi dobrymi uczynkami, które 
zostaną złożone jako dar dla 
małego Jezusa.

W Jaraczewie Gminny Ośro­
dek Kultury zaprasza w godz. 
15.00-16.00 na rodzinny spa­
cer, w  grupach do pięciu osób. 
Koronę i flagę orszakową moż­
na będzie odebrać w  miejsco­
wym kościele św. Marii Magda­

leny. O godz. 16.00 rozpocznie 
się wspólne kolędowanie na 
targowisku. Będzie gorący żu ­
rek oraz pokaz sztucznych ogni 
(godz. 16.30).

Również 6 stycznia w  ko­
ściele św. Antoniego Padew­
skiego w Jarocinie po mszy św. 
wieczornej (ok. godz. 19.15) na 
tle ogromnego żłóbka w ysta­
wione zostaną jasełka „Poszu­
kiwanie Nowo Narodzonego” .

('*)
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„CLIFFORD. W IELKI 
CZERWONY PIES”
reż. W a lt Becker 
Anim acja, fam ilijny
28-30 grudnia, godz. 17.00

„MATRIX
ZMARTWYCHSTANIA”
reż. Lana W achowski 
Akcja, sci-fi
28-30 grudnia, godz. 19.00 
2-6 stycznia, godz. 19.00

„JAK OCALIĆ SMOKA”
reż. Katarina Launing  
Familijny, fantasy
28-29 grudnia, godz. 12.00, 
16.00 (SE2)
30 grudnia, godz. 12.00 
(SE2), 16.00 (SE2)

„ZW YCIĘSTW O.
POWSTANIE
WIELKOPOLSKIE
1918-1919”

ŁAGODNA 
NUTKA UWIELBIA 
SPACERY
Nutka niedawno tra fiła  do 
schroniska. To m ały pies, 
k tó ry  wysokością sięga do 
połowy łydki i waży kilka kg. 
Ma około 3 lat, ale z je j w y­
glądu można wnioskować, 
ze trochę w  życiu przeszła. 
Jest bardzo łagodną i deli ­
katną sunią. Lubi kon tak t 
z człowiekiem, choć na po 
czątku jest troszkę nieśmia­
ła. Jednak w  czasie space­
rów, które uwielbia, potrafi 
po jak im ś czasie wgram olić 
się op iekunow i na kolana. 
Ładnie chodzi na smyczy. 
Nutka jest neutralna w  sto­
sunku do innych psów, jeśli 
miałaby zamieszkać z innym 
wymagane jest zapoznanie. 
Jest w ysterylizow ana, za­
szczepiona i zaczipowana. 
Czeka na dom w  Schronisku 
dla Zwierząt w  Radlinie. Kon­
ta k t w  sprawie adopcji pod 
nr. tel. 663/735-974.

-  KINO ECHO -
reż. Tadeusz Litowczenko,
Dom inika W ójcik-
Skolimowska
Historyczny,
fabularyzowany
dokum ent
28 grudnia, godz. 18.00 
(SE2)
29-30 grudnia, godz. 13.00, 
18.00 (SE2)

„LOKATORKA”
reż. M ichał Otłowski 
Dram at, sensacyjny
28-30 grudnia, godz. 19.30 
(SE2)

„MISIEK: EKIPA NA 
WAKACJACH”
reż. A nthony Bell 
Anim acja, kom edia, 
przygodowy
2 stycznia, godz. 15.00 
3-5 stycznia, godz. 17.00 
6 stycznia, godz. 15.00,17.00

„HISZPAŃSKI ROMANS”
reż. W oody Allen  
Kom edia rom antyczna
2 stycznia, godz. 17.00
2- 4  stycznia, godz. 19.00 
(SE2)
5 stycznia, godz. 17.00 (SE2)
6 stycznia, godz. 19.00 (SE2)

„TRUFLARZE”
reż. M ichael Dw eck, 
Cregory Kershaw  
D okum entalny
3- 4 stycznia, godz. 17.00 
(SE2)
5 stycznia, godz. 19.00 (SE2)
6 stycznia, godz. 17.00 (SE2)

„NĘDZARZ I MADAME”
reż. W ito ld  Ludwig  
Biograficzny  
W  ram ach cyklu: 
Popołudnie Seniora
5 stycznia, godz. 13.00

DYŻURY APTEK

Do piątku (31 grudnia) dyżur 
w Jarocinie pełni aDteka 

„Dbam  e zdrow ie”
(Kaufland, ul. Kościuszki 16 A).

W sobotę 1 stycznia (Nowy 
Rok) dyżur w Jarocinie pełni 

apteka „Stylow a 3”
(ul. Wrocławska 20).

W niedzielę (2 stycznia) 
dyżur w Jarocinie pełni apteka 

„Przyjazna” (ul. Śródmiejska 32).

Do środy (5 stycznia) dyżur 
w Jarocinie pełni apteka 

„Dbam  o zdrow ie” (Kaufland, 
ul. Kościuszki 16 A).

Punkty są otwarte 
w godz. 8.00-21.00.

NA ŚWIAT PRZYSZLI
■  HANNA WOJ NOWSKA

(Łuszczanów)

KRZYŻÓWKA 
Z HASŁEM 
I SUDOKU
Poziom o:
1) odnowienie, rozkwit.
3) urok, powab.
6) taniec kaukaski.
7) duży, rzadki ścieg.
8) szabla asana.
12) zgładził Minotaura.
14) roślina z imbirowatych.
15) jest nim fastryga.
16) miękki metal
17) obuwie góralskie.
18) trójkąt w zaprawie.
19) statek głębinowy.
21) dubeltówka.
22) podpowiada 
zwierzęciu.
23) na trasie: Słupsk- 
Wejherowo.
24) siedziba prezydenta 
Włoch.

Pionow o:
1) ekwator.
2) naramiennik, epolet.
3) dziewiąty miesiąc.
4) odstręczenie, zrażenie.
5) straganiarz.
9) gryzoń z tropiku.
10) budynek na siano.
11) gdański klub sportowy.
12) więcej niż hipoteza.
13) osiedle, siedziba.
14) sporty wodne.
16) rośliny zarodnikowe.
17) wyznaczona świata 
strona.
18) pęk lnu na kołowrotku.
19) nasze okno na świat.
20) posiadacz lenna.

1 2

9
Na rozgrzewkę!

Ułóż wyraz (w dowolnej formie 
gramatycznej) składający się z liter
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KRZYŻÓWKA nr 401
Uszeregowane litery z kratek ponumerowanych w prawym, dolnym rogu utworzą rozwiązanie krzyżówki 
- aforyzm Ajschylosa. Hasło prosimy przesłać SMS-em na numer 71601 (koszt 1,23 zł z VAT), w treści wpisując 
„gj.nr krzyżówki.hasło.imię i nazwisko.miejscowość”. Na rozwiązania czekamy do 6 stycznia do godz. 23.59. 
Autor prawidłowego rozwiązania dostanie nagrodę - kubek.

ROZW IĄZANIE KRZYŻÓWKI nr 4 0 0  „Kto wierzy w czary, tego weźmie diabeł stary."
NAGRODĘ OTRZYM UJE: ANDRZEJ BRYL, Jaro cin  (kubek). Po odbiór nagrody prosimy się zgłosić do redakcji 
(Jarocin, ul. Kasprzaka la), w ciągu dwóch tygodni.

HOROSKOP
BARAN (21 III - 19 IV )
Do końca roku w pracy i w domu 
czekają Cię nowe - stare zadania. 
Zmiany w sferze prywatnej dostar­
czą Ci wiele radości. Udane związki 
wejdą na wyższy etap szczęśliwości.

BYK (20  IV  - 2 0  V )
Zasłużyłeś na dużo komfortu i choć­
by odrobinę luksusu. Teraz zaczniesz 
osiągać cele i wszystko to, o czym 
marzyłeś. Układ planet sprzyja 
zastosowaniu nowych pomysłów, 
a tych Ci nie zabraknie.

BLIŹN IĘTA (21 V  - 2 0  V I)
Nie czas oszczędzać i zamykać się 
w domu, choć sytuacja wymaga 
izolacji. Przestrzegając obostrzeń 
i regulaminów nie stroń od kon­
taktów z ludźmi.

RAK (21 V I - 22 V II)
Kłopoty z przyjaciółmi spędzą Ci sen 
z powiek. Żeby była zgoda, wszyst­
kie strony powinny dojść do porozu­
mienia i uświadomić sobie, że warto 
trzymać się określonych zasad.

LEW  (23  V II - 22 V III)
W tym  tygodniu będziesz m iał 
same dobre pomysły, a w intere­
sach będziesz wiedział, kiedy i ile 
zaryzykować. Jednak praca nie jest 
sensem Twego życia, przynajmniej 
w takim okresie.

PAN NA (23 V III - 22 IX )
Pod koniec roku wszystko zacznie 
się układać po Twojej myśli. Szcze­
gólnie w sferze prywatnej Twoje 
marzenia nabiorą konkretnych,czyli 
realnych kształtów.

W A G A  (23 IX  - 22  X )
To będzie kolejna próba Twego cha­
rakteru. W towarzystwie postaraj 
się wykazać nie lada taktem. Czy 
to w pracy, czy poza nią, wszędzie 
staraj się być empatyczna i spra­
wiedliwa, jak to na Wagę przystało.

SKORPION (23 X - 21 X I)
Lepiej oędzie, gdy ostro zabierzesz 
się do pracy, by szybciej uporać się 
z pilnymi obowiązkami. Jeśli chcesz 
bezwzględnie bronić swoich praw, 
zachowaj swoje niezłomne zasady.

STRZELEC (22 X I - 21 X II)
Fortuna będzie Ci sprzyjać. Poczu­
jesz smak wygranej, te oklaski i gra­
tulacje... Lecz pamiętaj też o drugiej 
stronie tego medalu. Będą to oczy 
przegranych, a nie każdy potrafi 
przełknąć gorycz porażki.

KOZIOROŻEC (22 XU - 19 I)
Słońce weszło do Twojego znaku 
i teraz wszystko będzie łatwe. Staraj 
się lepiej poznać swoje potrzeby 
i motywacje, które utrzymują Cię 
w stanie pozytywnych emocji.

W O D N IK  (20  I -1 8  II)
W tych dniach możesz pozwolić 
sobie na błogi spokój. W  pracy 
będzie leniwie, jak od dawna nie 
było. Być może jesteś na urlopie? 
Za to w uczuciach rozkwit. Uwaga, 
samotni!

RYBY (19 II  - 20  III)
Gwiazdy teraz dopilnują, by Twoja 
kariera rozwijała się tak, jak sobie 
zaplanowałaś. Postaraj się zdobyć 
sympatię otoczenia - to Ci ułatwi 
pracę i życie oraz wzmocni samo­
ocenę.
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Rodzinny kapitał opiekuńczy
- kolejna niezbędna inwestycja w przyszłość każdego z nas
- Wszelkie działania, jakie podejmujemy, chcąc odwrócić negatywne trendy demograficzne: wzmacniając małżeństwa, rodziny, tworząc dla 
nich jak najbardziej optymalne warunki da funkcjonowania, przychodzenia na świat i wzrastania dzieci - są niezbędną inwestycją w  przyszłość 
Polski. Polityka prorodzinna (a szczególnie pronatalistyczna) jest prorozwojowa, a zatem strategicznie ważna dla Polski, dlatego będziemy 
ją konsekwentnie realizować. I konsekwentnie rozwijać - mówi minister rodziny i polityki społecznej, MARLENA MALĄG.

Informacja, że współczynnik 
dzietności w Polsce nie gwarantuje 
zastępowalności pokoleń, że dziet­
ność jest za niska, że społeczeństwo 
się starzeje (coraz większy procent 
całej populacji to osoby w wieku 
60+), a prognozy demograficzne nie 
napawają optymizmem - dociera do 
każdego z nas. Jednak - jakie to ma 
dla nas znaczenie? I dlaczego ma to 
być w ogóle w kręgu naszych zain­
teresowań, a nie wyłącznie demo­
grafów? Niby wiadomo, że od 1990r. 
współczynnik dzietności w Polce 
kształtuje się na poziomie niegwa- 
rantującym prostej zastępowalności 
pokoleń. Już 2002r. po raz pierw­
szy liczba zgonów była większa niż 
liczba urodzeń, stąd obecnie noto­
wany jest znaczący wzrost różnicy 
między zgonami a urodzeniami, co 
w praktyce oznacza ujemny przyrost 
naturalny. Według prognozy ONZ, 
jeśli nic się nie zmieni, to na koniec 
XXI wieku, liczba ludności Polski 
zmniejszy się o ponad 57% i będzie 
na poziomie 16,3 min. No dobrze, ale 
co z tego konkretnie wynika?

KOMFORT ŻYCIA
Spójrzmy np. na możliwości za­

pewnienia świadczeń emerytom 
(albo usług publicznych). W 1990r. 
na jedną osobę w wieku popro­
dukcyjnym przypadało 4,5 osoby 
w wieku produkcyjnym, w 2019 - 
2,7, a w roku 2060 ma to być -1,2. 
W 1990r. udział osób w wieku po­
produkcyjnym w całej społeczności 
wynosił ponad 12,5%, w 2019r. blisko 
21,5%, w 2060r. - mimo założenia 
„pewnego wzrostu dzietności” - 
będzie to już 37,5%. To może spo­
wodować już nie tylko niemożność 
rozwoju gospodarczego, ale nawet 
recesję. A w praktyce oznacza, że po­
ziom życia, do którego przywykliśmy 
nie będzie możliwy do utrzymania. 
Po prostu obniży się. Albo spójrzmy 
na inne liczby: między rokiem szkol­
nym 1990/1991 a 2019/2020 - liczba 
uczniów zmniejszyła się w Polsce 
o ponad 2,6 min. W roku szkolnym 
1990/1991 uczniowie stanowili bli­
sko 20% ogólnej liczby ludności, 
a w roku szkolnym 2019/2020 już 
tylko niecałe 13% populacji. Zmniej­
szająca się liczba dzieci (choć nie 
tylko) ma wpływ również na de- 
populację polskich miast i wsi. 
W ciągu ostatnich dwudziestu lat 
to problem już ok. 1400 polskich

gmin, które łącznie utraciły 1,6 min 
mieszkańców. Przy czym ponad sto 
gmin utraciło co najmniej 15% miesz­
kańców, a 29 co najmniej 20%. To 
ogromne spadki, które w praktyce 
mogą oznaczać, jeśli ta tendencja 
zostanie utrzymana, m.in., że na 
lokalną infrastrukturę, usługi bę­
dzie można przeznaczyć mniejsze 
środki (mniej podatników, to mniej 
wpływu do budżetu) i być może 
nie na wszystko wystarczy. Ale 
również, że wraz z mniejszą liczbą 
dzieci i zwiększającą się liczbą osób 
w wieku 60+ zupełnie zmieni się 
charakter danej miejscowości. Nie 
tylko zmianie ulegnie zapotrzebo­
wanie na usługi, ale również np. 
firmy z siedzibą w okolicy będą zmu­
szone rozważyć zmianę lokalizacji 
w poszukiwaniu pracowników, co 
jeszcze bardziej może zahamować 
rozwój danej miejscowości i w kon­
sekwencji negatywnie wpłynąć na 
komfort życia mieszkańców. A co 
konkretnie może oznaczać zmniej­
szenie komfortu życia? A no np. że 
sklep za rogiem przestanie istnieć 
i po zakupy trzeba będzie jeździć 
nawet do sąsiedniego miasteczka, 
że gabinet dentystyczny przestanie 
działać, że basen, który był w pla­
nach nie powstanie, że wybudowa­

nie chodników nie będzie możliwe, 
że szkoła nie zostanie ocieplona, 
że zabraknie na bezpłatne zajęcia 
dodatkowe dla dzieci, a może i na 
oświetlenie niektórych ulic czy od­
śnieżanie dróg... etc., etc.

INWESTYCJA W  LUDZI
W takiej perspektywie narodzi­

ny każdego dziecka przestają być 
wyłącznie szczęściem dla rodziców, 
ale stają się także dobrem dla całej 
wspólnoty - lokalnej, narodowej. Bo 
czyż to nie przyszli pracownicy? Nie 
przyszli podatnicy? Nie przyszli kon­
sumenci kształtujący popyt, a zatem 
wpływający na podaż i w konse­
kwencji na rozwój gospodarczy? 
Na marginesie warto zaznaczyć, 
że najbardziej na popyt wpływają 
rodziny z dziećmi (w tym m.in. na 
rozwój lokalnych usług, a zatem 
i na rozwój gmin, miast), bo to one 
mają największe potrzeby (wystar­
czy chociażby wspomnieć ubranka 
dla dzieci, środki higieniczne czy 
artykuły szkolne, ale także zapo­
trzebowanie na usługi edukacyjne, 
rekreacyjne czy kulturalne). Istnieje 
też przekonanie, że na wzrost gospo­
darczy i innowacyjność największy 
wpływ mają osoby do 40 roku życia,

stąd ważne jest, żeby społeczeństwo 
miało odpowiednią strukturę wieku. 
I mimo iż to rodzice podejmują decy­
zję o przyjściu dziecka na świat, jego 
narodziny mają pozytywne następ­
stwa dla całego społeczeństwa (dla 
wszystkich bez wyjątku, także dla 
tych, którzy dzieci nie mają). - Bardzo 
ważne jest podejmowanie działań, 
które majq na celu odwrócenie ne­
gatywnych trendów demograf icz- 
nych. Co nie jest niemożliwe, choć 
wymaga i czasu, i konsekwencji. 
Nadzieja jednak jest, ponieważ aż 
98% Polaków deklaruje, że chce 
mieć dzieci. A Polska nie ma więk­
szego kapitału niż je j obywatele. 
Nie ma też ważniejszej inwestycji 
niż w ludzi - mówi minister rodziny 
i polityki społecznej - Marlena Ma- 
ląg. Co zatem robić, żeby rodziło 
się więcej Polaków, żeby odwrócić 
negatywne trendy i nie dopuścić 
do wyhamowania rozwoju? - Od- 
powiedzig jest: rodzina - podkreśla 
minister Maląg.

„RODZINA TO  WARTOŚĆ”
Rzeczywiście, w Polsce dzieci 

w przeważającej większości rodzą 
się w rodzinach. W małżeństwach 
współczynnik dzietności kształtuje 
się na granicy zastępowalności po­

koleń. Przy czym warto zaznaczyć, 
że działania na rzecz rodzin, polityka 
prorodzinna nie mają nic wspólnego 
z żadną ideologią czy światopoglą­
dem, wynikają z analiz, badań, ale 
również z rachunku ekonomicznego. 
Niemniej jednak warto zdać sobie 
sprawę, że mimo podejmowanych 
działań spadki liczby urodzeń w naj­
bliższych latach w Polsce wydają się 
być nieuniknione. Na liczbę urodzeń 
w istotny sposób wpływa bowiem 
liczba kobiet w wieku rozrodczym. 
A ta spada. Nie da się tego trendu 
w krótkim czasie odwrócić. Prognoza 
demograficzna GUS wskazuje, że 
liczba kobiet w wieku rozrodczym 
nadal będzie maleć - z około 8,9 min 
w 2019r. do ok. 5,8 min w 2050r. 
Przy czym warto zaznaczyć, że in­
westowanie w rodzinę, prowadzenie 
polityki prorodzinnej jest ważne nie 
tylko ze względu na demografię, ale 
również jako odpowiedź na ocze­
kiwania Polaków. Rodzina jest dla 
nas bowiem najważniejszą warto­
ścią - nawet przed dobrobytem czy 
sukcesem. 5zczęście utożsamiamy 
ze szczęściem rodzinnym. Otacza­
nie rodziny szczególną opieką jest 
ponadto realizacją konstytucyjnego 
zapisu: „Małżeństwo - jako związek
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kobiety i mężczyzny, rodzina, ma­
cierzyństwo i rodzicielstwo znajduję 
się pod ochronę i opiekę Rzeczypo­
spolitej Polskiej”; ale również zapi­
su Powszechnej Deklaracji Praw 
Człowieka: „Rodzina jest natural- 
nę i podstawowę komórkę społe­
czeństwa oraz jest uprawniona do 
ochrony ze strony społeczeństwa 
i państwa”. - Wszelkie działania, 
jakie podejmujemy, chcqc odwrócić 
negatywne trendy demograficzne: 
wzmacniając małżeństwa, rodziny, 
tworząc dla nich jak najbardziej 
optymalne warunki do funkcjo­
nowania, przychodzenia na świat 
i wzrastania dzieci - są niezbędną 
inwestycją w przyszłość Polski. Po­
lityka prorodzinna (a szczególnie 
pronatalistyczna) jest prorozwo­
jowa; a zatem strategicznie waż­
na dla Polski, dlatego będziemy ją  
konsekwentnie realizować. I konse­
kwentnie rozwijać-dodaje minister 
Marlena Malęg.

PROGRAMY SPOŁECZNE
Za tymi deklaracjami idę konkre­

ty. Od czasów objęcia władzy przez 
Zjednoczonę Prawicę polityka proro­
dzinna stała się centrum działań rzę­
du, który wprowadził m.in. programy 
społeczne na niespotykanę do tej 
Pory skalę, a które miały wpływ 
nie tylko na życie poszczególnych 
rodzin, niekiedy wręcz przy wracajęc 
im godność, ale również na wskaź­
niki demograficzne. Np. program 
..Rodzina 500+" wpłynęł na wyha­
mowanie negatywnych trendów 
demograficznych. I nawet jeśli nie 
została osięgnięta zastępowalność 
pokoleń - choć nie sposób było tego 
oczekiwać, głównie ze względu na 
gwałtownie spadajęcę liczbę kobiet 
w wieku rozrodczym - to każdego 
roku, od kiedy został wprowadzony 
w Polsce, rodziło się więcej dzieci niż 
prognozowano. Co więcej, wzrosła 
liczba urodzeń trzecich i czwartych, 
□sięgnięty zatem został wzrost licz­
by urodzeń mimo spektakularnego 
spadku liczby kobiet w wieku roz­
rodczym. - Zdajemy sobie sprawę, 
że chcąc osiągnąć prostą zastępo­
walności pokoleń (współczynnik 
dzietności 2,1) - trzeba podejmować 
kolejne kroki. Stąd nowe propozy­
cje w ramach polityki prorodzinnej, 
które mają m.in. za zadanie usuwać 
bariery powodujące, że deklaracje 
Polaków dotyczące liczby dzieci nie 
mają odzwierciedlenia we wskaź­
nikach demograficznych. Będzie­
my zatem kontynuować wszystkie 
Programy społeczne funkcjonujące
w Polsce (w tym m.in.: „Rodzina 
500+”, „Dobry Start", Mama 4+), 
ole także wprowadzimy nowe roz- 
Wiązania w2022r., m.in.:rodzinny 
kapitał opiekuńczy - tłumaczy sze­
fowa resortu.

Ka p i t a ł  r o d z in n y
Wśród wielu zapowiedzianych 

rozwięzań prorodzinnych - korzyst­
ne dla rodzin zmiany w polityce po­

datkowej, mieszkaniowej, opiece 
zdrowotnej, na rynku pracy, w tym 
ułatwienia dla rodziców w łęcze- 
niu pracy zawodowej z opiekę nad 
dziećmi, zwiększanie dostępności 
instytucjonalnej opieki dla dzieci 
do lat 3 - warto zwrócić uwagę wła­
śnie na rodzinny kapitał opiekuńczy, 
ktury wejdzie w życie na poczętku 
2022r. To dodatkowe 12 tys. zł, które 
rodzice będę mogli wykorzystać od 
12. do końca 35. miesięca życia dru­
giego i każdego kolejnego dziecka 
w rodzinie, sami wy bierajęc czy chcę 
otrzymywać 1000 zł miesięcznie 
przez rok, czy po 500 zł miesięcznie 
przez dwa lata. Co ważne, w proce­
sie przyznawania świadczenia nie 
będzie brane pod uwagę kryterium 
dochodowe. Oznacza to, że rodzice 
otrzymaję je na wszystkie upraw­
nione dzieci, niezależnie od wysoko­
ści dochodu rodziny. Ponadto środki 
te nie będę opodatkowane. Dlaczego 
jednak RKO obejmie drugi i trzeci rok 
życia dziecka? Ponieważ wówczas 
kończy się urlop rodzicielski, a dziec­
ko nie jest na tyle duże, żeby mogło 
zostać przyjęte do przedszkola. To 
jeden z najtrudniejszych dla rodzi­
ców okresów w opiece nad dziećmi, 
również w kontekście łęczenia pracy 
zawodowej z opiekę nad nimi. To 
świadczenie zwiększy (szczególnie 
matkom) komfort wyboru między 
pozostaniem w domu z dzieckiem 
do czasu aż pójdzie do przedszkola, 
zmniejszeniem etatu i pokryciem 
kosztów utraconej części wynagro­
dzenia czy zatrudnieniem niani - 
będź pokryciem kosztów opłaty za 
żłobek i powrotem do pracy. Nie 
wszyscy rodzice chcę czy mogę 
korzystać z instytucjonalnej opieki 
nad dziećmi do lat 3. A co kluczowe, 
to rodzice najlepiej wiedzę, czego 
potrzebuje ich dziecko, czego po­
trzebuje cała rodzina na tym etapie. 
A dlaczego właśnie od drugiego

dziecka w rodzinie? Ponieważ to in­
strument majęcy za zadanie działać 
również pronatalistycznie. Jest pre­
cyzyjnym finansowym wsparciem 
rodzin, gdyż razem ze świadczeniem 
wychowawczym 500+ - to inwesty­
cja polskiego państwa w wychowa­
nie dziecka w łęcznej kwocie aż 120 
tys. zł. I wszystkie badania, ale także 
rozmowy z Polakami, np. w ramach 
konsultacji Strategii Demograficznej 
2040  wskazuję, że RKO - to wy­
czekiwana inwestycja w rodzinę. 
Podobne świadczenie funkcjonuje 
w Czechach, gdzie w XXI wieku od­
notowany był największy wzrost 
współczynnika dzietności w Euro­
pie - z 1,15 w 2001r. do 1,71 w 2019r. 
Rodzice dzieci, które nie zostanę 
objęte wsparciem w ramach RKO, 
będę mogli skorzystać z innej formy 
wsparcia, a mianowicie dofinanso­
wania do pobytu dziecka w żłobku, 
klubie dziecięcym lub u dziennego 
opiekuna. Będzie ono wynosić do 
400 zł miesięcznie i co do zasady 
będzie stanowiło równowartość 
przekazywanej kwoty w ramach 
rodzinnego kapitału opiekuńczego, 
czyli 12 tys. zł., z tę różnicę, że będzie 
ono trafiało bezpośrednio do insty­
tucji opieki, do której dziecko uczęsz­
cza. - Inwestowanie w rodziny jest 
najlepszą inwestycją w przyszłość 
nas wszystkich. Jest polską racją 
stanu. Przy czym mamy zaufanie 
da polskich rodzin, tak jak mieliśmy 
w przypadku pionierskiego progra­
mu „Rodzina 500+ “. Ufamy polskim 
rodzicom, którzy z takim oddaniem 
każdego dnia opiekują się swoimi 
dziećmi. Chcemy im towarzyszyć na 
tej drodze rodzicielstwa i tworzyć, 
jak najlepsze warunki. Ale to rodzice 
najlepiej wiedzą, czego potrzebują 
ich dzieci, co jest potrzebne całej 
rodzinie. I to oni sami będą również 
decydować na co przeznaczyć ro­
dzinny kapitał opiekuńczy - mówi

Marlena Malęg - Minister Rodziny 
i Polityki Społecznej.

KONSEKWENTNA
POLITYKA

To istotne, bowiem jednę z naj­
ważniejszych zasad każdego dzia­
łania na rzecz rodzin jest obowięzek 
poszanowania jej autonomii, pod­
miotowości. Konieczność wsłuchi­
wania się w rzeczywiste potrzeby. 
Żadna instytucja nie powinna wcho­
dzić w kompetencje rodziny (poza 
rzecz jasna przypadkami, kiedy ro­
dzina z różnych względów nie chce 
czy nie może pełnić swojej funkcji). 
W to również wpisuje się ewentu­
alna decyzja rodziny o czasowej 
rezygnacji z wykonywania pracy 
zawodowej (na ogół przez kobiety) 
w okresie opieki nad dziećmi (naj­
częściej do 3 r.ż.) Przy czym larum 
podnoszone przez przeciwników 
programów społecznych realizowa­
nych w ramach polityki prorodzin­
nej, jakoby miały negatywnie wpły­
wać na rynek pracy kobiet, nie ma 
odzwierciedlenia w rzeczywistości, 
bowiem zarówno wskaźnik zatrud­
nienia kobiet w wieku 15-64 (po- 
równujęc rok 2015 i obecny) wzrósł 
o blisko 13%, jak i o ponad 8% współ­
czynnik aktywności zawodowej ko­
biet w wieku 15-64. Zmniejszyło się 
też bezrobocie. W drugim kwartale 
bieżęcego roku wg danych Eurosta- 
tu bezrobocie BAEL wśród kobiet 
w wieku 15-74 wynosiło ponad 3,7% 
(spadek o ponad 52% w porówna­
niu z rokiem 2015). Warto zwró­
cić uwagę, że praca wykonywana 
w domach, m.in. opieka nad dziećmi 
- ma konkretnę wartość (podobnie 
jak praca zawodowa). I mimo - iż 
nie otrzymuje się za nię wynagro­
dzenia, nie jest mniej ważna. Na jej 
istotność zwracał uwagę m.in. Gary 
Becker, noblista w dziedzinie ekono­
mii. Praca wykonywana w domach,

w tym wychowywanie dzieci, jest
0 tyle kluczowa, że dostarcza „ka­
pitału ludzkiego", którego niedobo­
ry powoauję niemożność rozwoju, 
a którego nie da się „odtworzyć” 
w krótkim czasie. Ma również wpływ 
na to, jaki to będzie „kapitał" (z jakimi 
umiejętnościami, kompetencjami, 
wykształceniem, cechami osobo­
wości), co nie jest bez znaczenia 
m.in. na rynku pracy. Według sza­
cunków praca wykonywana w go­
spodarstwach domowych może 
mieć wartość nawet ok. 50% PKB. 
Idęc tym tropem: jesteśmy o poło­
wę bogatsi niż wskazuje na to PKB, 
dzięki pracy wykonywanej w go­
spodarstwach domowych. Również 
dzięki tzw. „niepracujęcym matkom”, 
czyli tym, które czasowo pozostały 
w domach, wychowujęc dzieci (choć 
kto ma małe dzieci, wie jak bardzo 
nieadekwatne jest stwierdzenie 
„niepracujęce" w kontekście opieki 
nad nimi). - Na politykę prorodzinną 
warto patrzeć całościowo (nie tylko 
na poszczególne elementy), podob­
nie jak na je j efekty. I nie oczekiwać, 
że jeden nawet najlepszy element 
przyniesie spektakularne efekty już 
po kilku latach. To działanip długo­
falowe, które powinno być dostoso­
wane da faz życia rodziny, a także 
zmieniających się warunków. Musi 
być monitorowane i poddawane 
modyfikacjom, żeby było skutecz­
ne. Zawsze jednak musi zostawiać 
rodzinom wybór i szanować ich 
autonomię. A ca najważniejsze być 
odpowiedzią na realne potrzeby.
1 my właśnie taką politykę proro­
dzinną tworzymy wspólnie z pa­
nem Premierem - Mateuszem Mo- 
rawieckim - podsumowuje minister 
Marlena Malęg.



2 2 GAZETA J A R O C II I tA  | 52 (1628) 28 grudnia 2021 OGŁOSZENIA

OSIEDLE OGRODY, JAROCIN
1 DOM 72 M2 Z WŁASNYM OGRODEM

Najwyższy standard wykończenia
■ atrakcyjna lokalizacja • pomoc w udzieleniu kredytu
■ własne miejsce parkingowe ■ 4 pokoje, kuchnia, łazienka
■ bezczynszowe ■ osiedle na skrzyżowaniu ul. Kasztanowa,
■ działka od 300 - 600 m2 a ul. Maratońska

d /u  uuu zi
+ 8 %  VAT

rozpoczynamy sprzedaż!

0665 400 097
biuro@)sjdevelopment.com.pl

S 0 M 7 -  tel. 660 252 097

a u t O H B I
•  naprawa odprysków 

/  p A  • przyciemnianie szyb

SPRZEDAŻ, MONTAŻ
OSOBOWE, CIĘŻAROWE, DOSTAWCZE

zD O JA Z D  DO K LIE N TA

j i i M i a i

Z D Z I E C H O W A
od wielu lat na rynku

f NAJWYŻSZE CENY 
macior i knurów l

ZADZW O Ń I PORÓW NAJ CENĘ

6 0 8  4 3 9  1 2 5
6 0 9  2 1 8  6 4 8

SKŁAD OPAŁU
I MATERIAŁÓW 
BUDOWLANYCH

S U G H M E K O G R 0 S Z E

Pleszew, Plaski 6SA
62 742 89 fc /  

www.aramir.eu

G A R A Ż E  B la s z a n e  B R A M Y  G a r a ż o w e  
\ , IODUt[KI K O J C E  d la  P s ó w  W i a t y  K o n t e n e r y

Najniższe CENY 
Różne wymiary 
Dogodne RATY 
Transport i montaż 
GRATIS cały KRAJ 
Automatyka do bram I
www.konstal-garaze.pl

6 1 -812-54-69 62-586-07-83 63-278-62-25 509-574 -644 65-619-34-15 63-220-26-46 68-419-03-39 509-058-388

Miasto i Gmina Jaraczewo
zaprasza

PUNKT
K0NSULTACYJN0 
-  INFORMACYJNY

programu

„CZYSTE POWIETRZE"
czynny w godzinach funkcjonowania Urzędu

pracownicy Urzędu pomogą przy wypełnianiu wniosku 
oraz przygotowaniu rozliczenia z programu

Skorzystaj z bezpłatnej pomocy 
w  przygotowaniu wniosku 

i możliwości uzyskania dotacji

www.czystepowietrze.gov.pl

Ministerstwo 
Klimatu i Środowiska

W o je w ó d z k i
Fundusz
Orłwony Arodowtaiui

A  SOLIDNA JAKOŚĆ
GREGOR ZA ROZSĄDNĄ CENĘ

http://www.aramir.eu
http://www.konstal-garaze.pl
http://www.czystepowietrze.gov.pl
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OBWIESZCZENIE BURMISTRZA JAROCINA Z DNIA 28 GRUDNIA 2021 R. 0 PRZEDŁUŻENIU TERMINU 
WYŁOŻENIA DO PUBLICZNEGO WGLĄDU PROJEKTU ZAŁOŻEŃ DO PLANU ZAOPATRZENIA W CIEPŁO, ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ 

I PALIWA GAZOWE DLA GMINY JAROCIN ORAZ O PRZYSTĄPIENIU DO STRATEGICZNEJ OCENY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 
DLA PROJEKTU ZAŁOŻEŃ DO PLANU ZAOPATRZENIA W CIEPŁO, ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ I PALIWA GAZOWE DLA GMINY JAROCIN

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 10 kwietnia 1 9 9 71. Prawo energetyczne (Dz. U. z  2021 r. Nr 716) i a r t  54 ust w  związku z art. 39 u s t 1 ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w  ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (D z. U. z 2021 r. | 
Nr 247 ze z m .) Burmistrz Jarocina podaje do publicznej wiadomości informację o przedłużeniu term inu wyłożenia do publicznego w glądu dokum entu pn. „Projekt założeń uo ] 
planu zaopatrzenia w  ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gm iny Ja rocin"w razz Prognozą oddziaływania na środowisko oraz składania wniosków, zastrzeżeń, opinii, j 

Termin publicznego w glą du oraz składania wniosków, zastrzeżeń, opinii.Projekt założeń do planu zaopatrzenia w  ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe przedłuża się do 31 ! 
s ty c zn ia  2 0 2 2  r. Informuję, że przedłuża się termin w yłożenia do publicznego w glą du w /w  projektu w raz z prognozą oraz term in składania uwag wskazane w  obwieszczeniu 
z dnia 15 grudnia 2021 r.
Z treścią,Projektu założeń do planu zaopatrzenia w  ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla G m iny Jarocin":
• w  siedzibie Urzędu Miejskiego w  Jarocinie, w  W ydziale Planowania Strategicznego, po wcześniejszym kontakcie telefonicznym pod nr tel. 884 320 270;
• w  Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w  Jarocinie, w  zakładce Ochrona środowiska/Publiczny w ykaz danych o środowisku i jego ochronie.

W n io s k i, za s trz e ż e n ia  i u w a g i d o  d o k u m e n tu  p n . „ P ro je k t z a ło że ń  d o  p la n u  z a o p a tr z e n ia  w  c ie p ło , e n e rg ię  e le k try c zn ą  i p a liw a  g a z o w e "  m o ż n a  składa ć 
w  te rm in ie  do d n ia  3 1 .0 1 2 0 2 2  r.:
• w  formie pisemnej na adres: Urzędu Miejskiego w  Jarocinie, ul. A l. Niepodległości 1 0 ,6 3 -2 0 0  Jarocin,
• w  Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miejskiego w  Jarocinie, u l.T. Kościuszki 15b, 63-2 0 0  Jarocin,
• za pomocą środków komunikacji elektronicznej na adres e -m ail: office@jarocin.pl.

Organem  w łaściwym  do rozpatrzenia uw ag i w niosków jest Burm istrz Jarocina.

Jednocześnie, na podstawie art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w  ochronie środo­
wiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z  2021 r. poz. 247 ze z m .), Burmistrz Jarocina zawiadam ia o przystąpieniu do przeprowadzenia strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko dla „Projektu założeń do planu zaopatrzenia w  ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gm iny Jarocin".

Za kres „Projektu założeń do  planu zaopatrzenia w  ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gm iny Jarocin" obejmuje takie zagadnienia jak:
■ Ocenę stanu aktualnego i przewidywanych zm ian zapotrzebowania na ciepła energię elektryczną i paliwa gazowe, 

i • Przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii elektrycznej i paliw  gazowych,
I • Możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów paliw  i energii z  uwzględnieniem  w ytw arzania ciepła i energii elektrycznej,

• Zakres w spółpracy z  innym i gm inam i.

Podstawowym  zadaniem  „Założeń do planu zaopatrzenia w  ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe G m iny Jarocin’ było:
• Dostosowanie polityki Gm iny do obecnie obowiązującej ustawy „Prawo eneigetyczne"oraz do „Założeń polityki energetycznej Polski do 2040 roku".
• Ocena bezpieczeństwa energetycznego Gm iny Jarocin.
• Rozwój konkurencji na rynku energii.
• Zapewnienie no w ym  odbiorcom dostępu do poszczególnych nośników energii.
• Wskazanie działań Urzędu w  zakresie kreowania polityki energetycznej na szczeblu lokalnym  (w  ty m  zakres współpracy z g m in a m i ościennymi).
• Zdefiniowanie przedsiębiorstwom energetycznym przyszłego, lokalnego rynku energii, uw iarygodnienia popytu na energię, a co za tym  idzie uniknięcie nietrafionych in w e­

stycji w  zakresie w ytw arzania, przesyłu i dystrybucji energii.

Burm istrz Jarocina informuje, iż przystąpiono do  przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla „Projektu założeń do planu zaopatrzenia w  ciepło, ener­
gię elektryczną i paliwa gazowe dla G m iny Jarocin". W  ramach procedury została opracowana prognoza oddziaływania na środowisko postanowień „Projektu założeń do planu 
zaopatrzenia w  ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gm iny Jarocin która zostanie poddana opinii W ielkopolskiego Państwowego W ojewódzkiego Inspektora Sanitar­
nego w  Poznaniu oraz Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w  Poznaniu. Stosownie do przepisu art. 40 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w  ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko przystąpieniem do strateg icznej oceny oddziaływania na środowisko informuję, że 
zainteresowani m ogą zapoznać s ię z niezbędną dokumentacją sprawy w  Urzęazie Miejskim w  Jarocinie, Al. Niepodległości 10,6 3 -2 0 0  Jarocin, w  w yżej wskazanym  okresie, oraz 
m ogą wnosić uwagi: w  formie pi„emnej, ustnie do protokołu, za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatryw ania ich bezpiecznym podpisem elektro­
nicznym w  term inie do 3 1 4 )1 .2 0 2 2  r. Organem  w łaściwym  do rozpatrzenia uw ag i wniosków jest Burmistrz Jarocina.
Z treścią Prognozą oddziaływania na środowisko można zapoznać się:
• w  siedzibie Urzędu Miejskiego w  Jarocinie, w  W ydziale Planowania Strategicznego, po wcześniejszym kontakcie telefonicznym pod nr tel. 884 320 270;
• w  Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w  Jarocinie, w  zakładce Ochrona środowiska/Publiczny w ykaz danych o środowisku i jego ochronie.

- 1 Zastępca Burmistrza Jarocina -  
-  Bartosz W alczak-

K LAUZULA IN FO R M A  CYJN A 0  PR ZETW AR ZAN IU DANYCH O SOBOW YCH W  PROCEDURZE:
W  związku z obowiązkiem określonym w  a r t  13 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 c w  sprawie ochrony osób fizycznych w  związku z przetwarzaniem danych 
osobowych i w  sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenieo ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04 maja 2016 r. str 1 z późniejszymi zmianami) 
informuję, że:
1. Administratorem podanych we wniosku danych osobowych jest Burmistrz Jarocina z siedzibą Al. Niepodległość 10,63-200 Jarocin,
2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w  celu przeprowadzenia procedury opracowania „Projektu założeń do planu zaopatrzenia w  Ciepło energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Jarodn Na podstawie 

a rt  19 ust 6 ustawy z dnia 10 kwietnia 19971 Prawo energetyczne (Dz. U .Z20211 Nr 716).
3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych crobowych oraz realizacją przysługujących w  tym zakresie pcaw, można skontaktow„„ >rę z Inspektorem Ochrony Danych pod telefonem: 519051 j 

512 lub adresem e-mail: iodoi>jarodn.pl.
4. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na strome internetowej urzędu w  BIP w  zakładce.Jednostki organizacyjne samorządu terytorialnego/ Urząd Miejski w  Jarocinie ]

/  Ochrona Danych Osobowych oraz w  siedzibie Administratora _  _  ___ _______________ ___ ____________________________________________________]

e c h n i k

Kupię jałówki 
wysoko cielne 
HODOWLANE 
i UŻYTKOWE

Tel. 508 223 035

Stankowo 5 
63-800 Gostyń

K U D E Ł K A

S P R Z E D A Ż  C IE L Ą T  S K U P  B Y D Ł A  
U S Ł U G I T R A N S P O R T O W E  Z W IE R Z Ą T

6 0 1 - 0 5 7 - 1 1 2
w w w .b yd lo -k u d elk a .p l

MATERIAŁY BUDOWLANE 

......................SKUP ZŁOMU
SYSTEMY DOCIEPLEN 
(10 LAT GW ARANCI)

-TYN K I, FARBY, GRUNTY 
-  ZAPRAWY KLEJOWE 
-ZAPRAW Y WYRÓWNUJĄCE 

HYDROIZOLACJE 
-CH EM IA BUDOWLANA 
-M ATERIAŁY IZOLACYJNE 
-S U C H A  ZABUDOWA WNĘTRZA 
-S U F ITY  PODWIESZANE 
-MATERIAŁY MUROWE 
-DACHY
-KOSTKA BRUKOWA

-M ETALE KOLOROWE 
-Z ŁO M  STALOWY 
-Z ŁO M  ŻELIWNY 
-ZŁO M  AKUMULATORÓW

USŁUGI TRANSPORTOWE HDS 
USŁUGI KOPARKO-ŁAOOWARKz 

-W YNAJEM  RUSZTOWAŃ, 
NARZĘDZI BUDOWLANYCH

Godziny otwarcia: 
pon.-pt. 7.00-17.00 

'ob. 7.00-13.00 
danmet®vp.pl

Dostawa 
7* i transport HDS

GRATIS
.............vj ó2 747~99 40
, ,  "r~ *"*~ ~ w wwciari-met:.p|_____ /

7 ,
u l .  Wrocławska 2 ’4

63-200'Jarocin

PdPŁYT IC ZN E
JAROCIN ul Kazimierza Wielkiego tel. 512 303 999 

WITASZYCZKI 6A tel. 533 402 777
PROJEKT ŁAZIENKI GRATIS

' '  U b o jn ia  G o la

SKUP BYDŁA 
RZEŹNEGO

OFERUJEMY
UBÓJ BYDŁA 

Z KONIECZNOŚCI
tel. kom. 517 955 204 

517 955 207,601 423 929 
tel. do biura: 65 572 5007
skupujemy również tuczniki 

tel. 509 134 177
ZAPRASZAMY 

DO WSPÓŁPRACY!

mailto:office@jarocin.pl
http://www.bydlo-kudelka.pl
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LODÓWKI; ZMYWARKI; ZAMRAŻAR­
KI; PRALKI; STOŁY; KRZESŁA; KOMODY; 
ŁÓŻKA; BETONIARKI; KRAJZEGI używane 
z Niemiec. Tel. 605/408-969.
___________________________________________ I82K14)

POMYSŁ NA PREZENT. Nowoczesne, 
kilkuczęściowe obrazy ręcznie malowane. 
Aleobrazy.eu . Tel. 515/488-600.

______________     (468J16I
DREWNO Kominkowe, opalowe, roz- 

palkowe. Tel. 507/679-552.
___   (509J18)

SUCHY BETON PODSYPKA, PODBU 
DOWA POD KOSTKĘ, TRANSPORT od lm
3 . Tel. 663/778-439.________ H92aj2n

.przędą DREWNA OPAŁOWEGO, 
KOMINKOWEGO. Tel. 781/543-167.
_______  ____________  (2010121)

SPRZEDAM TANIO NOWE PIECE C.O. 
oraz bojlery. Możliwość podłączenia. Tel. 
889/672-850.

k iiia n o

Kupię SZKŁO Z PRL-u, STARE ZA­
BAWKI, ZEGARKI, MONETY, PAMIĄTKI 
WOJSKOWE - militaria, pozostałości po 
starych motocyklach i motorowerach, całe 
motory. Tel. 697/128-404. [1991J21)

Skupuję silniki, spawarki, narzędzia, 
sprzęt z likwidacji garaży, warsztatów oraz 
Komar, WSK, Quad części. Tel. 692/990- 
828.

I1235P21)
Kupię narzędzia, elektronarzędzia, sil­

niki, spawarki, betoniarki, imadła, kowadła, 
motocykle i części, komary, WSKi, kłady, z li­
kwidacji i wyprzedaży. Tel. 603-540-940.

m o to ry z a c y jn e

________________ SPRZEDAM

BMW 2008 r., ok. 200 szt. opon letnich 
i zimowych, łaparka do drewna 10 ton. Tel. 
665/115-957

DACIA LOGAN I FAN (dostawcza) 2011 
rok, 1.5 dci, 225 000 przebiegu, klima­
tyzacja, elektryczne szyby, salon Polski, 
zarejstrowany w kraju. Tel. 665/703-422.

_______ (7K21)

FIAT DUCATO 2,3; 2008 r.; po wymia­
nie rozrządu i oleju; stan techniczny bardzo 
dobry. Tel. 696/012-113.  ^ J21)

OPEL ASTRA 2019, benz, 1.2, TURBO, 
110KM, srebrny met. OPEL ASTRA 2018r., 
diesel, 1.6, CDTI. Tel. 601/932-422.

(1278J2I)
TOYOTA AURIS 1.6 benzyna, 126KM, 

przebieg 203tys.km, salon Polska, klima - 
dwustrefowa, ksenon, bogate wyposażenie. 
Tel. 730/117-222.

KUPIĘ

Wimar Pieruchy KASACJA POJAZDÓW. 
Zaświadczenie o złomowaniu, gotówka od 
ręki. Odbiór własny. Tel. 500/043-306.

(7Ó5P21)
603/810-195 tel. AUTA DO KASACJI

- kupię każde. Odsprzedaż części samo­
chodowych.

669/264-777 Kupię Simsony, Romety, 
motorynki, WSK i inne stare motory.

__________________________ II073G21)
695/061-826 Złomowanie pojazdów,

zaświadczenie do wydziału komunikacji, 
odbiór własnym transportem.
___ __________________________  (1036G21)

AA AUTO - SKUP OŚOBUWt, DO­
STAWCZE, TRANSITY, MERCEDESY, TO­
YOTY, DAEWOO, NISSANY. Tel. 503/193- 
487.
__________________  (2270J21)

Kupię KAŻDE AUTO do kasacji lub 
remontu. Płacę gotówką, dojadę. SKUP 
MASZYN ROLNICZYCH. Tel. 609/041-771.

_______________________________________ S2288J21)
Kupię STARE MOTOCYKLE, MOTO­

ROWERY I CZĘŚCI. Tel. 697/128-404.
______________________________  11992J21)

Tel. 669/204-777 Kupię auta uszko­
dzone, powypadkowe do remontu. Gotówka
____________ _ ________________________ (1072G211

Złomowanie pojazdów, zaświadczenia
do wydziału komunikacji, odbiór własnym 
transportem. Tel. 737/502-502
_____________________________ 119 u

____  ______ RÓŻNE

Sprzedam OPONY ZIMOWE na alu- 
felgach do HYUNDAIA 215/65R16. Rok
produkcji 2016, cena 800złdo negocjacji. 
Tel. 788/647-910, 735/266-215.
______________ ___________________________ (2163J21)

n ieru ch o m o ści

Kupię lub wynajmę GARAŻ na Os. 
Konstytucji 3 Maja w Jarocinie. Tel. 
694/400-305 „ „ „ „ „

Sprzedam DZIAŁKĘ o powierzchni 6000 m 2 
w miejscowości Wola Książęca. Bardzo 
atrakcyjne położenie. Kontakt 602/785- 
008.

____________________________ (2255J21I

ODDAM W  NAJEM

Do wynajęcia LOKALE MIESZKALNE
85m 2[/sup] oraz 45m 2 w centrum Jarocina 
(mniejsze mieszkanie, gabinet, sklep). Tel. 
605/077-239.____________________ I2220J21)

Oddam w najem LOKAL HANDLOWY
wŻerkowie, ul. Rynek8 .Tel. 669/283-231.
__________________________________________[2279J21I

ro ln icze

MARCHEW DLA ZWIERZĄT, odsor- 
towana, sucha, zdrowa, czysta, niemyta, 
nieptukana, worki 25kg/10zt, gm.Czermin. 
Tel. 609/047-398.

_______ 12096J21)

OKNA INWENTARSKIE OD RĘKI + SIATKI 
PRZECIW ASF - każdy wymiar. Produkcja, 
naprawa - Wolica Pusta 8, tel. 505/724- 
704, 512/136-188.

SPRZEDAŻ JABŁEK WŁASNY SAD
Hurt i detal. Różne odmiany. Czynne; pn.- 
-sob. 9.30-18.00. Jarocin, ul. Długa 5. Tel. 
692/860-561.

___________________________  _J2144J21]
Przyjmę w dzierżawę lub kupię GRUNTY 

ROLNE. Jarocin, Pleszew, Kotlin i okolice. 
Tel. 603/087-076.

____  _____________  I2156J21I

KASACJA POJAZDÓW 
PUNKT SKUPU ZŁOMU

TEL 6 0 5  8 8 6  562  
6 0 4  219 407  
67 747 23 38

JAROCIN UL. GLINKI 26

MAC-METSPJ

Sprzedam wysłodkę mokrą, otręby 
pszenne, żytnie, owsiane, jęczmienne. Tel. 
601/673-828 (1032G21)

WYSŁODKI ŚWIEŻE z dowozem. Tel. 
693/108-664 „ 04202;,

Sprzedam OBORNIK z dowozem na 
miejsce. Tel. 881/520-938
______________________ ____ „  269P21)

PRZYJMĘ ZIEMIĘ w dzierżawę. Gmina 
Jarocin, Jaraczewo, Nowe Miasto, Żerków. 
Tel. 726/567-555. ,m iJ2„

KUPIĘ GRUNTY ORNE w okolicy Woli 
Książęcej gm. Kotlin. Tel. 664/053-908.

_______________  (2268J21)
PRZYJMĘ GRUNTY ORNE W DZIER­

ŻAWĘ. Atrakcyjne warunki. Tel. 725/667-
0 6 9 . _______    (2276J21)

Sprzedam WYSŁODKI BURACZANE 
Z DOWOZEM NA MIEJSCE. Tel. 88/520- 
938 _________________  (I290P21I

Przyjmę w dzierżawę GRUNTY ROLNE. 
Tel. 726/056-716, 724/849-544.
_  _______ ____ ;______(2282J21)

Śprzedar PSZENŻYTO i KUKURYDZĘ
suchą, workowana/ luz. Tel. 605/049-099.
__ __________________ (2286J21)

Sprzedam PSZENŻYTO. Tel. 692/421- 
978.
______________________________(2289J21)

Sprzedam SŁOMĘ i SIANO. Tel. 
662/095-716.

_________________ MASZYNY
Sprzedam ŚRUTOWNIK SSĄCO-TŁO- 

CZĄCY, węże 10m/3m, dwukomorowy 
NOWY. REGENERACJA ŚRUTOWNIKÓW
Tel. 506/102-776.

<13SK17)
Skup wszystkich CIĄGNIKÓW ROL­

NICZYCH, MASZYN ROLNICZYCH. Tel. 
883/646-199. ,—

AGRO-SKUP KUPIĘ CIĄGNIKI ROL­
NICZE w każdym stanie, uczciwie zapłacę. 
Tel. 695/508-412.

[2266J2U

usługi

Kupię ciągniki rolnicze - absolutnie 
wszystkich marek, stan i rocznik obojętny.
Tel. 694/229-446.

Kupię każdy ciągnik rolniczy URSUS, 
ZETOR, MF, MTZ-82, BELARUS.John De­
ere, NEW HOLLAND, DEUTZ , PRONAR, 
RENAULT i VALTRA, płatność gotówką od 
ręki. Tel. 694/400-305.
___________ _________ ____________________ (1593P18)

Kupię CIĄGNIK C -3 3 0 , C -3 60 , 
MF255, WŁADIMIREC MTZ82, ZETOR, 
CYKLOR ROZRZUTNIK oraz inne, PRZY­
CZEPY, KOMBAJN ZIEMNIACZANY i inny 
sprzęt. Tel. 602/811-423.

Kupię KOMBAJNDO MARCHWI, ZBO­
ŻOWY, PETKUS, ZETOR, BOLKO, ANNA, 
beczkowóz, prasa i inne maszyny rolnicze.
Tel. 511/331-242. ^

Sprzedam przetrząsarkę karuzelową,
wycinak do kiszonki. Tel. 667/172-104

________ _______  _________ (1077G21)
Ursus 363p, 1988 r., przyczepa do 

balotów, pług 5-skibowy Unia. Tel. 507/121- 
678

__________ ZWIERZĘTA

Kupię JAŁOWICE wysoko cielne. Tel. 
(61)437-75-27, 602/731-229.

. ___  . ________________________  (1954J12)
Skup macior i tuczników, płatne go­

tówką. Tel. 880/203-189_________________  ■ (25£u1a)
Sprzedam byczki 1 jałówki mięsne oraz 

krzyżówki, neb i hf (polskie) od 650 zł. 
Możliwość transportu. Tel. 721/159-984, 
601/057-112

_________________________________________ I6I9G15I
SKUP BYDŁA. GOTÓWKA +  vat, oraz 

ubój z konieczności. Tel. 531/855-606.
J8SSM?)

SPRZEDAŻ CIELĄT. DORPOL, 63- 
210 Żerków, Stęgosz 5, tel. 783/530-623, 
531/108-063.
________________________ __ ___ (302J211

SKUP BYDŁA. Konkurencyjne ceny. 
Tel. 883/993-179.

Kupię BYDŁO RZEŹNE: byki do 10 zł, 
jałówki do 9,50 zł, krowy do 6,50 zł - gotów­
ka oraz bydło NA UBÓJ Z KONIECZNOŚCI. 
Tel. 600/525-166.

A 36S 521)
Kupię BYCZKI i JAŁÓWKI od 80kg 

do 580kg, gotówka. Własny transport. Tel. 
669 /965-997.

Kuplę jałówki hodowlane i użytkowe 
cielność 6-7 miesięcy. Tel. (62)741-47-61, 
W W77-217.

SKUPIĘ BYDŁO W SŁABEJ KONDYCJI 
POURAZOWE. Tel. 518/038-212.

________________________ (1154P21)

SKUP MACIOR, KNURÓW, TUCZNI­
KÓW. Tel. 783/017-270.

__  _ ________________  (2I11J21)
Kupimy JAŁÓWKI MIĘSNE. Bardzo 

dobra cena. Tel. 725/500-370.
__________________________________________ (21911211

Sprzedam MŁODE KURKI NIOSKI rasy 
"TETRA”oraz “ ROSA” . Tel. 690/435-096.
__________________________    (2202J21)

Sprzedaż CIELAKÓW z własnej hodowli. 
Tel. 537/955-124.

Sprzedam DWIE JAŁÓWKI. Wycielenie 
styczeń. Tel. 880/112-920.

___________________     I2260J21)
Sprzedam JAŁÓWKI CIELNE, okres 

wycelenia 6 i 14 styczeń. Tel. 692/308-050.
_________________________  (441R21)

Sprzedam JAŁÓWKĘ CIELNĄ. Tel. 
667/919-513.
___________________________________  (2265J21)

UBOJNIA BYKI HF- od lO.OOzł do 
11.40zł, KROWY - do 7.00zł. SKUP tucz­
ników i macior. Tel. 608/138-133.
_ _  (2278J21)

Sprzedam 5 WARCHLAKÓW. Tel. 
727/660-290. _____________ _____

Sprzedam jałówki wysoko cielne, termin 
luty. Tel. 781/907-839

_____________________________________ I1076G21I
Sprzedam PROSIĘTA 13szt. Wola 

Książęca, tel. 787/531-574.
___ (2290J21!

NAPRAWA SPRZĘTU GOSPODAR­
STWA DOMOWEGO. Jarocin. Tel. 669/891- 
999.
______________ __ ________________ -  (496J18)

VIDEOFILMOWANI E&FOTOGRAFI A 
CYFROWA. Profesjonalne Studio Produkcji 
Foto-Video. Przegrywanie z Kaset na DVD. 
RABATY, PROMOCJE, GRATISY!!! zobacz: 
www.audiovideofilm.pl, tel. 601/667-119
__________ ________________________  1497J18)

SKLEP MEBLOWY Kotlin, ul. Dworco­
wa 2A, ul. 15-go Sierpnia 1 - poleca szeroki 
ZAKRES MEBLI oraz PRZEPROWADZKI.
Tel. 664/739-772. ZAPRASZAMY!!
_____________  _____ _____________________________________! ' ) ]  r, J lH i

VIDEOFILM-FOTOGRAFIA RGB: 
przegrywanie VHS - DVD. Gratis week­
end w Zakopanem. Fb videofilm rgb. Tel.

6 0 1 /5 6 8 L7 8 L  (I12«J2I)
PRZEWÓZ OSÓB - TAXI CAŁĄ DOBĘ, 

AUTO DO ŚLUBU. Tel. 511/104-521
_____________________________________ 112MP2I)

____  BUDOWLANE

BRUKARSTWO. Profesjonalne układa­
nie kostki, kamienia granitowego i polnego. 
Usługa koparko-ładowarką 2cx i wyburza­
nie. Kopanie fundamentów. Szybko, tanio
i solidnie Tel. 667/377-841._ _ _ _ _ _______________

BLACHARSTWO - DEKARSTWO, 
wszystkie pokrycia dachowe, renowacje 
dachów - usługi wykonujemy z własnego 
oraz z powierzonego materiału, www.da- 
chy-pleszew.weebly.com Tel. 604/220-487.

_________  _  (4666P11I
TYNKI, POSADZKI BETONOWE, 

PRZEMYSŁOWE - domy, mieszkania, biu- 
ra, Tel. 693-459-435

HYDRAULIK - USŁUGI Wodno-Kana­
lizacyjne i Centralne Ogrzewanie. Fachowa 
obsługa 1 profesjonalne doradztwo. Tel. 
507/796-387. m llM „

SPRZEDAŻ I UKŁADANIE KOSTKI 
BRUKOWEJ, UKŁADANIE GRANITU, ogro­
dzenia klinkierowe, odwodnienia terenu, 
prace ziemne. Usługi koparko-ładowarką. 
Tel. 601/901-710.
__________________________________________H «7U!7)

SIATKA OGRODZENIOWA różne rodza­
je. PANEL OGRODZENIOWY. Kompleksowy 
montaż. Tel. 660/132-797,692/740-254.
___________________________________________(528J18)

MALOWANE, SZPACHLOWANIE, 
USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE. 
INSTALACJE, POMIARY ELEKTRYCZNE.
PROMOCYJNE CENY. Tel. 502/909-641.

__________________ I1708J18)
PRUDACH - DEKARSTWO, BLACHAR­

STWO, WIĘŻBY DACHOWE, TERMOIZO- 
LACJE, IZOLACJE BALKONÓW, TARASÓW 
oraz FUNDAMENTÓW, MONTAŻ OKIEN 
i ROLET DACHOWYCH. Tel. 785/540-005.

________________________________________ (40O6J18)
TYNKI MASZYNOWE GIPSOWE, krót­

kie terminy. Tel. 501/565-289, 501/565-900
M o i n n o t

Paszowozy do bydła, beczkowóz 8000 
I., tądowarka 4x4. Tel. 693/764-072
_____________________________________ (1069G21)

Sprzedam PROSIĘTA. Tel. 721/055- 
083.
_________________________________________ (446821)

Sprzedam BYCZKI ok. 300kg. Tel. 
667/292-531.

_____________________ _________________ (2291J21)

POSADZKI MASZYNOWE. Szybko, 
tanio i solidnie. Tel. 697/428-561. |B97J20)

BEZPYŁOWE CYKUNÓWANIE POD- 
ŁOGI. USŁUGI STOLARSKIE. Tel. 694/993- 
417.

POSADZKI BETONOWE. Maszynowo 
wykonywane w domach, blokach, biurach 
itp. Tel. 606/128-033.
______________________S _ _______________ (129J21)

n s p rz e d a ł 
o d b y w a  

1I9 co  ś ro d ę

ROGOFARM
SPRZEDAŻ HURTOWA 

I DETALICZNA 
CIELĄT KRAJOWYCH

Pakosław /k  Rawicza 
ul. 22 Stycznia 2

0 7 2 4  087089

UBÓJ Z KONIECZNOŚCI 
W  GOSPODARSTWIE BYDŁA

SKUP macior, knurów
tel. 6 0 8  2 2 7  5 7 0

SKUP MACIOR, 
KNURÓW 

I TUCZNIKÓW
Szybki przelew

tel. 691 744 453 ii 
(65)572-29-54

DOBRA CENA

SKUP BYDŁA 
SPRZEDAŻ CIELĄT
SZYBKI ODBIÓR BYDŁA 
MOŻLIWOŚĆ KREDYTOWANIA ZAKUPU

Zadzwoń! 508 223 03S lub 601 450 997

http://www.audiovideofilm.pl
http://www.da-chy-pleszew.weebly.com
http://www.da-chy-pleszew.weebly.com
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M A TE R IA Ł Y  B U D O W L A N E  1 s-Owdnroimkf^

M IESZALNIA FARB I TYNKÓW  

ŚW IAT KOSTKI BRUKOWEJ 

NARZĘDZIA BUDOWLANE 

USŁUGI KOPARKO-ŁADOWARKA 

TRANSPORT HDS I MATERIAŁÓW SYPKICH  

USŁUGI ODŚNIEŻANIA

Kolejowa 10A, 63-230 Witaszyce 
tel. (62) 740 12 91, 509 580 652, 

730 838 631, 513 103 351
www.mbchodorowski.pl

biuro@ mbchodorowski.pl

POKRYCIA DACHOWE, BLACHODA- 
CHÓWKA, DACHÓWKA: CERAMICZNA, 
BETONOWA, PAPY TERMOZGRZEWAL­
NE, DOCIEPLANIE DACHÓW, PODBITKI 
DREWNIANE. Tel. 600/302-985.

____________ (49512J)
KOMPLEKSOWE REMONTY MIESZ­

KAŃ od A do Z. WSZYSTKIE PRACE BU­
DOWLANE I WYKOŃCZENIOWE. KŁA­
DZENIE papy termozgrzewalnej 10zt/m2 . 
AWARIE hydrauliczne i elektryczne. Tanio, 
szybko i solidnie! Tel. 537/524-696.

_________________________ (739J21)
“WEBER BRUK" PEŁEN ZAKRES 

PROFESJONALNYCH PRAC BRUKAR­
SKICH W BARDZO DOBRYCH CENACH.
Tel. 669/455-823._____________ „

SZPACHLOWANIE, MALOWANIE, 
TAPETOWANIE, IMITACJE BETONU, RE­
MONTY ŁAZIENEK, UKŁADANIE PŁYTEK, 
OCIEPLANIE DOMÓW JEDNORODZIN­
NYCH. Tel. 665/485-300.
_____  ______ _  _ (2249121)

OFERUJĘ KOMPLEKSOWE USŁUGI 
WYKOŃCZENIA WNĘTRZ, REMONTY DO­
MÓW, MIESZKAŃ, ŁAZIENEK, LOKALI 
UŻYTKOWYCH. Tel. 727/544-464.

- _______________  (2280J21)
REMONTY MIESZKAŃ I DOMÓW OD

A DO Z. Tel. 693/756-167.

-_________FINANSOWE
ATIZ POŻYCZKI. 1000 zt -1 2  rat mie­

sięcznych pa 128 zt lub 1000 zt - po 30 
dniach oddajesz 1060 zt. Tel. 509/685-530, 
(61 )282-91-13  (471G211

SZYBKA POŻYCZKA Minimum formal­
ności. Tel. 668/582-571. ______(2222J21)

KREDYTY trudne, pomoc, konsolidacja, 
oddłużenie. Tel. 609/184-628.________________________ I22ŁU211

KREDYTY: HIPOTECZNE, GOTÓW- 
KOWE, FIRMOWE, KONSOLIDACYJNE, 
POZABANKOWE Duża przyznawalnośc!!! 
Wysokie kwoty !!!FOTOWÓLTAIKA Z DO­
FINANSOWANIEM Tel. 695/917-356.

' _____________ I2264J21 i

TANIE PŁOTY I OGRODZENIA, GA­
RAŻE BLASZANE, BLACHY TRAPEZOWE.
Raty. Tel. (62)733-88-30, 607/680-103.

_____________________ 1496118)
ANTYKI, STAROCIE, SKUP RENOWA­

CJA. RH.U. Piotr Pryczek, ul. Śródmiejska 
25, 63-200 Jarocin. Tel. 500/086-800.

praca

ZATRUDNIMY PRACOWNIKÓW na 
LINIĘ PRODUKCYJNĄ w branży drzewnej. 
Umowa o pracę. Tel. 668/372-205.

_____________  <1095120!

Zatrudnię DEKARZA oraz PRACOW­
NIKA OGÓLNOBUDOWLANEGO. Tel.
785/540-005.__________________t45oj2ii

Biuro projektowe PM DESIGN poszu­
kuje pracowników: STOLARZ, POMÓCNIK, 
MONTER. Miejsce pracy: Pogorzela. Peten 
etat, UoR Kontakt: 530/229-733, www. 
pmdesign.net.pl________________ ,2042j;n

Firma z długoletnim doświadczeniem 
na rynku lokalnym NAWIĄŻE STAŁĄ 
WSPÓŁPRACĘ Z SAMODZIELNĄ EKIPĄ 
MONTAŻOWĄ w zakresie montażu okien, 
rolet, bram oraz ogrodzeń. Zapraszamy 
na spotkanie w celu poznania szczegółów 
współpracy: DEKA, ul. Dąbrowskiego 16, 
Jarocin, tel. 502/547-491. 121191211

Przyjmę do pracy ELEKTRYKA, MU­
RARZY, TYNKARZY, SZPACHLARZY, PŁYT­
KARZY. Siedziba firmy - Wilkowyja. Kontakt
tel. 883/241-690.  ,214BJ2 „

Firma Jar-Drew w Golinie poszuku­
je kandydatów na stanowisko ŚLUSARZ 
i SPAWACZ. Wynagrodzenie do uzgodnienia. 
Informacje pod numerem telefonu 722/120- 
095, (62)740-46-07.
_______________________ __________________ 121901211

Zatrudnię SPRZEDAWCĘ do sklepu 
spożywczego. Tel. 782/508-869.

________________________________<22441211
Firma ogólnobudowlana poszukuje: 

MALARZY, SZPACHLARZY, MURARZY, 
TYNKARZY ORAZ POMOCNIKÓW BU­
DOWLANYCH. MOŻLIWY ODBIÓR Z MIEJ­
SCA ZAMIESZKANIA. Tel. 609/050-833

(1281P21)

" • Zatrudnię SPAWACZA KOTŁÓW C.O.
Tel. 664/053-908._____________ <2267121)

Przyjmę do pracy w sklepie spożyw­
czym, Borek Wlkp. Tel. 507/121-677
_________________________________________ (1079G21)

Przyjmę do prac wykończeniowycn, 
elewacyjnych, płaca tygodniowa, możliwy 
transport spod domu. Tel. 880/919-188.
____________________ ____________ _ ______ (1292P21)

matrymonialne

KAWALER 35 lat, miły, sympatycz­
ny z poczuciem humoru, niezależny, bez 
nałogów POZNA PANNĘ do lat 35. Tel. 
724/803-635.
____ _  ___  _ _  (2250121)

POZNAJMY SIĘ- Telegazeta TVP1 stro­
na 899 zaprasza! Nowi znajomi, miłość, 
spotkania. Tylko poważne oferty. Wyślij 
SMS na numer 76806 wpisz na początku 
litery AKA oraz napisz kogo chcesz poznać. 
Okazja! Emisja 21 dni to tylko 7,38zt.
_________________________________________(2ZS7J21)

Przychodnia lekarska w Jarocinie zatrudni 
PIELĘGNIARKĘ POZ. Tel. 668/412-922.

towarzyskie
SŁODKA CYCOLINKA. Tel. 733/867- 

642.
__________________________________ (2026J21)

Mężczyzna 47 lat pozna Panią do spo­
tkań intymnych, czekam na odpowiedź.
Tel.507/639-853.______________

nauka
TŁUMACZENIA przysięgłe i zwykłe - 

JĘZYK NIEMIECKI i ANGIELSKI. Pomoc 
językowa: WŁOSKI i FRANCUSKI. Tel. 
698/481-211.
_____________________ ,_______________ B710119)

lekarskie

KRZYSZTOF GRUSZCZYŃSKI SPE­
CJALISTA CHIRURG. Przyjęcia Jarocin ul. 
Hallera 9 p 23 czwartki po 1600. Rejestracja 
telefoniczna 691/692-223.
_____________________________________ <1601071

SPECJALISTA CHIRURG GRZEGORZ 
SZYMCZAK Jarocin, ul. Wrocławska 38, 
przyjęcia: wtorek od 16.00, piątek od 16.00
- rejestracja telefoniczna. GASTROSKO­
PIA: czwartek od 17.00 - rejestracja. Tel. 
601/796-362.
___________________________________________<3311181

GABINET OKULISTYCZNY, lek. med. 
HANNA MARCZUK-ZIELIŃSKA. Przyjęcia: 
poniedziałki, czwartki 16.00 -17.00, piątki 
15.00 -17.00; Jarocin, ul. Słoneczna 8, tel. 
(62) 747-14-05, 660/764-253.

____________________________  (4991181
CHIRURG, lek. med. ANATOL ZIE­

LIŃSKI. Rejestracja telefoniczna; Jarocin, 
ul. Słoneczna 8, tel. (62 )7 4 7 -1 4 -05 , 
660/733-126.

____________ _________________J500118)
PRYWATNY GABINET NEUROLOGICZ­

NY, PRACOWNIA EEG - lek. med. B. Ły- 
siak-Małecka, SPECJALISTA NEUROLOG, 
SPECJALISTA NEUROLOGII DZIECIĘCEJ
Przyjęcia poniedziałki 18.00-20.00, śro­
dy - 17.00-20.00, piątki 12.00-14.00. 
Rejestracja telefoniczna (62) 747-12-04. 
Jarocin, ul. Hallera 9, pok. 31.
___________________________________________<501118)

PRYWATNY SPECJALISTYCZNY GA­
BINET GINEKOLOGICZNY, PRACOWNIA 
USG, KTG, KOLPOSKOPIA, leczenie nadże­
rek LEEP - LOOP - lek. med. K. Małecki
- specjalista ginekolog-potożnik. Przyjęcia: 
wtorek, czwartek, rejestracja telefoniczna 
(62) 747-12-04, po 20.00.
___________________________________________<502118)

GABINET OKULISTYCZNY - lek. oku­
lista ALINA BUDZYŃSKA, komputerowe 
badanie wzroku; Jarocin, ul. Wructawska 
46 a. Przyjęcia: wtorki, środy i czwartki 
od 10.00 do 17.00. Tel. (62)747-83-18. 
Nagle przypadki 508/155-615.

________________________________________[503118J
GABINET GINEKOLOGICZNY, dr n. 

med. WŁODZIMIERZ BUDZYŃSKI, specja­
lista ginekolog i położnik; LASER - leczenie 
nadżerek, KTG, USG. Badania okresowe 
i wstępne. Jarocin, ul. Wrocławska 46 a, 
tel. (62)747-83-18, rejestracja telefonicz­
na 532/785-228. Przyjęcia: poniedziałki 
i czwartki od 15.00.
_____________________________________  <504118)

GABINET UROLOGICZNY - KAZI­
MIERZ WYSOCKI, specjalista urolog. USG 
w trakcie wizyty. Jarocin, ul. Wrocławska 
38, przychodnia “MEDAN”. Rejestracja tel. 
(62) 747-22-61, od godz. 8.00 do 18.00.

___________________________ __________ <505118)

SPECJALISTYCZNE 
GABINETY LEKARSKIE

JfflBCfll, Ol. 14
(90 m od dworca PKS)

Prywatnie przyjmują lekarze z klinik 
poznańskich w zakresie:

• obrób wewnętrznych, chorób naczyń i kardiologu 
wtorki 15 30 -  1/30
dr n. med. Arkadiusz Niklas 
re|estraqa telefoniczna tel kom 604 181 005

• ginekologii, położnictwa i ginekologii onkologiczne] 
pomedziateki
rejestracia telefoniczna (62) 747 28 17 
prof. dr hab. n med Ewa Nowak-Maitantz

• chrób oczu -  czwartek 15.30 -1 7 .3 0  
dr n. med. Andrzej atyszynskr

0 Laboratorium
Techniki Dentystycznej

tech. dent. Dominik Bartnk^r:

- natychmiastowa naprawa protez zębowych 
- Płytki wybielające, v . . .

retencyjne _
- Protezy akrylowe 

Mosty i korony 
tymczasowe

Powiat jarociński

tei. 605-936-733

le k . A le k s a n d e r
i r A L E S ^ S C A

GASTROENTEROLOG
SP FfJA U S TA CHOKCB WEWNĘTRZNYCH

SZPITAL SREDZKI
PRACOW NIA ENDOSKOPII WEJŚCIE A1 

Ś ro d a  W lk p ., u l.  Ż w irk i  i W ig u ry  10 
te l.  797 710 703 pil

CENTRUM  MEDYCZNE PAJDOWSC’ 
UL. M ALW OW A 1 JAROCIN 

TEL. 535 205 506 
RitRWSŻY CZWARTEK M IE iU \C A

Przychodnie Nad Stawem 
ul Poznańska lOb, Koźmin Wlkp
Tal. 67 597 19 73. I M  911 117

gabinet B .O .® .
Stomatologiczny
lek. nom. woiciern Garbaci

stomatologia
zachowawcza
protetyka
chirurgia
choroby przyzębia 
wybielanie zębów

J a ro c in , u l. Dy b ro w u k ie g o  16 
R e je s tra c ja  te l (6 2 )  5 0 5  2 8  0 8  
C z y n n e  o d  p o n ie d z ia łk u  d o  c z w a r tk u  

o d  1 4 . 0 0  d o  1 9  0 0  
o ra z  w  p ią tk i 

od  9  0 0  d o  1 3 .0 0

R T G ,  U S G
ZAKŁAD DIAGNOSTYKI OBRAZOWEJ 

Eliasz, Zioło
Jarocin, ul. o. S. Niedbały 18 

czynne pn - p t: od 8 30 do 17.00

- Badania RTG. Pantomograf zębów
- Badania USG piersi, tarczycy, jąder, 

prostaty, brzucha, mięśni i stawów
- Doppler żyt i tętnic

Rejestracja tel. (62) 740-02-77

PRYWATNY GABINET PSYCHIA­
TRYCZNY lek. med. PAWEŁ JERZYCKI.
Jarocin, rejestracja w godz. od 9.00-15.30 
tel. (62)505-22-40.

SPECJALISTYCZNY GABINET GI­
NEKOLOGICZNY lek. med. KATARZYNA 
ZIOŁO - specjalista ginekolog-potożnik. 
USG, KTG, KRIOTERAPIA. Przyjęcia pn.- 
-pt. - po uprzedniej rejestracji. Jarocin, ul. o. 
Serafina Niedbały 18, tel. (62)747-59-36, 
(62)747-37-61.
________________________________________ (512118)

SPECJALISTA CHIRURGII OGÓLNEJ 
I ONKOLOGICZNEJ BARTŁOMIEJ ROSZ-
AK. Przyjęcia po rejestracji telefonicznej 
602/593-835, Jarocin, ul. Wodna 23.
___________________________________________1514118)

Centrum Meayczne Lek. med. JACEK 
GÓRNY specjalista KARDIOLOG (w ce­
nie wizyty EKG i ECHO SERCA), Jarocin 
ul. Magnoliowa 1. Tel. (62)747-28-35, 
(62)747-12-86.

............ .......................................................... 114841)8)
Centrum Medyczne Profesor dr hab. 

nauk med. STEFAN SAJDAK specjalista 
w POŁOŻNICTWIE GINEKOLOGII I ON­
KOLOGII GINEKOLOGICZNEJ, Jarocin, 
ul. Magnoliowa 1. Tel. (62)747-28-35, 
(62)747-12-86.
__________________________________________<37271181

OPTOMETRIA dr n. m. MONIKA FELTZ- 
KE. Badanie wzroku, dobór okularów. Tel. 
(62)747-31-16.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  (17121)
GABINET PSYCHOLOGICZNY, mgr 

JULIA PIEKARSKA, ul. T. Kościuszki 12 
a, Jarocin. Tel. 604 /997-276 . Młodzież 
i dorośli.
__________________________________________ <170121)

GABINET GINEKOLOGICZNY - USu, 
KTG. lek. med. Mirosława Sosińska-Wal- 
czak, specjalista ginekolog-potożnik. Reje­
stracja telefoniczna (62) 740-62-38. ŚRODY 
NIECZYNNE !

Centrum Medyczne Docent FRAN­
CISZEK RAJEWSKI doktor habilitowany 
w CHIRURGII URAZOWEJ I ORTOPEDII,
Jarocin, ul. Magnoliowa 1. Tel. 535/205- 
206.

__________________________ (690121)
REHABILITACJA I MASAŻ mgr ALEK­

SANDRA TUCZYŃSKA. Tel. 661/435-777, 
ul. Dąbrowskiego 16, Jarocin. Możliwy do­
jazd do domu.
___________________________________  <13581211

SPECJALISTYCZNY GABINET LA­
RYNGOLOGICZNY - lek. med. Tadeusz 
Nowak, specjalista OTOLARYNGOLOGII
(certyfikat WIL). Przyjęcia dzieci i dorosłych 
po 16.00. Jarocin, ul. Moniuszki 2B, tel. 
(62)747-21-35.
__________ _______  .__ n a iu m i

NFZ
Narodowy fundusz '/M u m ia

....................... ..............- .............. i, n

REHABILITACJA 
DOBIESZCZYZNA 

W RAMACH UMOWY 
ZNFZ

O fe ru je m y  k o m p le k s o w y  re h a b ili ta c ję  
z a ró w n o  p ry w a tn ie ,  ja k i i w  ra m a c h  

u s łu g  ś w ia d c z o n y c h  przez NFZ.

G a b in e t  F iz jo te ra p ii NZOZ D O S M E D  
w  D o b ie szczyzn ie  o fe ru je  z a b ie g i 

f iz jo te ra p e u ty c z n e  w  ra m a c h  u m o w y  
z NFZ o d  0 1 .0 5  2 0 1 8  r.

W y k o n u je m y  z a b ie g i u s p ra w n ia ją c e  
d la  p a c je n tó w  ze s c h o rz e n ia m i 
o r to p e d y c z n y m i,  u ra z o w y m i,  

n e u ro lo g ic z n y m i,  re u m a to lo g ic z n y m i.

Z a p e w n ia m y  k ró tk ie  te rm in y  
o c z e k iw a n ia  p o  w cze śn ie jsze j 

re je s tra c ji te le fo n ic z n e j 
p o d  n r (6 2 ) 7 4 0  2 7  04 , 8 8 6  5 0 6  3 6 8  

w  g o d z . 8 .0 0  - 16 .0 0  
lu b  o s o b iś c ie  w  N ZO Z D O S M E D  

D o b ie s z c z y z n a  4 7 a , 6 3 -2 1 0  Ż e rk ó w

w w w .dosm edrcF.abU itacJa.pl

http://www.mbchodorowski.pl
mailto:biuro@mbchodorowski.pl
http://www.dosmedrcF.abUitacJa.pl
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Mogłem być medalistą 
mistrzostw świata!
Z  ROKSANĄ 3ĘDRASZAK (SKOK W DAL) I IGOREM BOGACZYŃSKIM 
(SPRINT NA 100 M  1200 M) - NAJLEPSZYMI mijającym roku lekko­
atletami MKL-u Jarocin, uczestnikami mistrzostw Europy i mistrzostw 
świata juniorów  - rozmawia Paweł Witwicki

Cały ten kończący się rok był dla 
Was pasmem sukcesów. Już wy­
niki osiągane na początku roku 
w sezonie halowym zwiastowały 
Wasze letnie osiągnięcia.
RJ (Roksana Jędraszak): Ja 
zawsze dobrze startowałam  
w hali, więc po sezonie zimo­
wym nie wiedziałam, co się sta­
nie latem. Na pewno srebrny 
medal Halowych Mistrzostw  
Polski i wynik, jaki tam uzyska­
łam, dał nam wiele przemyśleń. 
Halowe występy sugerowały, że 
latem może być ciekawie, ale 
nie sądziłam, że aż tak dobrze. 
IB (Igor Bogaczyński): Ja ze 
startu na 60 m byłem w miarę 
zadowolony. Wiadomo, czwarte 
miejsce, to może trochę niedo­
syt, bo jednak blisko podium. 
Ale na 200 m po eliminacjach 
byłem faworytem, boje wygra­
łem. Myślałem już, że będzie 
fajnie i zdobędę medal. Star­
towałem przecież ze starszymi 
rocznikami, więc myślałem so­
bie, że to będzie coś wielkiego, 
jak z nimi wygram. A tymcza­
sem w finale popełniłem falstart 
i marzenia prysły. No trochę się 
na tym starcie „podpaliłem”. 
Zwłaszcza tym wynikiem z eli­
minacji i szansą, jaka się pojawi­
ła na złoty medal. Tak w sporcie 
bywa niestety.

Sezon letni, jeśli chodzi o skok 
w dal, zaczęłaś fantastycznym  
rekordem życiowym! Co m y­
ślałaś przed zawodami w Żer­
kowie? Wierzyłaś, że możesz 
skoczyć aż 6,40 m?
RJ: Wierzyłam, że mogę prze­
skoczyć 6,20 m, czyli mój rekord 
życiowy. Ale nie sądziłam, że aż 
tak „polecę".

Ty Igor na początku sezonu dość 
wolno wchodziłeś na swoje naj­
wyższe obroty.
IB: W zasadzie moc „odpaliłem" 
dopiero na Mistrzostwach Pol­
ski Juniorów, gdzie zupełnie 
niespodziewanie wypełniłem  
minima na mistrzostwa Europy 
i mistrzostwa świata. To było 
dla mnie zaskoczenie. Tak że 
idealnie w tym roku trafiliśmy 
z trenerem z przygotowaniem 
szczytu formy na docelowo 
najważniejszą imprezę, czyli 
mistrzostwa Polski.

Na mistrzostwach Polski była 
moc, a przecież rywalizacja 
wśród sprinterów w kategorii 
juniorów w naszym kraju jest 
ogromna.
IB: Rzeczywiście rocznik 2002 
jest n iesam ow icie  mocny. 
Zresztą było to widać na m i­
strzostwach świata, gdzie na­
sza sztafeta 4 x 100 m pobiła 
juniorski rekord Europy! Na 
mistrzostwach Polski dużym  
zaskoczeniem był dla mnie brą­
zowy medal na 100 m, bo nie 
jest to mój właściwy dystans,

tylko dodatkowy. Tak mnie, jak 
i trenera zaskoczył ten wynik, 
bo nawet z tego brązowego 
medalu cieszył się bardziej niż 
ze srebra na 200 m. Na swoim 
dystansie czułem się mocny. 
Jak w eliminacjach uzyskałem 
wynik lepszy od minimum na 
imprezy mistrzowskie, to uwie­
rzyłem, że w finale na pewno 
ten medal zdobędę.

Igorze, w tym roku zadebiuto­
wałeś także w Mistrzostwach 
Polski Seniorów. Jak oceniasz 
ten start?

IB: Było dobrze. Dostałem się do 
finału na 200 m. Taki był plan 
nakreślony przez trenera, więc 
udało mi się go zrealizować. 
Więc to była udana impreza. 
Ale z wyniku nie jestem zado­
wolony.

Ty Roksano wśród seniorek de­
biutowałaś w ubiegłym roku 
i zajęłaś piąte miejsce. W tym 
roku powtórzyłaś ten wynik. 
Liczyłaś na więcej?
RJ: Liczyłam na dużo więcej. 
Patrząc na żydówki, to miałam 
szansę na medal. No ale przy­

szła rywalizacja ze starszymi 
i wziął mnie stres. Za bardzo 
chciałam i wyszło jak wyszło. 
Wynik, jaki osiągnęłam, był do­
bry, jak na juniorkę, ale jak na 
mnie to słaby.

Ale na Mistrzostwach Polski Ju­
niorów było już dobrze. Srebrny 
medal i drugi najlepszy wynik 
w sezonie.
RJ: Tak, w końcu się przebu­
dziłam  i skoczyłam 6,23 m. 
Potwierdziłam  mistrzowską 
klasę sportową i minimum na 
mistrzostwa świata, więc za­

wody w Lublinie były dla mnie 
bardzo udane.

Powiedz Igorze, jak odebrałeś 
uzyskanie minimów na m i­
strzostwa Europy i świata? O ile 
można było się spodziewać, że 
Roksana pojedzie przynajmniej 
na jedną z tych najważniejszych 
imprez, o tyle w to, że MKL 
Jarocin będzie reprezentowa­
ny przez dwójkę zawodników, 
to wierzył chyba tylko trener 
Mateusz Gościniak!
IB: Mistrzostwa Polski Juniorów 
były w zasadzie ostatnią moż-
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iiwością uzyskania tych kwa- 
'ifikacji, więc „załapałem" się 
w ostatniej chwili. Jeszcze na 
bieżni, gdy zobaczyłem ten wy- 
fiik 21,16 s, to nie mogłem wręcz 
^wierzyć. Zakładałem z trene-

w tym roku, że celem byłby 
Wyjazd na mistrzostwa Europy, 
tymczasem patrzę na tablicę 
Cyników i nie wierzę - jadę na 
Mistrzostwa świata! Naprawdę, 
Przez chwilę po biegu nie wie­
działem zupełnie, co się dzieje.

Czy po tych mistrzostwach Pol­
ski czułeś, że jesteś w stanie 
jeszcze w tym sezonie przekro­
i ć  granicę 21 sekund?

Plan był taki, żeby złamać 
sekund na mistrzostwach 

Europy. Niestety, po tych m i­
strzostwach Polski przytrafiła 
sję kontuzja. Od razu po biegu 
! Małowym poczułem ból w sto­
pie i wiedziałem, że coś tam nie 
9ra. Nasilił się ten ból na obo- 
zie przygotowawczym do mi­
strzostw Europy. Decyzja o tym, 
cZy mimo tej kontuzji pojadę na 
Mistrzostwa Europy, należała 
do mnie. Zdecydowałem się 
Pie jechać, gdyż związane z tym 
dalsze przeciążenie tej stopy 
Mogłoby spowodować aż pół- 
Mczną przerwę w treningach, 
bolałem więc nie ryzykować.

Smak debiutu na M istrzo ­
stwach Europy w Estonii po­
d ała za to Roksana, choć nie 
Wliczy pewnie tych zawodów 

udanych.
*3: Ja wiedziałam sporo wcze­
śniej, że będę w  kadrze, ale 
dopiero jak tam  pojechałam  
'Zobaczyłam stadion w  Talli­
nie, to dotarło do mnie na jak 
Ważnych jestem zawodach. Ale 
** swojego startu nie jestem  
Zadowolona. Zabrakło trzech 
^ntymetrów do wywalczenia 
Miejsca w finale. Chcieliśmy 
Mgo finału, ale się nie udało. 
Eóż, trzeba umieć też podnosić 
się po porażkach.

Igorze, dla Ciebie imprezą do­
celową miały być Mistrzostwa 
^olski Juniorów, tymczasem  
Mistrzostwa Świata Juniorów 
‘ Nairobi odbywały się w sierp­
niu, niemal dwa miesiące póź­
niej. Bardzo wydłużył się zatem 
\rój sezon startowy.

Dla każdego uczestnika 
tych mistrzostw sezon się wy­
dłużył, co zresztą widać było 
Po osiągniętych w Nairobi 
Cynikach. Większość miała 
Mzultaty znacznie słabsze od 
Żydówek. Ze swojego startu, 
lJ|orąc pod uwagę tę kontuzję, 
listem w miarę zadowolony, 
^yślę jednak, że gdyby mi nic 
Me dokuczało, to awansował- 
ym przynajmniej do półfinału 

Megu na 200 m.

.  Roksano na mistrzostwach

NAJLEPSZE W YNIKI
IGORA BOGACZYŃSKIEGO
w  2021 roku:
(r. 2003 - MKL Jarocin;
trener Mateusz Gościniak)

■ 5. miejsce w swojej serii 
eliminacyjnej (czas 
21,43 s. - brak awansu 
do półfinału) podczas 
Mistrzostw Świata 
Juniorów U-20 w Nairobi 
(Kenia)

■ rezygnacja (z powodu 
kontuzji) z udziału
w Mistrzostwach Europy 
Juniorów U-20 Tallinie 
(Estonia)

■ 8. miejsce
w Mistrzostwach Polski 
Seniorów w Poznaniu 
w biegu na 200 m

■ 2. miejsce (srebrny 
medal) w  Mistrzostwach 
Polski Juniorów U-20
w Lublinie w  biegu na 
200 m

= 3. miejsce (brązowy 
medal) w Mistrzostwach 
Polski Juniorów U-20 
w Lublinie w  biegu na 
100 m

m 4. miejsce w Halowych ' 
Mistrzostwach Polski 
Juniorów U-20 w Toruniu 
w biegu na 60 m

■ pobite rekordy życiowe 
-10,56 s na 100 m i 21,16 
na 200 m (oba w  Lublinie)

świata w ypadłaś lepiej niż 
w mistrzostwach Europy.
RJ: Na mistrzostwach świata 
jest znacznie wyższy poziom 
niż na mistrzostwach Europy. 
Skoro nie udało mi się dostać do 
finału w Tallinie, to myślałam, że 
w Nairobi będzie jeszcze ciężej. 
Zależało mi jednak, aby pokazać, 
że potrafię. No i w  dniu kwali­
fikacji energia mnie roznosiła. 
Wynik osiągnęłam przeciętny, 
jak na mnie, ale udało mi się 
bez problemu awansować do 
finału. W  finale chciałam cho­
ciaż powtórzyć to, co osiągnę­
łam w eliminacjach, no ale nie 
udało się.

Mówiliście o tym, że na m i­
strzostwach świata padały gor­
sze wyniki niż w mistrzostwach 
Europy. Czy to tylko wina dłu­
giego sezonu? A może jednak 
poza Europą startuje się inaczej? 
RJ: W Nairobi czuć było różnicę 
w klimacie. Wynikało to przede

wszystkim z wysokości, na jakiej 
znajduje się to miasto. My nie 
byliśmy do tego przygotowani. 
Pojechaliśmy tam tydzień wcze­
śniej, aby się zaaklimatyzować, 
poznać też tamtejsze jedzenie. 
Zadziwiające było to, że niby 
było tylko osiemnaście stopni, 
ale jak zaświeciło tam słońce, 
to nawet przy tej temperaturze 
czuliśmy się jak na patelni. Było 
duszno i odczuwało się, jakby 
było znacznie cieplej.
IB: Mi pogoda tak nie doskwie­
rała, ale ta wysokość. Przy pierw­
szych treningach nie dało się 
oddychać. Po dziesięciu minu­
tach treningu nie chciało się 
nic robić. Myślę, że byliśmy tam  
zbyt krótko, aby się w pełni za­
aklimatyzować.

Igor, w Nairobi byłeś też zgło­
szony do startu w sztafecie 
4 x 100 m, która już w elimi­
nacjach poprawiła rekord Eu­
ropy. Ty jednak nie pobiegłeś 
ani w eliminacjach, ani w finale. 
Była szansa na Twój udział, czy 
kontuzja nie pozwoliła Ci już 
wystartować?
IB: Szczerze mówiąc, to powinie­
nem być w składzie sztafety! Pa­
trząc po wynikach z mistrzostw 
Polski, to powinienem przynaj­
mniej raz pobiec. No ale niestety, 
taka była decyzja trenera kadry. 
W zasadzie od początku zgru­
powania wiedziałem, mimo iż 
trenowałem zmiany z każdym 
z chłopaków, że jeśli się nic nie 
wydarzy, to nie mam szans na 
start w  tej sztafecie. No cóż, 
skład był mocny. Zdobyli medal 
mistrzostw świata i pobili rekord 
Europy. Gratuluję im!

Ale żałujesz, że choć zasłużyłeś, 
to nie dostałeś szansy od tre­
nera na start, choćby w jednym 
z tych biegów? Może wówczas 
rekord Europy byłby jeszcze 
lepszy!
IB: Oczywiście, że żałuję, bo 
mógłbym być medalistą m i­
strzostw świata! Nie chcę mó­
wić, na której zmianie powinie­
nem wystartować. Nie wiem  
też, czy udałoby się zdobyć 
choćby srebrny medal. Ale na 
pewno wynik byłby lepszy.

Był to dla Was pierwszy wyjazd 
poza Europę. Spodobała Wam 
się Afryka?
RJ: Dla mnie to był szok. Hotel 
mieliśmy bardzo fajny, z wido­
kiem na safari. Wychodziłam  
na balkon i widziałam w oddali 
zebry czy żyrafy. Szkoda, że nie 
udało nam się na nie pojechać. 
Ale przeraziłam się tym, jaka 
tam jest bieda. Ludzie rzeczy­
wiście sprzedają tam wszystko 
i jedzą też wszystko. Wszędzie 
eskortowała nas policja. Mówi 
się, że w Europie w wielu mia­
stach są korki, ale w  Nairobi 
można stać w korkach przez

wiele godzin. Tam w ogóle nie 
ma znaków drogowych! Każdy 
jedzie, kiedy chce i gdzie chce. 
Całe miasto wygląda, jakby było 
w wielkiej budowie. Ale na przy­
kład mosty stawiają bez żad­
nych zabezpieczeń. To ciekawe 
doświadczenie, ale czy jeszcze 
pojadę do Afryki, to nie wiem. 
IB: Dla mnie ta Afryka to total­
na masakra. Raz, wyjeżdżając 
z hotelu, wjechaliśmy praktycz­
nie na wypadek. Ale tamtejsza 
policja zupełnie zlekceważyła to 
zdarzenie. Jedzenie w  hotelu 
prawie codziennie było takie 
samo. Szczerze mówiąc, to nie 
wiem, czy jeszcze chciałbym  
tam kiedyś polecieć.

W jaki sposób ten sezon zmienił 
Wasze podejście do sportu? Czy 
to, że braliście udział w m i­
strzostwach świata sprawi, że 
będziecie chcieli zostać zawo­
dowymi sportowcami?
RJ: Zmieni na pewno to, że mi­
strzostwa Polski już nie będą 
naszą docelową imprezą. Bo 
jednak, jakjuż osiągnęliśmy ten 
poziom międzynarodowy, to bę­
dziemy chcieli brać udział w  ko­
lejnych mistrzostwach Europy 
czy świata. Nie zatrzymamy się 
tylko na krajowym podwórku.

NAJLEPSZE W YNIKI
ROKSANY JĘDRASZAK
w 2021 roku:
(r. 2002 - MKL Jarocin;
trener Mateusz Gościniak)

■ 10. miejsce w finale 
konkursu skoku w dal 
podczas Mistrzostw 
Świata Juniorów U-20 
w Nairobi (Kenia)

« 7. miejsce w swojej 
grupie kwalifikacyjnej 
(brak awansu do finału) 
w Mistrzostwach Europy 
Juniorów U-20 Tallinie 
(Estonia)
5. miejsce
w Mistrzostwach Polski 
Seniorów w Poznaniu

■ 2. miejsce (srebrny 
medal) w  Mistrzostwach 
Polski Juniorów U-20
w Lublinie

■ 2. miejsce (srebrny 
medal) w Halowych 
Mistrzostwach Polski 
Juniorów U-20 w  Toruniu

■ pobity rekord życiowy 
6,40 m podczas 
zawodów w Żerkowie

44 MEDALE
MISTRZOSTW
POLSKI

44 medale w Mistrzostwach 
Polski zdobył UKS „Komorzan- 
ka" w kończącym się roku.

W  związku z pandem ią  
klub zrezygnował z tradycyj­
nego spotkania świąteczno- 
noworocznego. Zarząd klubu 
postanowił wręczyć wszystkim 
członkom i zawodnikom upo­
minki oraz wyróżnić najlepszych 
sportowców i trenera. - Zawod­
n icy  w  roku 2021 w yw a lczy li 
44 m eda le  m is trzos tw  Polski 
w  warcabach 64 i 100-polowych. 
W okresie 8 la t (2013-2021) zdo­
byliśm y 11 m e d a li M łodzieżo­
wych Mistrzostw Świata, 183 m e­
dale Mistrzostw Polski, Pucharu 
Polski, Ogólnopolskiej O lim pia­
dy Młodzieży w  warcabach  64 
i 100-polowych oraz 41 m edali 
Mistrzostw Okręgu i Grand Prix 
Południowej Wielkopolski w  te ­
nisie stołowym  - wylicza Andrzej 
Ziaja, prezes UKS Komorzanka.

O pra ć , (era)

W YRÓŻNIENI 
ZAW ODNICY I TRENER 
W  ROKU 2021:
Tomasz Bernat 
Danuta Bożejewicz 
Nikola Filipiak 
Bartosz Faustyniak 
Jakub Faustyniak 
Wiktor Grzebyszak 
Wiktoria Grzelak 
Maksymilian Hałas 
Oskar Hofmański 
Paweł Idziaszek 
Aleksandra Łukomska 
Magdalena Podlewska 
Amelia Przybylska 
Maja Rydz 
Antonina Skitek 
Julian Surma 
Jakub Szymański 
Patrycja Tomczak 
Maja Warzywoda 
Grzegorz Wojcieszak 
Kinga Zdrojowa 
Franciszek Źukrowski 
Andrzej Ziaja - trener
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P O W S T A Ń C Ó W

W siłowni Zespołu Szkół 
Przyrodniczo-B iznesow ych  
w Tarcach odbyły się zawody 
w podnoszeniu ciężarów z oka­
zji 103. rocznicy wybuchu Po­
wstania Wielkopolskiego.

W  zawodach wzięli udział 
sztangiści ze szkoły. Bardzo 
dobrze zaprezentow ali się 
uczniowie klas I i starsi. Wszyscy 
ustanowili swoje nowe rekordy 
życiowe. Najlepszy wynik turnie­
ju osiągnęła Martyna Reszelska 
-135 kg. Dobrze zaprezentowały 
się także Jagoda Mielczarek, 
Martyna Kobus i M ichalina 
Bartkowiak. Wśród chłopców 
najlespze rezultaty osiągnęli 
Krzysztof Caszak i Dominik Fi­
lipiak.

(pw)

Wynikli
d z ie w czę ta  k lasy I:

45 kg -1. Jagoda M ie lczarek 45 kg (2 0 2 5 )

49 kg -1. M artyna  Kobus 59 kg (23+36],

2. Nata lia  Jędrzeje zyk 47 kg  121*2*31

55 kg -1. M icha lina  B a rtko w ia k  66  kg  (28+40)

59 kg -1. W ik to r ia  B rzezińska 56 kg (25+31)

64 kg -1 W ik to r ia  W oźn iak 51 kg  (23+28)

76 kg -1. Anastasiia  D a ny liuk  86 kg (36+50 

87 kg -1. Roksana S tachow iak  86 kg (34+52)

c h ło p c y  k lasy I:

55 kg -1. Kacper G iertych 80  kg (32+48)

67 kg -1 Krzysztof Gaszak uv> k g  (45*61) 

73 kg -1. D o m in ik  F ilip iak 85 kg (35+50)

81 kg -1. Łukasz S te fan iak 91 kg (40+51)

102 kg -1. A n to n i Szczęśniak 94  kg (42+52)

d z ie w czę ta  starsze:

+87 kg - M artyna  Reszelska 135 kg (60+75)

LEKCJA FUTBOLU 
OD JUNY-TRANS

PIŁ KARKI JAROTY JAROCIN ’ 
WYSOKO PRZEGRAŁY SWO- 
JE DRUGIE SPOTKANIE w  roz- * 
gryw kach II lig i kob iat w  fu t- 
aalu. Podopieczna M irosława 
C zajki u lo j^y 1:18 w  Starych  
Oborzyskach drużynę Juny- 
-Trans.

Zespół Juny-Trans od wielu 
lat z powodzeniem występuje 
w III lidze kobiet, gdzie w obec­
nym sezonie są wiceliderkami. 
Zgranie zawodniczek ze Starych 
Oborzysk widoczne jest także 
w rozgrywkach futsalowych. De­
biutująca w tych rozgrywkach 
drużyna Jaroty niemal przez całe 
spotkanie była zmuszona do głę­
bokiej obrony. Rywalki i tak zdo­
łały pokonać bramkarkę Jaroty 
Michalinę Szwałek aż osiem - 
nastokrotnie. Małym sukcesem 
podopiecznych Mirosława Czajki 
było zdobycie gola honorowego, 
którego strzeliła Patrycja Wa- 
leńska. Mecz w Starych Oborzy­
skach był dla młodych piłkarek 
Jaroty cenną lekcją futbolu.

(pw|

Macią] Dolata pomoża Piotrowi 
Carbarkowi prowadzić drużyną 
saniorów Jaroty Jarocin

3AROTA ZMIENIŁA 
DRUGIEGO TRENERA

TUŻ PRZED ŚWIĘTAMI BOŻEGO NARODZE­
NIA W  ZESPOLE JAROTY JAROCIN doszło  
do zm iany zm iany tronora. Paw ła Janasa 
zastąp ił M acioj D olata.

D otychczas procesem  szkoleniow ym  
w trzecioligowym zespole seniorów zarządzał 
duet trenerski Piotr Garbarek jako pierwszy 
trener i Paweł Janas jako drugi trener. W no­
wym roku rolę drugiego trenera przejmie 
Maciej Dolata. Świetnie znany w  Jarocinie 
i przez wiele lat związany z Jarotą Dolata był 
już w  jarocińskim klubie trenerem, działa­
czem, a nawet komisarzem. Ostatnio, od 2017

roku z sukcesami prowadził LKS Gołuchów, 
z którym w  2018 roku zdobył Okręgowy Pu­
char Polski, a w  2019 roku wywalczył awans 
do III ligi (zespół z Gołuchowa nie uzyskał 
licencji i nie został dopuszczony do udziału 
w  rozgrywkach). 19 grudnia Maciej Dolata 
zrezygnował z dalszego prowadzenia zespołu 
z Gołuchowa. Następnie zgodził się przyjąć 
funkcję drugiego trenera w Jarocie. Ponadto 
doświadczony szkoleniowiec będzie w  jaro­
cińskim zespole również trenerem zespołu 
juniorów starszych.

(pw)

KWITOWSKI
O L E J  N A P Ę D O

O L E J  O P A L O N Y  rr
- GIZAŁKI


